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Imperializm 
„nowego typu”

Nie ulega już wątpliwości, że polity
ka, prowadzona przez dzisiejszy naro
dowo - socjalistyczny senat wolnego 
miasta Gdańska — polityka czasowego 
przynajmniej porozumienia z Polską 
i złagodzenia istniejących zadrażnień — 
jest tylko jednym z fragmentów wiel
kiego planu, którego nici zbiegają się 
w ręku Hitlera i jego głównego „speca“ 
od spraw zagranicznych. Alfreda v. Ro
senberga. Plan ten zmierza nietylko do 
uspokojenia zachodnio - europejskich 
i amerykańskich sfer politycznych, 
przerażonych widmem nowej wojny; 
głównym jego celem jest doprowadze
nie do hegemonji niemieckiej w Euro
pie środkowej i środkowo-wschodniej. 
Naumannowska koncepcja „Mitteleuro- 
py“, rozciągającej się od Finlandji po 
morze Czarne, odżywa znów w mózgach 
polityków hitlerowskich, jak o tem zre
sztą — wcale niedwuznacznie — świad
czą glosy prasy niemieckiej i enuncjacje 
poszczególnych dygnitarzy partyjnych.

W tych rachubach Hitler wychodzi 
niewątpliwie z założenia; że Niemcy nie 
są jeszcze, gotowe do wystąpienia’zbroj
nego, któreby doprowadziło do rewizji 
granic na wschodzie i że wobec tego nie 
jest rzeczą, wskazaną zaogniać stosunki 
z Polska i jej sąsiadami. gdyż w ten 
sposób budzi się tylko czujność zainte
resowanych społeczeństw i podsyca się 
nastroje antyniemieckie. W publicy
styce narodowo - socjalistycznej góruje 
dziś teza, że raczej trzeba wszelkiemi 
sposobami osłabiać obawy przed zabor
czością niemiecką i w ten sposób — tam, 
gdzie się da — przygotowywać grunt 
pod pokojową penetrację hitleryzmu 
i niemieckich wpływów polityczno- 
kultuiralnych.

Pod tym względem bardzo charakte
rystyczny artykuł, zatytułowany „Nowe 
Niemcy i ludy Bliskiego Wschodu“, u- 
kazał się niedawno w tygodniku „Ost- 
land“, wydawanym przez antypolski 
„Bund Deubscher Osten“ — organizację 
o charakterze półoficjalnym, pozostają
cą pod bezpośrednim nadzorem p. von 
Rosenberga. Autor artykułu dr. Gu- 
stąv Giere z Królewca dowodzi, że nie
miecki imperjalizm „starego typu“ 
zbankrutował, natomiast na jego miej
sce pojawił się narodowy socjalizm, 
który jest kontynuacją idei pruskiej (!), 
mającej złączyć ludy Bliskiego Wscho
du jakiemiś bliżej nieokreślonymi wę
złami prawno-państwowemi. „Nie wie
rzymy, — pisze p. Giere — by narodowy 
socjalizm zatrzymał się na granicach 
Niemiec.“ W tym celu jednak należy 
rozproszyć „stare i nowe uprzedzenia 
co do rzekomych (!) planów germaniza- 
cyjnych Niemiec i co do ich „Drangu 
nad Osten“.

Z dalszych wywodów autora wyni
ka, że politycy hitlerowscy wysiłki swo
je w tej dziedzinie pragną skierować 
przedewszystkiem na państwa bałtyc
kie, licząc, że znajdą tam najsilniejszy 
oddźwięk. Istotnie jesteśmy tu świad
kami szeregu ciekawych ^objawów.

Nowy włoski projekt rozbrojeniowy ?
Propozycje obustronnej i wzajemnej kontroli zbrojeń wyłącznie miedzy Francją a Rzeszą 
Wiochy działają w porozumieniu z Niemcami — Poyłoski o wyrzeczeniu sic przez Francje 

tezy w sprawie sankcyj
Londyn. (PAT.) „Manchester 

Guardian“ donosi z Genewy, iż dele
gat włoski bar. Aloisy w porozumieniu 
z von Neurathem przedstawi! delega
tom mocarstw, złączonych paktem 
czterech, następujący włoski plan roz
brojeniowy:

1) Czteroletni okres próbny kon
troli zbrojeń.

2) Kontrola, zbrojeń dokonywać się 
będzie dwustronnie w ten sposób, że 
Francja przeprowadzać ją będzie w 
Niemczech, a Niemcy we Francji. Kon
trola w Anglji i we Włoszech nie była
by dokonywana..

3) Mocarstwa uzbrojone nie prze
prowadzają w okresie próbnym roz
brojenia, które będzie dokonane po 4 
latach, jeżeli okres próbny da wyniki 
zadowalniające.

4) Po okresie próbnym Niemcy ma
ją prawo podwyższyć liczebność swych 
sił zbrojnych do 250 tysięcy ludzi, re
krutowanych na zasadach powszech
nej służby wojskowej.

5) W czasie 4-letniego okresu ze
zwala się Niemcom na, posiadanie o- 
kreślonej liczby samolotów wywiadow
czych.

6) Półwojskowe organizacje, istnie
jące w Niemczech, ulegną ,w. Czasie 4- 
letniego ókresu próbnego rozwiązaniu.

„Manchester Guardian“ twierdzi, 
że delegacja francuska usiłuje przeko
nać Włochów, aby plan swój wycofali. 
2 tego też względu zaprzeczają w ofi
cjalnych kołach francuskich o istnie
niu takiego planu. Również w sferach 
urzędowych brytyjskich w Londynie 
nie potwierdzają, że Włochy przedsta
wiły podobne propozycje, aczkolwiek 
z drugiej strony nie negują, iż rozwi
jają oni w Genewie niezwykłą aktyw
ność.

Paryż. (PAT.) Pertinax, pisząc o 
rozmowach genewskich twierdzi, że 
w sprawie sankcyj nietylko nie do
szło do żadnego zbliżenia między

Przedewszystkiem więc ton prasy 
niemieckiej w stosunku do Litwy jest 
od pewnego czasu niezwykle uprzejmy, 
choć rząd kowieński nie zmienił wcale 
swej polityki na obszarze Kłajpedy. 
Coraz mniej się czyta o „prześladowa
niu“ żywiołu niemieckiego, a nielicz
nych wzmianek, które się na ten temat 
ukazują, świadomie nie wybija się na 
widoczne miejsca i redaguje się je w 
sposób możliwie pojednawczy i kurtua
zyjny.

Równie interesująco przedstawia się 
polityka Niemiec hitlerowskich wobec 
Łotwy i Estonji. Tutaj sternicy polityki 
berlińskiej pokładają duże nadzieje w 
ruchach faszystowskich, które pojawiły 
się na terenie tych krajów i zdobywają 
coraz większe wpływy kosztem dotych
czasowych stronnictw liberalnych i le
wicowych.

Na Łotwie główną organizacją tego 
■typu jest związek „krzyżowców Perku- 
na“ („Perkonkrustler“), który postawił 
sobie za cel uwolnienie kraju od wpły
wów żydowskich i socjalistycznych w 
myśl hasła „wolna Łotwa pod rządami 
Łotyszów“. Poza tem istnieje tam je
szcze kilka innych organizacyj o podob
nym charakterze. „Perkonkrustler“ za- 

1 częli się.rozrastać w takszybkiem tem-

Francją i Anglją, ale nawet według 
kursujących pogłosek Paul Boncour 
skłonny był ustąpić, t. j. wyrzec się te
zy francuskiej.

Pertinax przypomina wobec tego 
słowa premjera francuskiego Daładier, 
który wielokrotnie oświadczył, że bez 
sankcyj kontrola nie ma żadnego zna
czenia, Autor artykułu twierdzi rów
nież, że rząd włoski zgadza się z fran
cuskim punktem widzenia co do kon
troli i t. zw. okresu próbnego, ale że

Rządowa kontrola przemysłu w Ameryce?
Roosecelt rozpatruje sensacyjny projekt dyktatora 

przemyśla weyo
Londyn (PAT). „Daily Herald“ 

donosi, że prez. Roosevelt udał się na 
wypoczynek do swej letniej rezydencji, 
aby tam rozważyć w spokoju niezwy
kle sensacyjny plan, jaki przedstawił 
mu dyrektor przemysłowy, gen. John
son.

Według tego planu przewidziana 
jest rządowa kontrola wszystkich ga
łęzi przemysłu. Kontrolą.dotyczyć' bę
dzie zarówno samej , produkcji, jak 
również i cen towarów.

Pociąg wpadł na ślepy tor
Katastrofa kolejowa pod, Gdańskiem — Jeden zabity 

i czterech rannych
Gdańsk. (Tel. wł.) W czwartek 

rano około godziny 4 wpadł pociąg to- 
warowy, zdążający do Gdyni, na linji 
Gdańsk—Wrzeszcz na ślepy tor.

Wagon idący tuż za parowozem 
wspiął się wysoko na tender. Inne wo
zy wykoleiły się, spadając z nasypu

pie, że przerażeni socjal - demokraci 
łotewscy postawili w sejmie ryskim 
wniosek o natychmiastowe rozwiązanie 
wszystkich organizacyj „faszystow
skich“. Wniosek ten jednak został przez 
sejm, odrzucony; odrzucono również 
drugi wniosek socjalistyczny o usunię
cie wszystkich „faszystów“ ze stano
wisk państwowych i o wydalenie z kra
ju wszystkich niemieckich narodowych 
socjalistów.

W Estonji organizacją o ty,pie faszy
stowskim są t. zw. „bojownicy wolno
ści“, zwalczani przez obecny rząd, który 
w obawie przed zamachem z ich strony 
ogłosił nawet stan wyjątkowy w całym 
kraju i wprowadził cenzurę prewencyj
ne dla prasy.

Otóż przywódcy hitlerowscy liczą na 
to. że uda się im .pozyskać dla celów po
lityki niemieckiej zarówno łotewskich 
„krzyżowców Perkuna“, jak i estoń
skich „bojowników wolności“ ze wzglę
du na rzekome pokrewieństwa ideowe 
tych ruchów z niemieckim narodowym 
socjalizmem. Gdyby tak się stało, był
by to istotnie poważny krok na drodze 
dio utwierdzenia wpływów niemieckich 
w krajach bałtyckich. Z głosów prasy 
niemieckiej wynika w każdym razie, że 
za kulisami czynione są w tym kierun-

powróci znów do swej podtrzymywać 
nej od 2 tygodni tezy w sprawie do
zbrojenia Niemiec.

Wiochy pragną, aby w myśl planu 
MacDonalda Reichswehra została za
mieniona na milicję, złożoną z 200.000 
ludzi i zaopatrzona w tę samą broń, 
co armje innych państw. W ten spo
sób zasada równości praw zostałaby 
zrealizowana przed upływem okresu 
próbnego.

sen. Johnsona
Plan ten przewiduje podział całej 

przemysłowej produkcji amerykań
skiej na kilka odrębnych grup, jak np. 
transport, komunikacja, przemysł gór
niczo-hutniczy, przemysł chemiczny 
itd. Nad każdą grupą ma czuwać spe
cjalny komisarz rządowy, a wszystkie 
razem podlegać będą kontroli najwyż
szego komisarza przemysłowego, zależ
nego bezpośrednio i wyłącznie od pre-
zydentą Stanów Zjedn.

ezęściowo na znajdującym się tuż przy 
terze cmentarz.

Hamnlczy Kuberski został zabity 
na miejscu. Dalsze cztery osoby z ob
sługi kolejowej odniosły rany. Powo
dem katastrofy było prawdopodobnie 
złe nastawienie zwrotnic.

fcu duże wysiłki, i że zarówno Litwa, 
jak Łotwa i Estonja roją się od emisa
riuszy hitlerowskich.

Należy mieć nadzieję, że zdrowy in
stynkt samozachowawczy ludów bałtyc
kich ustrzeże je przed pokusami wy
słanników „hakenfcreuza“ — niemniej 
przeto miarodajne czynniki polskie po
winny zwrócić baczną uwagę na robotę 
niemiecką w tych stronach. Nie należy 
lekceważyć rewelacyj jednego z pism 
zagranicznych, wedle których p. v. Ro
senberg dąży' do stworzenia wielkiego,’ 
państwa niemiecko. - bałtycko - biało
ruskiego, w skład którego, obok Litwy. 
Łotwy i Estonja, weszlaby także polska 
Wileńszczyzna i inne ziemie „białoru
skie“ — w dalszych zaś perspektywach 
i Ukraina. Rewelacje te zgodne są. 
zupełnie z linją wytyczną cytowanego 
przez nas artykułu p. Gierego z Kró
lewca, choć autor ostatecznych wnio
sków tak jasno nie wypowiada.

Usypianie czujności Polski, dekla
macje na temat poszanowania praw ob
cych .narodów, próby pozyskania Sobie 
młodych ruchów faszystowskich w pań
stwach bałtyckich — oto środki, które- 
mi posługuje się imperjalizm niemiec
ki „nowego typu“.
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Przewrót świata 
i ewolucja polityczna Polski
Demokracja jako czynnik ewolucji politycznej 

w dzisiejszej Polsce

włącznie zwiedzać można wystawę „Przyroda, Zdrowie
i Opieka Społeczna“. Obejrzyj ją a nie zawiedziesz się!

xv.

Ewolucja polityczna kraju jest 
przedewszystkiem wypadkową tenden
cyj walczących ze sobą w jego społe
czeństwie. O kierunku tych tenden- 
cyj decydują z jednej strony interesy 
materjalne oraz pojęcia i dążenia mo
ralne różnych grup tego społeczeń
stwa, z drugiej zaś — wpływy ze
wnętrzne, które w Europie odgrywają 
olbrzymią rolę naskutek wspólności 
cywilizacyjnej narodów europejskich 
i licznych, różnorodnych węzłów, któ- 
remi te narody są między sobą powią
zane. Te wpływy zewnętrzne są szcze
gólnie silne w społeczeństwach cywi
lizacyjnie młodszych, które przez dłu
gi szereg pokoleń nawykły do uczenia 
się od narodów starszjch, do ich na
śladowania, i które w organizacjach 
międzynarodowych odgrywają pod
rzędną rolę, służąc często interesom 
obcym.

W Polsce, obok tego, trzeba wpro
wadzić do rachunku jeszcze jeden 
wpływ, który niesłychanie wzrósł od 
czasu odbudowania państwa i który 
ma w niej dziś ogromne znaczenie — 
wpływ żydostwa. Nie można zdać so
bie sprawy z tendencyj ścierających 
się w społeczeństwie polskiem bez u- 
względnienia roli, jaką w ich wytwo
rzeniu odgrywają wpływy żydowskie.

Wpływy te idą zwewnątrz państwa, 
od żydostwa miejscowego i zzewnątrz, 
od żydostwa międzynarodowego, ostat
nie bądź bezpośrednio, bądź pośrednio, 
przez masonerję. To, co już poprzed
nio powiedziano wystarcza do ogólnej 
oceny siły i kierunku wpływów ży
dowskich na życie polityczne polskie.

Traktując ewolucję polityczną Pol
ski w związku z ewolucją całej Euro
py — bo inaczej zrozumieć jej niepo
dobna — trzeba w ocenie jej czynni
ków zacząć od tego, który w zachod
niej Europie zajmuje dotychczas sta
nowisko panujące, t. j. od t. zw. demo
kracji, która usiłuje ocalić ustrój par
lamentarny i której główną silę stano
wi organizacja masońska.

W Polsce masonerja jest o wiele 
mniej liczna, niż gdzieindziej, jest 
przeważnie bardzo młoda, niedawno 
zrekrutowana, skutkiem tego mniej 
wykształcona w masońskim duchu i 
metodach działania i, co zatem idzie, 
mniej jednolita, bardziej rozbieżna, wię
cej anarchiczna. Niemniej przeto wy
starczyło jej do przeprowadzenia w 
odbudowanej Polsce najradykałniej- 
szego ustroju parlamentarnego.

Wystarczyło dlatego, że niedojrza
le politycznie żywioły pomagały jej bez 
świadomości tego, co czyniły. W na
stępstwie te same żywioły wzięły u- 
dział w przeprowadzeniu rewolucji 
1926 r. Przewrót majowy wszakże dał 
w wyniku względną dyktaturę Piłsud
skiego, — względną chciażby dlatego, 
że już sam wiek dyktatora nie pozwa
lał mu odegrać osobiście roli Mussoli- 
niego.

Ta dyktatura, zachowując formal
nie ustrój parlamentarny, faktycznie 
go zniszczyła, zadając tern samem sil
ny cios żywiołom radykalnym, sojusz
nikom w dokonaniu przewrotu; z dru
giej strony, chcąc się umocnić w kra
ju i skutecznie osłabić głównego swe
go przeciwnika, obóz narodowy, zbli
żyła się do żywiołów, zwanych kon- 
serwatywnemi, zwanych o .tyle słusz
nie, o ile konserwatyzmem jest chęć 
zachowania majątku, który się posia
da. Zbliżenie to, ma się rozumieć, po
ciągnęło za sobą oddalenie się od so
juszników, których radykalizm poli
tyczny łączył się ściśle ze społecznym. 
Wtedy znaczny odłam masonerji w 
Polsce obraził się ostatecznie ną Pił
sudskiego i wypowiedział mu walkę.

W tej walce żywioły masońskie 
polskie miały pewne poparcie moral
ne masonerji zagranicznej i niemało 
naenie liczyły. Zaszedł wszakże wy
padek, który zadał tym rachubom cios 
poważny. Tym wypadkiem było zwy
cięstwo hitlerowców w Niemczech.

Rząd Hitlera zaczął energicznie 
»czyszcząc Niemcy ód żydostwa, odci
nając się jednocześnie od masonerji; 
natomiast rząd polski, pochodzący od 
przewrotu majowego, okazał żydostwu 
swą sympatję i wzmocnił popieranie

Żydów w Polsce. Stanowisko rządu 
polskiego w ciężkiej dla żydostwa do
bie zostało należycie ocenione przez 
kierownicze sfery żydowskie. Po raz 
pierwszy jesteśmy świadkami przy
jaznych na rzecz rządu polskiego ma- 
nifestacyj międzynarodowego żydo
stwa.

Byłoby rzeczą nienaturalną, wprost 
niezrozumiałą, gdyby przy takiem sta
nowisku kierowniczych sfer żydow
skich masonerja zachodnia popierała 
walkę przeciw rządowi polskiemu. Wie 
ona, że zniszczenie parlamentaryzmu 
jest źródłem wielkich cierpień dla ma
sonerji w Polsce i niezawodnie okazu
je braciom polskim swą sympatję, ale 
okazuje ją dyskretnie, bo inaczej za
jęłaby stanowisko przeciwżydowskie, 
na które nie może dać się wepchnąć. 
Położenie t. zw. demokracji w Polsce, 

tak świetne, jak się zdawało, w pier
wszych latach istnienia odbudowane
go państwa, dziś się przedstawia nie
zmiernie słabo.

Przewrót gospodarczy podciął po
ważnie siłę jej żywiołów kapitalistycz
nych, a jednocześnie-niszczy jej żywio
ły społecznie radykalne, usuwając 
warunki korzystne dla walki społecz
nej. Rewolucja polityczna 1926 r., ni
szcząc parlamentaryzm, zredukowała 
rolę polityczną demokracji. Ostatnio, 
przewrót w położeniu Żydów, nasku
tek rewolucji narodowej w Niemczech 
i wynikająca stąd, niewiadomo, na 
jak długo obliczona zmiana w polity
ce żydostwa, odbierają jej możność li
czenia w walce przeciw rządowi na 
poważne poparcie masonerji zachod
niej.

-W tych warunkach rola demokra
cji, jako czynnika ewolucji politycz
nej naszego kraju staje się drugorzęd
ną. Tern samem ubogo wyglądają Wi
doki na odbudowanie parlamentary
zmu w Polsce, i ten ustrój, który Pol
ska po swem odbudowaniu u siebie 
zaprowadziła, najwidoczniej skazany 
jest na zagładę.

Takie położenie zagadnienia ustro
jowego w Polsce, przy rachubach na 
dłuższą metę, nie jest pożądane, nie- 
tylko dla masonerji, ale i dla Żydów, 
gdy chodzi nawet o ich bezpośrednie, 
żydowskie interesy. Szerzenie się u- 
stroju parlamentarnego w świecie szło 
wszędzie równolegle z rozrostem ma
sonerji i rozwojem potęgi żydostwa.

Polityka rządów przeciwżydowska 
i przeciwmasońska była możliwa tyl
ko w państwach, które nie wprowadzi
ły u siebie ustroju parlamentarnego,

„Zanim spadnie pierwszy śnieg...”
Czy gigantyczna akcja propagandowa w U. S. A. 

nie załamie się f
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

dowego społeczeństwo amerykańskie 
ma być niejako moralnie zmuszone do 
tego, aby swe jesienne i zimowe zaku
py uskuteczniło już teraz.

Z drugiej strony zakupy te usku
teczniane być winny tylko w takich 
przedsiębiorstwach i obejmować tylko 
te towary, których właściciele względ
nie producenci poparli całkowicie po
czynania rządu. Gen. Johnson zapo
wiedział również w swem oświadcze
niu przez radjo, że okres obecny przy
niesie akcję rządu przeciwko wszyst
kim, którzy nie poparli poczynań Roo- 
sevelta.

Akcja propagandy objęła również 
prasę, teatry, kina i zorganizowana zo
stała przy pomocy specjalnych pocho
dów, wystaw towarów krajowych, 
wieców, zgromadzeń producentów i 
kupców i t. d. Konieczność współpra
cy podkreślił gen. Johnson, zaznacza
jąc, że najbliższe tygodnie stanowić 
będą ogniową próbę dla gigantycz
nych zmagań. „Nie wiem, oświadczy}, 
jak ta próba wypadnie, bo nie mogę 
z całą pewnością stwierdzić, co każda 
jednostka dla wspólnej sprawy uczyni. 
Jedno wiem tylko z- całą pewnością: 
jeżeli każdy dorzuci cząstkę swych 
wysiłków do wspólnych wzmagań pod

New York, w wrześniu.
Z dniem 20 września wkroczyły 

Stany Zjednoczone w drugi okres po
czynań odbudowy gospodarczej. W 
dniu tym podjęto z polecenia gen. 
Johnsoną na terenie całych Stanów 
drugi zkolei na olbrzymią skalę zakro
jony pochód propagandowy. Tym ra
zem jednak już nie za podpisywaniem 
kodeksów pracy, lecz pod hasłem „Ku
pujcie teraz“.

W drugim okresie naszej pracy, o- 
świadczył przez radjo gen. Johnson, na
leży dopomóc tym wszystkim gałęziom 
gospodarstwa, które poniosły ofiary na 
rzecz odbudowy gospodarczej. Pomoc 
ta dla życia gospodarczego winna się 
przejawić w postaci zwiększonych 
obrotów.

Propaganda, realizowana z gigan
tycznym rozmachem, przypominają
cym wprost czasy wojny, objęła teraz 
dosłownie całe społeczeństwo: dzieci 
w szkołach, związki i organizacje ko
biece, zrzeszenia gospodarcze, organi
zacje robotnicze — wszystko to wcią
gnięte zostało do współpracy z ŃRA. 
„Kupujcie teraz“ i „Kupujcie tylko 
pod znakiem niebieskiego orła“ oto 
ogólne hasła. W ten sposób przy po- 
paucy olbrzymiego aparatu propagan-

jak dawna Rosja, i dziś jest możliwa 
tylko w takich, które go obaliły, jak 
obecne Niemcy. Ustrój parlamentar
ny może być chwilowo zawieszony za 
sprawą masonerji lub Żydów, gdy to 
im jest chwilowo potrzebne, ale jako 
stały ustrój utrzyma się on we wszyst
kich krajach, dopóki masonerja i Ży
dzi będą decydowali o ich losach.

To też Żydzi, popierając obecny 
rząd w Polsce, jednocześnie suszą so
bie głowy nad sprawą ocalenia demo
kracji i parlamentaryzmu na przy
szłość, czynione są nawet zabiegi ku 
ułożeniu nowych szyn, któreby zmie
niły kierunek, zapowiadającej się o- 
hecnie ewolucji politycznej Polski.

Niedawno czytaliśmy w gazetach 
gorące wynurzenia o Polsce rabina 
nowojorskiego Wise‘a. Jest to nieby- 
lejaka osobistość: podczas wojny świa
towej obok pułkownika Mandell Ho- 
use‘a i sędziego Brandeisa był on przy
jacielem i doradcą prezydenta Wilso
na, ściślej mówiąc jednym z kurato
rów, nad nim ustanowionych. We 
wspomnianych • wynurzeniach rabin 
nowojorski winszuje Polsce, że obok 
Piłsudskiego miała podczas wojny Pa
derewskiego.

Ta jego opinja ma znaczenie aktu
alne i należy ją rozumieć jako jeden 
z kroków akcji, którą próbowano roz
winąć ostatniemi czasy. Była to ak
cja prowadzona, coprawda, dość nie
śmiało i miała ża cel, z jednej strony 
skłonić Paderewskiego, ażeby się zde
cydował wrócić do czynnej roli poli
tycznej w Polsce, z drugiej zaś wytwo
rzyć warunki, w których byłoby to 
możliwe. Na tej drodze spodziewano 
się skombinować obóz dziś rządzący 
z kołami, broniącemi parlamentary
zmu, co w dalszych skutkach mogło
by silnie wpłynąć na losy zagadnienia 
ustrój owego w Polsce. Od początku 
należało przypuszczać, że tą akcją 
się interesują w Ameryce; obecne wy
powiedzenie się rabina Wise‘a przypu
szczenie to pośrednio potwierdza.

Niewątpliwie, próby w tym kierun
ku będą ponawiane. Jeżeli zaś się o- 
każe, że nie mają widoków powodze
nia, to nie należy wątpić, że się znaj
dą inne drogi i będą robione nowe 
próby.

W polityce międzynarodowego ży
dostwa i współdziałającej z niem ma
sonerji, Polska nie może stanowić wy
jątku zpośród wszystkich krajów. 
Można jej pozwolić na czasowe zbo
czenia, można je nawet popierać, ale 
gdy chodzi o przyszłość, trzeba rato
wać demokrację od upadku i nie do
puścić do ostatecznej zagłady parla
mentaryzmu.

ROMAN DMOWSKI.

Szesnasty artykuł Romana Dmow
skiego będzie zatytułowany:

„Na bezdrożu“.

znakiem błękitnego orła, o ile każdy 
pracodawca zastosuje się do kodeksów 
pracy, o ile każdy konsument poprze 
w całej rozciągłości inicjatywę błękit
nego orła i to poprze ją natychmiast 
— wówczas przedsiębiorstwa przemy
słowe i kupieckie zaznają niebywałe
go od lat ożywienia i opanujemy de
presję zanim jeszcze spadnie pierwszy 
śnieg.“

Optymistycznym wywodom gen. 
Johnsona przeciwstawić jednak nale
ży pewne fakty, które nasunąć mogą 
poważne wątpliwości co do powodze
nia tych eksperymentów. Na froncie 
bezrobocia pomimo spadku liczby bez
robotnych o blisko 2 i pół miljona, o- 
gólna liczba zatrudnionych wynosi je
szcze o 28 proc, mniej aniżeli w r. 1926. 
Z drugiej stromy siła nabywcza ludno
ści pomimo wzrostu zatrudnienia 
zwiększyła się według oficjalnych sta
tystyk zaledwie o 17 proc., co oznacza 
wzrost znacznie niższy, aniżeli przewi
dywał to gen. Johnson. Wreszcie pod
kreślić należy poważny wzrost cen, 
stosunkowo znacznie wyższy aniżeli 
wzrost płac. Tak więc ceny środków 
spożywczych wzrosły przeciętnie o 25 
proc., ceny towarów włókienniczych 
o przeszło 30 proc., a w analogicznym 
stosunku podrożał cały szereg artyku
łów pierwszej potrzeby. Obroty nato
miast w przedsiębiorstwach masowej 
sprzedaży, jak w domach towarowych 
wzrosły w ostatnich tygodniach zaled
wie o 4 proc, w porównaniu z analo
gicznym okresem r. uh.

Bezstronni obserwatorzy życia go
spodarczego wyrażają obawę, czy cały 
ten wątły gmach oparty na wytężonej 
akcji propagandowej nie runie, i czy 
zwiększona w wyniku tej właśni© pro
pagandy niejako sztucznie siła nabyw
cza mas nie załamie się w następnych 
miesiącach. Pociągnęłoby to za sobą 
nieuchronnie ponowny niebezpieczny 
spadek cen.

Aresztowania 
wśród studentów „ 

w Warszawie
W ubiegły poniedziałek władze po

licyjne w Warszawie przeprowadziły 
rewizje w mieszkaniach trzech studen
tów szkoły nauk politycznych a mia
nowicie pp. Puchalskiego, Jesmana i 
Pierzchlewskiego, których następnie a- 
resztowano i przewieziono do aresztu 
urzędu śledczego przy ulicy Daniłowi- 
czowskiej.

Aresztowany został również u- 
rzędnik państwowych zakładów tele- i 
radiotechnicznych p. Biernaciak. A- 
resztowanie p. Biernaciaka nastąpiło 
w biurze, poczem przewieziono go do 
urzędu śledczego, gdzie przesiedział do 
godziny 14.

Wspomniani wyżej trzej studenci 
przebywają w dalczym ciągu w aresz
cie urzędu śledczego.

Przyczyny aresztowań i rewizyj do
tychczas nie są znane.

Los Żydów gdańskich
W korespondencji z Gdańska 

„Hajnt“ tak pisze o rokowaniach pol- 
sko-gdańskich:

„W ciągu obrad ze strony polskiej 
poruszono sprawę gwarancyj dla kup
ców żydowskich w Gdańsku. Sprawa 
była poruszona jeszcze w naradach 
gdańskich w Warszawie i ponieważ 
senat w tej „twardej“ sprawie nie 
mógł wziąć na siebie żadnej odpowie
dzialności, zwrócił się do Berlina po 
instrukcje, czy Gdańsk może wogóle 
brać na siebie pod tym względem ja
kiekolwiek zobowiązania, a jeżeli mo
że, to w jakiej formie senat w umowie 
z Polską ma udzielić gwarancyj bez
pieczeństwa gdańskim Żydom w za
kresie osobistym i majątkowym.,.“

Sąd uwolnił narodowców
W nocy z 22 na 23 marca policja a- 

resztowala 9 wieśniaków z Radziwiłło
wa, czjonków i sympatyków O. W. P,, 
w obawie przed rzekomo przygotowa- 
nemi na dzień następny rozruchami 
antyżydowskiemi. Tłum jednak rozbił 
budynek aresztu i uwięzionych uwol
nił. W dniu 13 b. m. sąd w Szczuczynie 
rozpatrywał tę sprawę. Proces zakoń
czył się całko witem uwolnieniem 
wszystkich oskarżonych. Obronę wno
sił adwokat Jerzy Kurcjusz. Sąd uznał, 
że aresztowanie oskarżonych nie opie
rało się na żadnym przepisie prawa o- 
bowiązuiacego,
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W rocznicę katastrofy sterowca „R101”
Odsłonięcie w Ałłonne pomnika ku czci ofiar wstrząsającej 

tragedji — Spotkanie MacDonalda z Daladierem
Paryż. (PAT.) W niedzielę w Al

lonne w pobliżu Beauvais odbędzie się 
uroczyste odsłonięcie pomnika, wznie
sionego ku czci ofiar katastrofy ste
rowca agielskiego „R. 101“, który spad! 
w pobliżu Allonne w r. 1930.

W uroczystości wezmę, udział Da- 
ladier i min. lotnictwa Pierre Cot. 
Przybędzie również MacDonald i lord 
Londonderry.

Po uroczystości odbędzie się w pre

Wybuch maszyny piekielnej w Jugosławii
Zginęły dwie osoby, a pięć odniosło rany — Wybuch jest 

dziełem prawdopodobnie t. komitadżów
Białogród (PAT). Agencja A- 

vaia donosi, że w miejscowości Dżev- 
dzelja na granicy jugosłowiańsko- 
greckiej następił wybuch maszyny 
piekielnej. Wybuch następił w chwi
li, gdy właściciel kawiarni, który 
pierwszy zauważył maszynę piekielnę, 
zbliżył się do niej w towarzystwie za
wezwanego policjanta.

Przy wybuchu zabite zostały dwie 
osoby, a 5 odniosło rany, śledztwo u-

Oszustwa i kradzieże w magistracie lwowskim
Lwów (Teł., wł.) Głośna sprawa 

nadużyć w magistracie lwowskim, za
tacza coraz szersze kręgi. Aby sprawę 
należycie wyjaśnić, ogłosił magistrat 
lwowski komunikat, w którym czyta
my:

„W zakładzie czyszczenia miasta 
stwierdzono nadużycia przy dosta
wach dla tego zakładu oraz używanie 
materjałów technicznych zakładu. 
Prowadzone przez władze prokurator
skie dochodzenia zazębiły się o po
dobne nadużycia w miejskiej straży 
pożarnej, w zwięzku z czem władze te 
zarzędziły aresztowanie naczelnika 
miejskiej straży pożarnej i dwóch jej 
funkcjonarjuszów.

Oolite o dążeniach Austrii
Gorąco oklaskiwane przemówienie na Zgromadzeniu 

Ligi Narodów
Genewa (PAT). Na posiedzeniu 

Zgromadzenia Ligi Narodów przema
wiał kanclerz Austrji Dolłfuss, które
go pojawienie się na trybunie powita
ne zostało długotrwałemi, serdeczne
mu oklaskami, jakich dawno nie sły
szano. Wygłosił on krótkie, ale sta
nowcze przemówienie, w którem nie 
brakło aluzyj do stosunków niemiec- 
ko-austrjackich. Stwierdził na wstę
pie konieczność współpracy międzyna
rodowej.

„Nie w bratobójczej walce —- mó
wił kanclerz Austrji — lecz we współ
pracy, nakazanej przez Boga, mogę 
państwa rozwięzać zadania naszej e- 
poki. Liga Narodów została utworzo
na jako ośrodek wysiłków dla uni
knięcia destrukcyjnych walk. Prze
miana intelektualna i materjalna po
winna się dokonywać w poszczegól
nych państwach zgodnie z ich charak
terem i historję. Byłoby pogwałce
niem praw natury, gdyby usiłowano

Akcja przeciw kartelom
Warszawa. (Tel. wł.) Odbyło się 

niejawne posiedzenie sędu kartelowe
go, na którem postanowiono utrzy
mać w mocy zarzędzenie zawieszające 
działalność kartelu cementowego. 
Sprawę definitywnie rozstrzygnie się 
na posiedzeniu jawnem, które odbę
dzie się 15 października.

Sfery przemysłowe oczekuję osta
tecznego wyniku z dużem zaintereso
waniem, tembardziej, że jak słychać 
w kołach „sanacyjnych“ zamierzona 
jest dalsza akcja przeciwko kartelom.

Ponadto krążę pogłoski, że w rzę
dzie opracowane sę projekty ustaw 
względnie rozporządzenia zmierzające 
do wprowadzenia większej kontroli 
nad wielkim przemysłem. Według 
tych pogłosek ma być prowadzona 
kontrola bilansów i dopuszczony wgląd 
w księgi wielkich przedsiębiorstw 
"Przemysłowych. (w)

Uroczystości w Asyżu
Miasto Watykańskie. (KAP.) 

W Asyżu rozpoczęły się zainicjowane 
przez Międzynarodowe Towarzystwo 
$tudjów Franciszkańskich obchody ku 

poinrrieniu i uczczeniu 00, Fran-

fekturze w Beauvais śniadanie, pod
czas którego wygłoszę przemówienia 
premjer Daladier i MacDonald. Praw
dopodobnie zjedzie też z Genewy min. 
Simon.

„Petit Parisien“ przypuszcza, iż sze
fowie rzędu francuskiego i angielskie
go. którzy nie spotkali się od czasu 
konferencji londyńskiej, skorzystaję z 
okazji, by wymienić poględy w sprawie 
rozbrojenia.

staliło przy badaniu szczętków maszy
ny piekielnej, że była ona tego same
go typu, co maszyny piekielne, używa
ne przez komitadżów.

Władze jugosłowiańskie otrzymały 
w międzyczasie informacje, że dwie 
grupy komitadżow zauważone były i 
ścigane na terytorjum greckiem nie
daleko od miejscowości Dżevdżelja. 
Zdaje się nie ulegać wętpliwości, że 
zamach był dziełem komitadżów.

Znany w Poznaniu Rybaków jako 
urzędnik wydziału technicznego ma
gistratu wykonywać miał obowięzki 
swe służbowe bez zarzutu, natomiast 
dochodzenia wprowadzonej przez nie
go administracji realności miejskiej 
przy ul. Kętrzyńskiego wykazało pew
ne niedbalości.

Prezydjum miasta zastosowało wo
bec p. Rybakowa najsurowsze rygory, 
a wydane zarzędzenia zabezpieczyły 
gminę przed ewentualnemi stratami.“

Słowem — ma stary Lwów niezwy
kle sensacyjnę aferę, o której nie wia
domo, gdzie się zaczyna, a gdzie koń
czy.

wszystkim narzucić jednakowy sy
stem.“

Wezwawszy Ligę Narodów do po
mocy Austrji w jej wysiłkach, Doll- 
fuss zakończył swę mowę słowami:

„Po ciężkich latach walki o byt, 
Austrja energiczniej, niż kiedykolwiek 
podkreśla swę wolność i niepodle
głość. Czyni to zarówno w imię for
malnych traktatów, jak i — w więk
szym stopniu — z nieprzymuszonej 
woli swych obywateli. Nasza historja, 
nasza sytuacja geograficzna i nasza 
kultura daję prawo i stwarzaję obo
wiązek dla naszego małego kraju nie
mieckiego, aby był użytecznym człon
kiem rodziny narodów.“

Gdy kanclerz Dolłfuss schodził z 
trybuny zgotowali mu członkowie 
zgromadzenia ponownie długotrwałę 
owację. Tylko delegaci niemieccy za
chowali milczenie i nie przyłączyli się 
do ogólnych oklasków.

ciszkanów, wiernych i oddanych straż
ników Grobu Święego, którzy kosztem 
krwi w ciągu 7 wieków strzegli tej 
świętości chrześcijaństwa. W roku 
bieżącym przypada bowiem 600 rocz
nica powierzenia Franciszkanom w 
roku 1333 przez Roberta d‘Anjou opie
ki nad miejscami świętemi.

Uroczystości rozpoczęły się od tra
dycyjnej pielgrzymki mieszkańców 
Asyżu do Portiunculi, miejsca, gdzie 
św. Franciszek w dzień Zesłania Du
cha św. w 1217 postanowił założenie 
prowincji zakonu w Ziemi Świętej.

Po dojściu procesji do bazyliki na
stępiło poświęcenie sztandaru Ziemi 
Świętej, poczem odśpiewano starożyt
ne modlitwy. Uroczystość uzupełniło 
błogosławieństwo eucharystyczne.

Bandera polska w Pireusle
Ateny (PAT). Pojawienie się 

bandery polskiej po raz pierwszy w 
porcie Pireusie na transoceanicznym 
parowcu „Polonia“, na którym znaj
dowało się ponad 500 turystów pol
skich, wywołało zrozumiałe zacieka
wienie miejscowej ludności i maryna
rzy. Szereg dzienników ateńskich za
mieścił wzmiankę o przybyciu pol-

skiej wycieczki własnym okrętem. 
Wycieczka polska zabawiła tu dwa

dni, zwiedzajęc miasto, zabytki staro
żytności oraz najbliższe okolice Aten. 
Pierwszy bodaj raz w dziejach historji 
świata stał się Akropol świadkiem tak 
licznego „najazdu“ Polaków, oblegaję- 
cych tłumnie prastare mury Parthe- 
nonu, Erechteonu, czy Propilejów.

Próby załagodzenia?
Berlin PAT). „Berliner Tagebl.“ 

donosi, że szef protokołu hr. Bassewitz 
wydał w środę śniadanie na cześć am
basadora Z. S. R. R. w Berlinie. Chiń- 
czuka. W śniadaniu wzięli m. in. u- 
dział minister gospodarki Rzeszy, dr. 
Schmidt i zastępca kierownika wydzia
łu wschodniego w niem. urzę Izie 
spraw zagr. Hey.

Wystąpienie min. Simona
Paryż (PAT). „Petit Parisien“ z 

uznaniem podkreśla występienie min. 
Simona, który wypowiedział się prze
ciw odroczeniu konferencji rozbroje
niowej.

Dziennik zaznacza przy tej sposob
ności, że pogłoski o odroczeniu kon
ferencji były lansowane celowo przez 
delegację niemieckę, która w zamiarze 
pozyskania Włoch, sugerowała konty
nuowanie przedwstępnych narad roz
brojeniowych w Rzymie lub Stresie w 
ramach paktu czterech.

Występienie min. Simona następiło 
po ścislem porozumieniu z Paul-Boa- 
courem i delegatem Stanów Zjedn.

Na usługach Hitlera
Praga (PAT). W zwięzku z u- 

jawnieniem stosunków praskiego 
dziennika niemieckiego „Bohemia“ z 
hitlerowcami z Rzeszy i rewizjami, 
przeprowadzonemi zarówno w redak
cji, jak i w mieszkaniach redaktorów 
pisma, postawiono w stan oskarżenia 
redaktora naczelnego dziennika Wes- 
selsky‘ego.

Śledztwo toczy się w dalszym cię- 
gu. Kilku redaktorów „Bohemji“, do
wiedziawszy się o stosunkach kierow
nictwa pisma z hitlerowcami, wystę- 
piło z groma redakcyjnego.

Pożar w operze paryskie]
Paryż (Tel. wł.) Wczoraj po pół

nocy wybuchł w podziemiach opery 
w Paryżu wielki pożar, który tylko 
dzięki energicznej akcji pięciu straży 
pożarnych zlokalizowano, nim zdołał 
się przerzucić na kulisy i widownię.

Przyczynę pożaru stal się jeden z 
robotników, który w czasie robót re- 
paracyjnych pozostawił kociołek z ża
rzącym się węglem, od którego po
wstał ogień.

Groźny szpieg
B a z y 1 e a (Tel. wł.). Pod zarzu

tem zdrady kraju przez sprzedaż ta
jemnic wojskowych, aresztowano tu
taj nadporucznika Jakóba Steinera, 
zatrudnionego w szwajcarskim depar
tamencie wojskowym.

Szpiegostwo Steinera jest najgroź
niejsze od kilkudziesięciu lat. Stei
ner miał sprzedać szwajcarskie plany 
wojskowe zagranicę. Miał on do pla
nów łatwy dostęp, bioręc udział w o- 
pracowaniu „Historji wojennej Szwaj- 
carji“.

Zabójstwo 
przez nieostrożność

Z Wąg.rówca donosi (ek):
W tych dniach wybrali się z pobli

skiej wsi Gołańczy do Wągrówca 20- 
letni Edmund Szczęśniak i Wilhelm 
Wasilewski. Wchodząc do miasta, 
Szczęśniak wyjął z kieszeni rewolwer i 
zaczął nim manipulować. W trakcie 
naładowywania rewolwer wypalił, a 
kula zraniła śmiertelnie w pierś jego to
warzysza. Wasilewski, przewieziony do 
szpitala, zmarł ubiegłej niedzieli.

Strajk w spalarni śmieci 
trwa

Strajk robotników miejskich w 
spalarni śmieci trwa i ma przebieg 
spokojny. Robotnicy zakładów spa
larni sę na terenie przedsiębiorstwa i 
oczekuję zakończenia strajku. Dziś w 
południe odbywa się w sprawie straj
ku konferencja u okręgowego inspek
tora pracy dr. Mroczkowskiego. Z ra
mienia magistratu uczestniczy w kon
ferencji radca miejski inż. Rugę. Na
leży zaznaczyć, że jest to druga z rzę
du konferencja w inspektoracie pra
cy. (kl).

Władze czechosłowackie 
wobec wolnomyślicieli

Praga (KAP). W tych dniach W 
Pradze Czeskiej było zapowiedziane 
zebranie czechosłowackiego Związku. 
Wolnej Myśli pod hasłem „Sąd opinji 
czechosłowackiej o postępowaniu nun
cjusza apostolskiego“.

Ze względu na organizatorów ze
brania zgóry było wiadomem, jak ten 
„sąd“ wypadnie, ale ponieważ można 
się było spodziewać, iż zebranie może 
doprowadzić do niepożądanych eksce
sów, władze policyjne zabroniły urzą
dzenia tego zebrania, ku wielkiemu 
niezadowoleniu czeskich wolnomyśli
cieli. którzy chcieli wykorzystać nada
rzającą się sposobność zatargu między 
nuncjuszem Ciriacim a rzędem cze
chosłowackim do propagandowych 
wystąpień antykatolickich.

Przepowiednia pogody na piątek:
W dalszym ciągu pogodnie i ciepło.

im———gg

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.84 — 5.86 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.84 zł.

Kurs marki niem, i guld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk niem. w dewizach 212.60 zł, gotówką 
208.00 zł, za 100 guld gd w dewizach 173.46 
do 173.73 zł, gotówką 173.12 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 28. 9. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była ożywiona.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
przy większym braku materjału 5% poż. 
konwers. po 50% oraz 3% poż bud. po 
37.50.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K obra
cano 4%% listy doi stare po 36.50 w od
daniu przy kursie doi. 5 90. natomiast po
szukiwano" 4%% listy amort. po 42%, zaś 
4%% listy żytnie handlowano po 5.55— 
5.50 poza tern ofiarowano 4% listy zast. 
konwert. po 37.— bez obrotu.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 78 % — przy braku oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 50%% P.
4% % listy dolarowe Pozn. Ziem. Kredyt.

a 5,90 36%% O.
4% % listy dolarowe w złocie amort. P.

Z. K. 4 8,90 42% P.
(Kurs w złotych)

4%% listy żytnie konwert. Pozn. Ziem.
Kredyt. 5,55—5.50 +

3% pożyczka budowlana, serja I. 37% P.
Akcje bankowe:

(Kurs w złotych za 1 akcję)
Bank Polski I. em. 78,50 P.

Tendencja ożywiona.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, dnia 28. 9 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto 727 g/J. 2. pszenica 

756 g/1. 3. owies 500 g/1.
Ceny transakcyjne

Żyto 720 tonn par. Poznńa. . . 14,75
Żyto 30 tonn par. Poznań . . . 1.4,70
Żyto 15 tonn par. Poznań . . 14,65
Pszenica 45 tonn par. Poznań . . 20,50
Owies 45 tonn par. Poznań . . . 14,00

Ceny orientacyjne
Żyto . .................................. 14,50-

Usposobienie spokojne 
Pszenica................... 20,25-

Usposobienie spokojne 
Jęczmień browarowy . . 16,50—

Usposobienie spokojne 
Jęczmień 695 g/1 . 14.50—
Jęczmień 675 g/1................... 13,53-

Usposobienie spokojne 
Owies........................ 13,50-

14.75

20.75 

17,50

14.75 
14,25 

14,00
Usposobienie spokojne 

Mąka żytnia 65% wł work 
Usposobienie spokojne 

Mąka pszenna 65% wł work 
Usposobienie spokojne.

Otręby żytnie ........................
Otręby pszenne . . . . . 
Otręby pszenne (grube) . , 
Rzepak zimowy . « , , .
Rzepik zimowy
Gorczyca.................................
Groch Viktoria « . „ , , 
Groch Folsera . . 8 , . . 
Ziemniaki jadalne . . 
Ziemniaki fabr. za kilo % 
Mak niebieski........................

Ogólne usposobienie spokojne.

22,25- 22,50 

33,75- 35,75

8.50- 9,00
8.50- 9,00
9.50- 10.00

36,00— 37,00 
39,00— 40,00 
38,00— 40.00 
20,00— 24,00 
29.00— 25,00
2,25— 2,50 

11
63,00— 70,00

Transakcje na odmiennych warunkach: 
żyta 345 tonn. pszenicy 60 tonn, jęczmienia 
107,5 tonn, otrąb żytnich 30 tonn otrąb 
pszennych 15 tonn. grochu Victoria 40 tonn, 
ziemniaków fabrycznych 105 tonn, słomy 
żytniej 50 tonn.
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Rzecz o hitleryźmie
Żadne bodaj zjawisko polityczne w 

swiecie powojennym nie spotkało się z 
tak rozbieżnemi, diametralnie przeciw- 
nemi ocenami, jaik dojście do władzy w 
Niemczech Hitlera.

Dla jednych hitleryzm stał się wcie
leniem wszystkich złych mocy, nabrał 
posmaku wręcz szatańskiego, u drugich 
wzbudził entuzjazm i chęć ślepego na
śladowania. Wytworzył się chaos w po
glądach na hitleryzm, podsycany umie
jętnie przez międzynarodowe, przez Ży
dów głównie kierowane agencje praso
we, którym zależało na zatarciu właści
wego oblicza Trzeciej Rzeszy.

W takiej sytuacji było rzeczą nie
zmiernie pilną i ważną sformułowanie 
własnego, polskiego stanowiska wobec 
rozgrywających się w Niemczech, o mie
dzę od nas, wypadków politycznych.

Chodzi o to, żeby, nie zaślepiając się 
ani w jednym (nienawiść), ani w dru
gim (entuzjazm) kierunku, widzieć i ro
zumieć to, co się naprawdę w Niemczech 
dzieje, a nie to, coby się chciało, aby się 
działo.

W ustaleniu właściwego, dyktowane
go jeno polskiemi interesami stosunku 
do nowych Niemiec odegrał niemałą ro
lę polski obóz narodowy, wypowiadając 
się czy to w rezolucjach zjazdowych, 
czy to w artykułach Romana Dmowskie
go i in., czy wreszcie w bardzo trafnych 
i interesujących korespondencjach red. 
Drohnika, zbliska obserwującego wyda
rzenia niemieckie.

Do głosów wymienionych przybyła 
ostatnio bardzo pożyteczna praca p. An
toniego Malatyńskiego „Niemcy pod 
znakiem Hitlera" (Warszawa, 1933, 
skład główny: Dom Książki Polskiej, 
str. 136), która po raz pierwszy w Polsce 
•próbuje przedstawić w sposób przystęp
ny całość przemian, jakie w okresie po
wojennym zaszły w Niemczech ze szcze- 
gółnern uwzględnieniem rozwoju ru
chu hitlerowskiego.

Jedną trzecią swej rozprawy poświę
cił autor przedstawieniu nastrojów w 
Niemczech przedwojennych i samej 
wojnie, a dwie trzecie — okresowi po
wojennemu, a przedewszystkiem zwy
cięskiemu pochodowi hitleryzmu do 
władzy. W części pierwszej przedstawił 
■p. Maiatyński dziejowe znaczenie walk 
polsko - niemieckich i przeciwpolski 
kierunek ekspansji naszego zachodniego 
sąsiada, w drugiej — .stopniowe odra
dzanie po klęsce wojennej potęgi nie
mieckiej i gwałtowne wzrastanie uczuć 
patriotycznych w narodzie niemieckim, 
które swój szczytowy punkt osiągnęły w 
chwilą dojścia do władzy nacjonalistów 
z pod znaku Hitlera. Grozi ono po pew
nym okresie pokoju nowem, na śmierć 
i życie starciem między wzmocnionemi 
nawewnątrz przez pozbycie się czynni
ków rozkładu (Żydzi, komuniści, pacy
fiści itp.) Niemcami a zagradzającą im 
drogę na wschód — Polską.

Szczególnie interesująco wypad! 
opis dramatycznego wręcz zmagania 
się partji narodowo-socjalistycznej o 
władzę w Niemczech. Autor z godnym 
uznania obiektywizmem kreśli dzieje 
hitleryzmu od skromnych początków 
(na przełomie 1919 i 1920 r. partja nar.- 
soc. liczyła 7 członków) aż do niepo
dzielnego zagarnięcia całej władzy w 
Niemczech; dużo miejsca poświęca 
programowi narodowo-socjalistyczne- 
mu, pierwszym poczynaniom rządu 
„rewolucji narodowej" oraz świetnej 
taktyce politycznej Hitlera.

W ciągu pełnych trzynastu lat (do
bry przykład dla tych, którzy w Polsce 
niecierpliwią, się bezczynnie z powodu 
powolnego biegu zdarzeń politycznych) 
umiał hitleryzm walczyć na wszystkich 
frontach, przeciw wszystkim forma
cjom politycznym swego kraju; w cią
gu trzynastu lat — pomimo rozwiąza
nia partji w r. 1923 po nieudanym pu
czu monachijskim — potrafił, stale 
hartując i pomnażając swoje szeregi w 
walce z przeciwnikami, czekać na spo
sobną chwilę, aby wreszcie sięgnąć po 
pełnię władzy i uzyskać niczem nie- 
krępowańą możność przebudowy Nie
miec od podstaw według własnego, 
jednolitego, nacjonalistycznego planu.

Rozmach i dynamika ruchu hitle
rowskiego, wydobycie na jaw energji 
narodowej w rozmiarach rzadko do
tąd spotykanych, błyskawiczne wręcz 
przekształcenie Niemiec na silne i we
wnętrznie jednolite państwo, musi bu
dzić pądziw, ale zarazem troskę o to, 
aby nowym, rozbudowanym Niemcom 
przeciwstawić równie potężne napięcie 
uczuć patrjotyczno-narodowych w Pol
sce, równy zapał i umiejętność walki, 
większą wolę zwycięstwa Wtedy do
piero potrafimy skutecznie osadzić ger
mański pochód na wschód. Bezsilne 
wymyślanie na hitlerowców, głównie 
zresztą za to, że rozprawiają się' u sie

bie z Żydami, nie na wiele się przyda, 
ani gotującego się w przyszłości na
jazdu niemieckiego nie powstrzyma.

Oto krótko ujęta treść pracy Mala
tyńskiego, opatrzona naszemi uwa
gami.

Najlepiej i najobszerniej przedsta
wił autor mechanikę ruchu hitlerow
skiego, mniej dokładnie treść ideową, 
jaka go wypełnia.

Z niewielu braków, jakie zauważy
liśmy przy czytaniu notujemy zbyt no- 
bieżne potraktowanie stosunku hitle
ryzmu do Żydów ( a jest to przecież 
zagadnienie główne i nowe w Niem
czech; cowięcej, ono właśnie wiąż©

ZAPAMIĘTA! SOBIE;

Tg 340 PASTA DO ZĘBÓW PULSA.

Sławny chirurg czeski entuzjastą Polski 
i polskiej wiedzy lekarskiej

Wywiad « prof. dr. A. Jiraskiem— Wielki uc&ony czeski po
dziwia klinikę poznańską

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego").
Praga, 26 września.

Po powrocie z Poznania, gdzie ba
wił na zjeździe lekarzy słowiańskich, 
sławny chirurg czeskosłowacki, profe
sor uniwersytetu Karola w Pradze, dr. 
A. Jirńsek udzielił wywiadu przedsta
wicielowi praskich „Narodnich Li
stów", w którym na wstępie mówił o 
znaczeniu zakończonych w Poznaniu 
obrad lekarzy słowiańskich.

„Zjazd medyków — mówił prof. dr. 
Jirasek — przekonał nas, że młodzież 
najlepiej będzie mogła w przyszłości 
uskutecznić współpracę narodów sło
wiańskich. Wierzę w to dlatego, że 
młodzież nie jest obciążona tern, co 
Słowian rozszczepiało, i że na pracę 
swą młodzież patrzy rzeczowo. Dowo
dem tego jest udana wymiana polskich 
i czeskosłowackięh medyków, którzy, 
jak sam naocznie się przekonałem, 
pracowali pilnie. Sposób prowadzenia 
obrad również świadczył o tem wy
raźnie. Z pośród tych młodych sił 
wspomnieć trzeba przewodniczącego 
medyków polskich Sokoła i czeskiego 
medyka Herę."

Prof. dr. Jirasek wierzy, że w tak 
olbrzymim związku, jakim jest 
Wszechsłowiański Związek Lekarzy, 
współpraca jest możliwa. Przede
wszystkiem konieczne jest — mówił 
prof. Jirńsek — abyśmy poznali sto
sunki innych narodów słowiańskich, 
ich wiedzę lekarską i ich język. Potem 
współpraca będzie znacznie ułatwiona 
i postępować będzie szybko naprzód, 
jak to dało się zauważyć w obradach 
sekcji chirurgicznej w Poznaniu. Nie 
wolno nam zapominać, że w tym kie
runku nie mamy żadnych tradycyj i 
doświadczeń i że każdy początek jest 
trudny.

Na pytanie, iak uczonemu czeskie
mu podobała się praca chirurgiczna w 
Poznaniu, prof. Jirńsek odpowiedział:

„Pod każdym względem doskona1«. 
Główny przedstawiciel chirurgji pań
skiej, prof. dr. Jurasz wybudował w 
porozumieniu i przy poparciu władz 
taką klinikę, że nasze praskie kliniki 
nie mogą się z nią równać. Sam pra
cuje bardzo pilnie i znakomicie ope
ruje. W ostatnim czasie poświęca się 
organizacji współpracy słowiańskiej. 
Udział polskich chirurgów w nauko
wych posiedzeniach był wielki, a za
interesowanie olbrzymie.“

Dalej na odnośne pytanie korespon
denta „Narodnich Listów" profesor Ji-

Zmiany na wyższych uczelniach
Podwyżka czesnego

Kwestury wyższych uczelni na pod
stawie rozporządzenia ministra oświa- 
tu o taksie akademickiej z roku 1932, 
ustaliły nową taryfę czesnego na dru
gim roku studjów, która obowiązy
wać będzie począwszy od bieżącego 
roku akademickiego. Tak naprzykład 
na politechnice na drugim roku stu
djów opłata ryczałtowa wynosić bę
dzie 320 zł. Wobec podwyżki czesnego 
na drugim roku studjów na wszyst
kich wyższych uczelniach skasowana 
zostaje na tym roku oddzielna opłata 
za egzamin.

Na podstawie nowej ustawy akade
mickiej tworzone są obecnie nowe 
sądy dyscyplinarne dla wyższych u- 
czelni, które składać się będą z trzech

Hitlera i nie pozwala mu m. i. rozwi
nąć już teraz ekspansji zewnętrznej) 
oraz za mało pewny siebie, jak na nasz 
gust, stosunek do przyszłej rozprawy 
z Niemcami, za dużo się mówi o grożą
cym Polsce „rozbiorze" a za mało o 
rozbiciu potęgi niemieckiej. Nieraz 
przecież Niemców gromiliśmy. Sam 
autor zresztą kończy swą pracę moc
nym akordem wiary: „Obowiązkiem 
każdego Polaka jest niezwłoczne przy
stąpienie do takiego działania, by w 
godzinie wielkiej potrzeby — zajaśnia
ło słońce drugiego Grunwaldu."

Styl Malatyńskiego żywy, jasny, 
prosty i potoczysty zaleca jego ksią
żeczkę i sprawi niewątpliwie, że znaj
dzie ona szerokie rozpowszechnienie.

TADEUSZ BIELECKI.

rdsek odpowiedział:
„Wszyscy mieliśmy wrażenie, że z 

Poznańczykami rozumiemy się dosko
nale i że nie zapomnieliśmy o ciężkich 
chwilach twardej przeszłości. Oprócz 
tego ze wszystkiego, co widzieliśmy, 
da się wywnioskować, że Poznańczycy 
gotowi są bronić państwa przed każ- 
dem niebezpieczeństwem. Byliśmy 
świadkami dwóch wielkich manifesta- 
cyj organizacyj gimnastycznych i spor
towych, na których dało się zauważyć, 
że wszystkie warstwy narodu świado
me są tego, dla bezpieczeństwa nie
podzielnej ojczyzny konieczne jest 
zdrowie i organizacja sił. Nikt tu się 
tego nie wstydzi i wszyscy radośnie 
przyznają się do tego, że w razie ko
nieczności jakiejkolwiek obrony są na 
nią przygotowani.

„Poznań sam uczynił na nas wra
żenie, że jest to miasto czysto polskie. 
Prezydent miasta Ratajski powiedział 
nam, że dziś Poznań posiada 97 proc, 
polskiej ludności. Że miasto potrafiło 
w ciągu 15 lat przynależności do Pol
ski kroczyć własną drogą, dowodzi 
fakt, że wybudowało cały szereg gma
chów. I sama organizacja zjazdu 
świadczy o swoistym charakterze Po
znania."

Następnie prof. Jirńsek wyraża u- 
znanie dia konsula czeskosłowackiego 
w Poznaniu dr. Doleżala, który przy
czynił się w znacznej mierze do tego, 
aby społeczeństwo polskie poznało pra
cę narodu czeskosłowackiego.

Pod koniec prof. Jirasek zaznaczył, 
że przyszły zjazd lekarzy słowiańskich 
odbędzie się w roku 1935 w Bułgarji. 
Wszyscy uczestnicy powitali zaprosze
nie lekarzy bułgarskich z zadowole
niem.

Prof. Jirńsek przytoczył również 
swemu rozmówcy treść swego przemó
wienia na kongresie, w którem m. in. 
powiedział:

„Dziś więcej niż kiedykolwiek i 
śmielej odzywa się na świecie słowo 
„rewizja“. Tego słowa, czy celem jego 
jest Wasze morze — to „ozygenium 
reipublicae Polonicae“ czy nasza pięk
na Słowaczyzna — niema w słowniku 
porządnego obywatela polskiego i cze
skosłowackiego. A jeżeli słowa tego 
ktoś używa, to musimy mu pokazać, 
że musi je wykreślić ze swego słowni
ka. Przed tem słowem wszyscy staje- 
my się żołnierzami jednej świętej idei: 
nietykalności naszych granic."

instancyj, przyczem ostatnią instan
cją będą orzeczenia ministra oświaty. 
Skład komisyj dyscypliarnych, powo
łanych przez uniwersytety i politech
niki, ustalony będzie przez minister
stwo oświaty.

W nadchodzącym tygodniu zwołu
je rektorat politechniki warszawskiej 
konstytucyjne żebranie nowoutworzo
nego oddziału inżynierji dla wyboru 
dziekana. W pierwszych dniach paź
dziernika nastąpią wobec rozpoczyna
jącego się roku akademickiego nomi
nacje profesorów na katedry, stworzo
ne ostatniemu rozporządzeniem Rady 
Ministrów.

W dniu wczorajszym rektor poli
techniki warszawskiej, proi. Warcha-

łowski, przesłał komisarzowi rządu 
miasta Warszawy pismo z planem 
gmachów wykładowych i zakładów 
naukowych politechniki, korzystają
cych z prawa eksterytorjalności. A- 
nalogiczne plany złożą również w naj
bliższych dniach rektorzy uiwersyte- 
tu S. G. G. W. i Głównej Szkoły Han
dlowej.

Zakazany zjazd Z. M. N. 
w Miłosławiu

Na niedzielę, 24 b. m. zwołany był 
zjazd powiatowy Z. M. N. z powiatu 
wrzesińskiego do Miłosławia. Na zjazd 
stawiło się kilkaset członków z całego 
powiatu, niektóre ogniska przybyły 
pieszo z miejscowości oddalonych o 
kilkanaście kilometrów. Na chwilę 
wszakże przed rozpoczęciem zjazdu 
nadeszło pismo, zakazujące odbycia 
zjazdu ze względu „na bezpieczeństwo 
publiczne".

O godz. 10 rano na dziedzińcu ko
ścioła odbyła się więc tylko zbiórka 
Młodych w obecności sekretarza za
rządu wojewódzkiego Z. M. N. p. Mę
dlewskiego, poczem Młodzi udali się 
dwójkami na nabożeństwo do kościoła.

Po mszy św. wobec niemożliwości 
zebrania się na przygotowanej sali, 
Młodzi udali się gremjaJnie do browa
ru Fortuna, gdzie zaprosił ich właści
ciel browaru p. Walczak. Czekał tam 
na Młodych obfity posiłek, który spo
żyto bądź na dziedzińcu browaru, 
bądź w jego piwnicach. Przybyłego 
na zjazd p. posła Piestrzyńskiego po
witano bardzo serdecznie. Policja unie
możliwiła zebranie się Młodych nawet 
w formie zebrania za legitymacjami.

Nastrój wśród Młodych był znako
mity i humor ich nie opuszczał ani 
przez chwilę. Śpiewano hymn Młodych 
i wznoszono okrzyki na cześć Wiel
kiej Polski. Młodzi twierdzili, że nie 
potrzeba im długich przemówień, bo 
sami debrze wiedzą, jak im myśleć 
wypada Na zakończenie odbyło się 
strzelanie do tarczy, a wreszcie tańce, 
do których przygrywała orkiestra Mło
dych. Odjeżdżających do Poznania 
członków zarządu wojewódzkiego Z. 
M. N. żegnano owacyjnie, również ser
decznie dziękowano p. Walczakowi za 
okazaną gościnę. Nagrodę zarządu wo
jewódzkiego Z. M. N. za najliczniejsze 
przybycie na zjazd otrzymało ognisko 
we Wrześni.

Do Znakomitego nastroju przyczy
nił Się entuzjazm, jaki panował w mie
ście, czego wyrazem było Obrzucenie 
Młodych kwiatami.

Wilno wobec likwidacji 
katedr

Onegdaj, na zebraniu wileńskiej ra
dy miejskiej, adw. Mieczysław Engiei 
imieniem radnych Koła Narodowego 
wystąpił z nagłym wnioskiem w spra
wie likwidacji katedr na uniwersyte
cie Stefana Batorego. Wniosek kończy 
się następująco:

„W trosce o interesy moralne i ma- 
terjalne społeczeństwa wileńskiego, ra
da miejska uchwaliła zwrócić się do p. 
ministra W. R. i O. P. o zaniechanie 
zamierzonej likwidacji katedr na U. 
S. B.“.

Wniosek ten został uchwalony je
dnomyślnie.

Aresztowania 
wśród ludowców

Na tle strajku dowozu, proklamo
wanego przez związek zawodowy rol
ników, nastąpiły dalsze aresztowania 
wśród działaczy ludowych. W Łowiczu, 
aresztowany został prezes związku rol
ników Szymański, zaś w Karczewie 
członek zarządu związku Kocy, którzy 
oskarżeni są o uprawianie niedozwo
lonej agitacji.

niedoścignione 
ostrze 

do golenia,
wszędzie do nabycia. ng 5521

Gł. Skład: Kraków, Wiślna 6, Drogerja.

Stronnictwo Narodowe
KOŁO GŁÓWNA

Zebranie plenarne z referatem pana 
Romana Mędlewskiego odbę
dzie się w czwartek, 28 bm. o godzinie 
19,30 w sali p. Księżyka, ul. Główna 38.

Wszystkich członków o punktualne 
przybycie prosi Zarząd.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Z wędrówek po wystawie

Technika w służbie medycyny
RADJOLOGJA 

I ELEKTROMEDYCYNA
W nowoczesnej medycynie bardzo 

szerokie pole zajmuje niewątpliwie e- 
lektryczn-ość. Należy tu rozróżnić nie
zależne od siebie działy, z których je
den, tj. właściwa eiektromedycyna, o- 
piera się na bezpośredniem działaniu 
na organizm prądów elektrycznych 
(diatermja, faradyzacja i t. d.), podczas 
gdy w drugim elektryczność jest jedy
nie nieodzownym pośrednikiem dla 
powstawania różnych promieni, które 
dopiero powodują działanie lecznicze, 
jak np. promienie X (rentgen), promie
nie pozafiołkowe (lampa kwarcowa), 
promienie pozaczerwone itp. Tutaj 
szczególnie radjologja doczekała się w 
toku ostatnich lat niezwykłego rozwo
ju. Nie będziemy tu wchodzili w szcze
góły postępów pod względem czysto le
karskim, gdyż jest to temat zbyt za
wiły dla niewtajemniczonych w arka- 
na medycyny; dla zwiedzających wy
stawę dość rzeczy ciekawych przedsta
wia strona czysto techniczna.

Ktokolwiek widział pracownię rent
genologiczną z ostatnich lat (i dziś je
szcze dużo takich urządzeń jest w u- 
życiu, gdyż niezawsze można sobie po
zwolić na usunięcie zdatnej instalacji 
dla zakupienia nowszej), nie może nie 
zauważyć uderzającej różnicy. Rozwie
szone pod sufitem przewody wysokie
go napięcia, potworne szafy z transfor
matorami, trzeszczące i huczące pro
stowniki, niedogodne i ciężkie stojaki, 
baniaste lampy — wszystko to znikło 
bezpowrotnie. Dzisiejsze instalacje od
znaczają się zwartością i niezwykłą 
prostotą. Nieduży, opancerzony trans
formator łączy się zapomocą dwóch 
kabli opancerzonych z również opance
rzoną lampą, którą można bez obawy 
dotykać podczas pracy i manewrować 
nią na uchwycie uniwersalnego i ide
alnie zbalansowanego stojaka. Lampy 
same zyskały na wydajności przy mi- 
nimalnem zużyciu prądu. Wszystko 
tworzy całość harmonijną i łatwą w 
manipulacji.

Instalacje te widzimy w różnych 
odmianach na stoiskach różnych firm. 
Tak więc u firmy „Meta“ można oglą
dać instalację diagnostyczną wyrobu 
krajowego, mieszczącą się w jednej je
dynej wąskiej szafie. Wystarczy przed 
przednią ścianę postawić pacjenta i 
nacisnąć odpowiednie kontakty w 
bocznej ramie, aby uzyskać wgląd do 
jego wnętrza. Pozatem wystawia firma 
dużą instalację (również krajową) do 
terapji.

Na stoisku S. A. „Telegrafia“ z Pra
gi widzimy całą skalę aparatów radio
logicznych ’-od najmniejszych do naj
większych, tak dla diagnostyki jak dla 
terapji. Jako ciekawą nowość widzimy 
tam aparat kombinowany dla prze
świetlania pacjenta w pozycji stojącej, 
leżącej poziomej i leżącej pochylonej 
(dla specjalnych prześwietleń łożądka). 
Przyrząd ten. doskonale zbalansowa- 
ny, można przestawiać jednem poci- 
śnięciem ręki. Lampę można umieścić 
dowolnie z tyłu lub z przodu stojaka, 
zależnie od tego, czy chodzi o zwykłe 
prześwietlenie czy też zdjęcie fotogra
ficzne. Na stoisku widzimy poza tem 
aparaty diatermiczne i chirurgiczno- 
diatermiczny z trzema nożami chirur- 
gicznemi, elektrodami dla koagulacji i 
dehydracji.

Na stoisku „Metalix“ (Philips) wid
nieje imponujący aparat dla terapji z 
wydajnością do 2 000 miliamperów i 
odpowiednio potężną lampą, I tu 
wszystkie części są opancerzone, po
zwalające na swobodną manipulację 
lampa podczas pracy aparatu. Lewą 
stronę stoiska zajmują małe aparaty 
dla diagnostyki, odznaczające się ide
alna prostotą i wszechstronnością w u- 
stawieniu. Szczególną nowością firmy 
jest specjalny aparat radiologiczny dla 
terapji chorób skórnych, w którym 
dzięki zastosowaniu pomysłowych re
gulatorów, uniezależniono intensyw
ność promieniowania od wahań napię
cia w miejskiej sieci elektrycznej. 
Wskutek tego odpadają wszelkie obli
czania intensywności promieni i daw- 
kę naświetlania oblicza się tyl«<o na 
czas. Skalę wytwórczości firmy uzupeł
nia aparat do prześwietlań dentystycz
nych. Uzupełnieniem działu radjologji 
sa stoiska firm wyrabiających błony 
i papiery fotograficzne, przeznaczone 
specjalnie dla zdjęć rentgenowskich.

Lampy kwarcowe, lampy „Solux , 
aparaty do diatermji. elektryzacji oraz 
inne przybory medyczne wystawia fir
ma Pachulski, Poznań,

OPTYKA
I URZĄDZENIA LABORATORYJNE

Z dziedziny optyki na szczególną u- 
wagę zasługuje stoisko „Polskich Za
kładów Optycznych“ S. A. Warszawa, 
dające nam pogląd na obecny stan 
przemysłu optycznego krajowego. To 
co tam widzimy upewni nas w nrze- 
świadczeniu, że i w tej dziedzinie nie 
pozostajemy w tyle za zagranicą, środ
kową część stoiska zajmuje bardzo po
uczająca kolekcja szkieł optycznych, 
przedstawiająca nam poszczególne sta- 
dja powstania precyzyjnej soczewki 
mikroskopowej. Widzimy dalej całą 
produkcję P. Z O., a więc lupy o wy
sokiej precyzji achromatyczr.e 5 apla- 
maty trychinoskopy, które zyskały so
bie uznanie fachowców, lornetki pryz
matyczne, objektywy do aparatów fo
tograficznych lotniczych a przede- 
wszystkiem mikroskopy, od najprost

W pawilonie trzynastym poznańskiej 
wystawy „Przyroda, Zdrowie i Opieką 
Spoi.", naprzeciw stoiska m:asta Sofji, 
znajduje się stoisko znanego Sanatorium 
w Katowicach pod Krakowem. Urządze
nie i umiejętnie dobrane eksponaty oraz 
odpowiednie ich umieszczenie sprawiają, 
że stoisko Batowice cieszy się dużą frek
wencją zwiedzających pawilon Szereg 
fotosów rozwieszonych na ścianach daje 
zwiedzającym pojęcie o wielkości i nowo- 
czesnem higjenicznem urządzeniu Sana
torium.

Sanatorjum posiada również specjalny 
pawilon t. zw. odwykowy (alkohol, morfi
na, kokaina itp), w którym narkomani 
pozbywają się drogą odpowiedniego lecze
nia swych zgubnych nałogów.

Opiekę nad chorymi sprawują stale na 
miejscu mieszkający lekarza - asystenci 
i personel pielęgniarski. Naczelnym le
karzem Sanatorjum jest Doc. Uniw, Jag. 
Dr. Marcin Zieliński.

Rozmieszczone na ścianach stoiska sta
tystyki. wykresy i fotosy ilustrują zwie

Sanatorjum Batowice przeznaczone jest j 
dla nerwowo wyczerpanych i wszelkich ’ 
schorzeń wewnętrznych, oddalone jest o 9 
kim. od Krakowa i leży w bardzo korzyst
nych warunkach klimatycznych na wyso
kości 880 m nad poziomem morza, na sto
ku południowo wschodnim. Dwa rozle
gle parki, obejmujące swym obszarem 
około 10 morgów, w ■ nich przeniękne 
kwietniki altany i aleje oraz place do 
gier, dają możność pacjentom korzysta
nia ze swobodnych nawet dalszych prze
chadzek oraz licznych rozrywek na wol- 
nem powietrzu. Chorzy znajdują pomie
szczenie w obszernych, nowocześnie urzą
dzonych trzech pawilonach, wyposażonych 
we wszelkie wymagane przez nowoczesną 
medycynę, aparaty terapji fizykalnej w za
kresie wodolecznictwa, masażu elektryza
cji, naświetlań kwarcowych, diatermji itd.

Prezydent Mościcki orzy stoiskuótoislio Putowice

szych, mimo to precyzyjnych, szkol
nych do wartościowych przyrządów o 
powiększeniu maksymalnein 900-krot- 
nem. Szczególnie interesująca jest spe
cjalna nasadka z podwójnym okula
rem ze wskaźnikiem, umożliwiająca 
równoczesne oglądania preparatu 
przez ucznia i wykładowcę.

Mikroskopy różnych typów wysta
wia również wiedeńska firma „Rei- 
chert“, z których na szczególną uwagę 
zasługuje mikroskop uniwersalny do 
badania ciał przezroczystych, nieprze
zroczystych i do mikrofotografii. Poza 
tem widnieje na stoisku bogaty wybór 
przyborów laboratoryjnych jak mikro
tomy, polarimetry, centryfugi a wre
szcie aparaty projekcyjne.

Rozległe stoisko w środku hali zaj
muje dział optyczny firmy E. Zeitz, 
Wetzlar. Wystawiono tam cały szereg 
mikroskopów dla różnych celów, wśród 
których czołowe miejsce zajmują t. zw. 
„Ultropak“, przyrząd do mikroskopii 
fluorescencyjnej, a przedewszystkiem 
niezwykle ciekawy mikroskop porów
nawczy dla kryminologii, połączony z 
przyrządem do zdjęć fotograficznych. 
Nowość stanowi również nowy typ mi
krotomu z chłodzonym nożem i ta
śmą celofanową dla uniknięcia zanie
czyszczenia mechanizmu przez odpad
ki.

Drugie stoisko tej firmy poświęco
ne jest wyłącznie aparatom laborato
ryjnym i obejmuje wszelkie wchodzą
ce w ten zakres przyrządy.

Na trzeciem stoisku, urządzonem 
jako ciemnia, demonstruje się najnow
szy typ kombinowanego aparatu pro
jekcyjnego i epidiaskopu o sile świaUa 
2 000 wat. Aparat ten daje piękne wy
niki i jest ostatnim wyrazem nowocze
snej techniki projekcyjnej.

Na stoisku firmy Berent i Plewiń
ski, Warszawa, widzimy znów urzą
dzenia laboratoryjne, a szczególnie 
krajowego wyrobu suszarki elektrycz
ne do preparatów i termostaty do ho
dowania kultur bakteryj.

Huta szkła „Targówek“ wystawia 
oprócz normalnych wyrobów szkla
nych, specjalne naczynia laboratoryj
ne z krajowego szkła kwasoodpornego 
i ogniotrwałego „Alborex“. Z tego sa
mego szkła wyrabia się również butel- 
ki do mleka dla dzieci, t. zw. „mamki“. 
umożliwiające g-otowanie lub podgrze
wanie mleka wprost w butelce.

Firma „Spawotechnika“. Warsza
wa, wystawia naczynia laboratoryjne 
i techniczne wyrobu czeskiego ze szkła 
ognio- i kwasoodpornego „Palex“ oraz 
różne gatunki szkła: neutralne, lekko-

dzającym ruch chorych, jak również obja
śniają najnowsze metody leczenia, stoso
wane w Sanatorjum.

Specjalną uwagę zwracają piękne pra
ce z zakresu kilimkarstwa, hafciarstwa, 
robót slojdowych i introligatorskich To 
prace pacjentek i pacjentów Sanatorjum, 
'.tóre stosuje między innemi t zw. terapję 
zajęciową. Przestrzeń wonią stoiska za
ścielono kwietnikiem, będącym minjatu- 
rą jednego z bardzo licznych kwietników 
parku batowickiego.

Sanatorjum w Batowicach nie ustępuje 
w niczem iego rodzaju Sanatorjum zagra
nicznym, jak Giftfenberg itp i cieszy się 
dużem uznaniem w sferach lekarskich i 
wśród pacjentów, o czem najlepiej świad
czą liczne podziękowania, wpisane do księ
gi pamiątkowej, wyłożonej w stoisku.

topliwe, trudnotopliwe i inne. Dla u- 
żytku domowego widzimy tam kom
pletne zastawy do herbaty i kawy z 
ogniotrwałego szkła „Palex“.

Precyzyjne wagi laboratoryjne i ap
teczne pokazuje firma A. Krzykowski, 
Warszawa, a pozatem znane swe do
skonałe wagi uchylne „Victoria“, wagi 
osobowe, wagi dla niemowląt i inne 
oraz odważniki.

NARZĘDZIA
I URZĄDZENIA LEKARSKIE

Bardzo licznie są reprezentowane 
firmy dostarczające narzędzi lekar
skich i szpitalnych. Instrumenty le
karskie spotykamy na stoiskach firm 
„Alfons Mann S. A.“, Warszawa, W. A. 
Kasprowicz, Poznań, i Dom Sanitarny 
Poznań. Ta ostatnia wystawia poza
tem fotele lekarskie dentystyczne i in
ne przybory. Narzędzia chirurgiczne 
oraz stół ortopedyczny widzimy na 
stoisku szwedzkiej fabryki „Stille *.

Meble do gabinetów lekarskich, 
szpitali i sal operacyjnych pokazują 
jako specjalność firmy „Matra". Po
znań oraz Konrad, Jarnuszkiewicz i 
Ska, Warszawa.

Przybory dentystyczne wystawia 
W. Świątkowski, Warszawa, firma 
„Dens“, X^arszawa pokazuje własnego 
wyrobu fotele dentystyczne, wiertarki, 
szlifierki itp. oraz krajowe amalgama
ty. Na stoisku firmy „Edeco“, widzimy 
oprócz narzędzi i przyborów denty
stycznych uniwersalny fotel denty-

styczny z elektrycznym kompresorem, 
reflektorem, specjalnemi lampkami do 
oświetlania jamy ustnej itd.

MATERJAŁY OPATRUNKOWE
W dziale materjałów opatrunko

wych widzimy na stoisku firmy „Che-* 
mergon“, Poznań, znane ogólnie pla
stry „Dermoplast“. Jako idealny śro
dek do umooowania opatrunków wy
stawia firma również swój „Telacoll , 
tj. płynny plaster do nalepiania gazy
na rany. , .

S. A. Pebeco, Poznan, wystawia 
również plastry kauczukowe i leczni
cze jak „Poioniaplast“ i inne. Na uwa
gę zasługują szczególnie nowe gatun
ki „Elastoplast“ i „Wistaplast“, które 
w przeciwieństwie do innych plastrów 
odznaczają się elastycznością i podat
nością, tak że nadają się specjalnie do 
opatrunków w miejscach niedogod
nych.

Katgut do zaszywania ran wysta
wiają dwie firmy a mianowicie „Me- 
dicofil“, Poznań i Wielkopolska Fabry
ka Katgutu. Poznań.

Niemałą nowością będzie dla zwie
dzających wiadomość, że wyrabia się 
obecnie u nas krajową watę z krajo
wego lnu. Watę tą, oraz cały .przebieg, 
jej przeróbki można oglądać na stoi-* 
sku Związku Gospodarczego Lniar- 
skiego.

Przed zamknięciem wystawy
Tanie dni na wystawie ..Przyroda, 

Zdrowie i Opieka Społeczna“ urządzo
ne wyjątkowo we wtorek i środę, kie
dy za bilet wstępu na wystawę pobie
rano 50 groszy zamiast 1 zł, cieszyły 
się olbrzymiem powodzeniem. Fre
kwencja na wystawie przypominała 
nam najlepsze dni P. W. K. w halach 
i na terenach wystawowych panował 
formalny ścisk.

Już w najbliższą niedzielę 1 paź
dziernika zamkniętą zostanie nieod
wołalnie wystawa „Przyroda, Zdrowie 
i Opieka Społeczna“, to też mieszkań
cy całej Polski wobec poważnych zni
żek kolejowych winni nie zwlekać ze 
zwiedzeniem wystawy, która już w 
calem naszem społeczeństwie zyskała 
sobie zasłużone uznanie. Już dziś 
śmiało twierdzić możemy, że wystawa 
..Przyroda, Zdrowie i Opieka Społecz
na" spełniła w zupełności swe donio
słe zadanie. Cel propagandy zasad 
higjeny w życiu codziennem osiągnię
ty będzie jeszcze bardziej, jeżeli ci, 
którzy wystawy nie oglądali, na nią 
pospieszą. Iluż to ludzi po pierwszem 
zwiedzeniu kilkakrotnie na wystaw-ę 
pov'raca, by szczegółowo zapoznać się 
z ogromnem ciekawego materjału 
naukowego i praktycznego, jaki wy
stawa stanowi dla szerokich mas na
szego społeczeństwa.

Pamiętajcie, że niedziela, to ostat
nia okazja podziwiania rewji dorobku 
kulturalnego Polski, Czechosłowacji i 
Bułgarji. Na ostatnią niedzielę zapo
wiedziany jest też specjalny pociąg 
popularny na wystawę „Przyroda, 
Zdrowie i Opieka Społeczna“ z War
szawy.

KRQN'KA GOSPODARCZA
POBŁTKI I OPŁATY

(p) Zaległości podatkowe rolników.
Zgodnie z rozporządzeniem ministra skar
bu zaległości podatkowe rolników powsta
łe przed 1 października 1931 r w podatku 
gruntowym, dochodowym, majątkowym 
oraz spadkowym odroczone były • do dnia 
15 sierpnia 1933 r. przyczem po upływie 
terminu warunki spłaty wymienionych za
ległości unormować miało specjalne roz
porządzenie ministra Tymczasem niektóre 
urzędy skarbowe, nie czekając na ukaza
nie się -ozporządzenia, uskutecznił'' zaję
cia celem pokrycia omawianych zaległości 
w drodze przymusowej. Jak się dowiaduje
my, Izba Skarbowa w Poznaniu wystoso
wała ogólnik polecający wstrzymanie e- 
gzekucji odnośnych należności, w wyoadku 
zaś dokonania zajęć na pokrycie tych za
ległości poleciła zajęcie powyższe uchylić, 
odpisując powstałe koszty egzekucyjne.

Z KRAJU
(k) Zakaz uprawiania handlu w urzę

dach skarbowych. Na prośbę organizacyj 
kupieckich p. prezes Izby Skarbowej w 
Poznaniu, wystosował do podległych mu 
urzędów skarbowych okólnik, w którym 
przypominał wydane w swoim czasie za
rządzenie w sprawie zakazu uprawiania 
handlu obnośnego w lokalach urzędów 
skarbowych. Okólnik ten nie uprawnia kie
rowników urzędów do odstępowania od 
przyjętej zasady nawet w najbardziej wy
jątkowych wypadkach i dlatego też wszel
kie prośby handlujących o udzielenie ze
zwolenia nie hędi, uwzględniali«.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
KALENDARZYK

Czwartek, 28 września 1933. 
Słońce: wschód 5,47 — zachód 17,38 —

. długość dnia 11 godzin 51 min. 
Księżyc: wschód 15,50 — zachód 23,58 —

po I kwadrze.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniwer9. Pozn : 
Czwartek godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza wysoka plus 12 st Cels 
Pogodnie. Wiatr wschodni. Ciśnie
nie atmosferyczne wysokie 760 mm. 
W ub. dobie temperatura najwyższa

_ plus 25 st. C„ najniższa plus 12 st. C
Poziom wody w Warcie według notowań 

Państwowego Zarządu Wodnego: 
dziś — 0 14 m.

Kai. rzk.: Wacław Kr. M. — jutro Michał 
Arcbani >ł

Kai. slow.: Wacław Św. — jutro Racibóg

Z POZNANIA
— * Aresztowanie za kradzieże. Na

gorącym uczynku kradzieży paczki p. Ja
nowi Bręczewskiemu z Lubonia areszto
wano 20-letniego robotnika Ludwika 
Szczepaniaka z Poznania (ul. Wenecjań- 
ska 5). — Jako podejrzanych o kradzież z 
włamaniem aresztowano fryzjera Stani-' 
sława Kamieńskiego, piekarza Michała 
Krzyżaniaka i stolarza Władysława Ski
bińskiego bez stałego mieszkania, oraz 

, robotnika Władysława Zacharczyka (Ry
saki 7). —- Jako podejrzanego o kradzież 
mieszkaniową ujęto Teodora Jasińskiego 
(ul. Strzelecka 13). (kl)

— * Tragiczny zgon. W mieszkaniu 
na ul. Jodłowej 20 na Dębcu znaleziono 
zwłoki inwalidy wojennego Tomasza 
Stańkiewicza, który od kilku dni sam 
przebywał w mieszkaniu. Lekarz pogo
towia stwierdził zgon wskutek przypad
kowego zaczadzenia gazem świetlnym (ki)

— * Płonące sadze. W domu p. Mi
chała Mansfelda przy ul. Staszica 7 za
paliły się sadze w kominie rzeźnickim 
Wskutek zadymienia dwóch pobliskich 
mieszkań, na miejsce wypadku przywo
łano straż pożarną, (kl)

Z POZNAŃSKIEGO
— * JANOWIEC. (Kradzież.) W nocy 

22 bm. włamali się niewykryci dotąd zło 
dzieje do składu p Hądzlika i ukradii to
waru za 500 zł. Za złodziejami wszczęła 
policja pościg.

— (Zebranie T C. L.) W ub. niedzielę 
odbyło się roczne walne zebranie miej
scowego komitetu T. C. L. W skład no
wego zarządu wchodzą: prezes p naucz. 
Wiśniewski, sekretarz p. Wendowski. 
skarbnik p. Tybiszewska, bibljotekarki 
pp Jankowska Barluschówna, Friedel- 
ówna i Niewitecka.

— * JAROCIN. (Kradzież.) W nocy z 
24 na 25 bm. skradziono z chlewu dom. 
Bogwidza pow. Jarocin jednę świnię war
tości 70 zł na szkodę robotnika Sobczaka 
Józefa.

— (Spłonęła szopa ze słomą.) 25 bm. 
spaliła się szopa Ig. Michalaka w Plesze
wie z zawartością 1 woza słomy. Szkodę 
ocenia się na 500 zł.

— * KROTOSZYN. (Napór Żydów.) 
Liczba Żydów stale się tu powiększa. Z 
Żydów przedwojennych pozostało tylko 5 
rodzin, a obecnie jest ich już 11 rodzin, 
z których 4 prowadzą otwarte interesa. 
a inne zwyczajem żydowskim handlują 
czem się da. Trudno ich nawet odnaleźć 
gdzie mieszkają, gdyż ustawa o meldun
kach mało ich obchodzi Społeczeństwo 
tutejsze broni się jak może przed tymi 
szkodnikami i daje dowody prawdziwe
go patriotyzmu, — nie chcąc odnajmować 
im lokali. Były wypadki, że Żydzi za 
2 lata zgóry obiecywali dzierżawę, lecz 
spotkali się z odmową właścicieli Zada
niem naszem być powinno, ażeby liczba 
Żydów w naszem mieście zmalała do 
zera,

— * MUROWANA GOŚLINA. (Kra
dzież.) Do firmy Jandy i Sędziński wła
mali się nieznani sprawcy i zabrali 4<X) 
próżnych worków z napisem młynów 
warszawskich i krakowskich.

— * NAKŁO. (Z rady miejskiej.) Na 
ostatniem zebraniu rady miejskiej obsa
dzono miejsce po śp. radnym Bińiakow- 
skim przez p. Franciszka Jurgońskiego. 
Przeprowadzono również jednomyślnie u- 
chwatę, mocą której podzielono obszar 
miasta na dwa obwody opieki społecz
nej. Radcami ubogich zostali pp. Antoni 
Klimek i Władysław Malicki. W miej
sce ustępujących członków zarządu K. K. 
O. z ramienia miasta powołano pp. Cze
sława Witosławskiego i Maks. Sokul- 
skiego.

— (Nominacje w harcerstwie.) Ko
mendantka Chorągwi Harcerek Z. H. P. 
Óddz Wlkp. mianowała druż p Annę 
Szudrowiczów-nę z Nakla hufcową Hufca 
Nakło n. Notecią.

— * POBIEDZISKA. (Z Tow Powst.) 
W ub. niedzielę odbyło się na sali p. 
Wojtkowiaka, pod przewodnictwem pre 
zesa p dr. Bartlitza. zebranie plenarne 
Tow Powstańców i .Wojaków. Po zebra
niu odbyła się akademia ku uczczeniu 
250 rocznicy odsiew Wiednia z refera
tem p. Binkowskiego /oraz deklamacją

Ze zjazdu koła miast wielkopolskich
Jak j'uż wczoraj krótko donosili

śmy, na zjeździe Koła Miast Wielkopol
skich omawiano dość szczegółowo 
sprawę kredytów dla miast z Fundu
szu Pracy. Bardzo jasno i dobitnie 
postawił tę sprawę prezydent miasta 
Bydgoszczy p. Barciszewski, który nie 
negując samych kredytów, bez których 
trudno jest dziś coś realnego tworzyć, 
— to jednakże nie godzi się na zbyt 
wysokie oprocentowanie tych kredy
tów oraz na krótki termin jaki im 
wyznaczono.

Drugi referent dyrektor Funduszu 
Pracy p. poseł Madejski z B. B., uzna
jąc wywody i żądania p. Bąrciszew- 
skiego za słuszne, — rozwinął pro
gram ’działania na bliższą i dalszą 
przyszłość, wysuwając jako główne 
hasło tego programu: „stworzyć pol

Oszust Czyżewicz przed sądem
Jak już donosiliśmy, odbywała się 

wczoraj rozprawa odwoławcza przeciw 
Tad Czyżewiczowi, oskarżonemu o 
przywłaszczenie sobie około 25 tys. zł 
na szkodę założonej przez niego „Spół
dzielni hipoteczno-kredytowej". Sąd 
I instancji skazał oskarżonego na 5 
lat więzienia. Na wczorajszej rozpra
wie składał obszerne zeznania biegły 
rewident ksiąg p. A. Siwiński, co do 
prawidłowości bilansu, prowadzenia 
ksiąg i t d. Stwierdził on, że spółdziel
nia założona przez Cz od samego po
czątku swego istnienia, ze względu na 
„rozmach" kierownika i wygórowane 
wydatki, nie dawała rękojmi zaufania 
i skazana była zgóry na upadek, gdyż 
wpływy przewidziane przez zarząd, w

Rodzice więzili w chlewie
chorą umysłowo córką

Sąd uwolnił oskarżonych gospodarzy
Z Chojnic donosi (pd): Na ławie 

oskarżonych zasiedli przed wzmocnio
nym wydziałem karnym tut. sądu o- 
kręgowego Karol Bentz, lat 72, rolnik, 
zamieszkały w Lubińsku, gmina Cek
cyn, powiat Tuchola, ojciec lQ-ciorga 
dzieci i jego żona Anna Bentz, lat 65. 
Oskarżeni stanęli pod zarzutem wię
zienia chorej umysłowo córki Huldy 
w chlewie wśród bydła przez okres 5- 
letni. Wskutek tego chora straciła 
zupełnie mowę i nie może sama cho
dzić wskutek zamarcia mięśni w ko
lanach.

Według przewodu sądowego, córka 
Bentzów cierpi na chorobę umysłową 
od około 10 łat. Ponieważ często mie
wała ataki szału, podczas których de
molowała meble w mieszkaniu, urzą
dzono jej w chlewie odgrodzenie ze 
słomą i tam chorą umieszczono. W 
chlewie przebywała przez około 5 lat. 
Dopiero naskutek doniesień sąsiadów 
•wkroczyła policja i sprawą się zainte
resowała.

Oskarżeni tłumaczyli swe postępo
wanie krytycznem położeniem oraz

Stróż nocny rażony apopleksją
Przejął się dokonan _ kradzieżą

Z Jarocina donosi (ek):
W nocy z 26 na 27 września włamali

się dotąd nieznani sprawcy do śpichle- 
rza majątku Chocicza (w pow. jarociń
skim) p. Maksymiliana Joanna z Klęki. 
Sprawcy za pomocą dira-biny dostali się 
przez wybity w dachu otwór do wnętrza 
spichlerza, skąd tą samą drogą wynieśli

wiceprezesa p. Wieruszewskiego p. t. „A 
za tego króla. Jana", przeplatane pięknie 
wykonanemi śpiewami.

— * RAKONIEWICE. (Z Bractwa Kur
kowego? W niedzielę 24 bm. odbyło się 
przy znacznym udziale zawodników na 
strzelnicy tutejszej strzelanie o godność 
zwycięzcy jesiennego Zwycięzcą został 
p. Stanisław Roszak. Najlepszy strzał do 
tarczy jubileuszowej, ufundowanej z o- 
kazji 250 rocznicy Odsieczy Wiedeńskiej, 
zdobył p. Karol Orwat.

— * RYCZYWÓŁ. (Kradzież.) Rolni
kowi Albertowi Cerkemu w Radomiu zgi
nę* kilka par obuwia i trzv zegarki,

skiego konsumenta dla polskiej wy
twórczości“. Jest rzeczą niewątpliwą, 
że zrealizowanie tego hasła zmniejszy
łoby w dużej mierze klęskę bezrobo
cia naszego kraju. Obawiać się jed
nak należy, że hasło to przy dotych
czasowej działalności tych, do któ
rych należy p. poseł Madejski, — po
zostanie na długo jeszcze w sferze 
marzeń.

Szereg trafnych uwag dorzucili do 
wywodów obydwu referentów pp. pre
zydent miasta Grudziądza i hurm. 
Polski z Środy.

Przy końcu omawiano jeszcze usta
wę samorządową, wskazując na jej 
braki, oraz kwestję 6 proc, pożyczki 
narodowej. W zjeździe wzięło udział 
około 70 przedstawicieli miast Wielko
polski i Pomorza.

skład którego wchodził oskarżony, nie 
stały w żadnym stosunku ze wzrasta- 
jącemi wydatkami Całość instytucji 
— zdaniem biegłego — oparta byia 
na zgoła nierealnych podstawach Pro
kurator dr. Konieczny wniósł o za
twierdzenie kary, obrona natomiast 
(adw Kwiczała i Galiński) domaga się 
uwolnienia oskarżonego od winy i ka
ry. opierając swe wywody na odpo
wiedzialności rady nadzorczej i walne
go zgromadzenia, która wszelkie wy
datki oskarżonego związane z jego 
działalnością, dla rzekomego dobra 
instytucji, bez zastrzeżeń akceptowały 
Wyrok w tej sensacyjnej sprawie bę
dzie ogłoszony w sobotę.

brakiem ubikacyj w domu z powodu 
licznej rodziny. Dochody 27 morgo
wego gospodarstwa nie pozwoliły na 
umieszczenie jej w zakładzie.

Po przeprowadzonej rozprawie za
pad! wyrok uwalniający oskarżonych 
od winy i kary dla braku istoty czynu 
karygodnego, ponieważ przewód sądo
wy ustalił, że oskarżeni umieszczając 
chorą córkę w chlewie w osobnej prze
grodzie, wedle możności dawali jej o- 
piekę ludzką. Chlew nie był zamy
kany, wobec czego chora go opuszcza
ła w czasie dnia. Ustalono również, 
że chlew był wietrzony, zaopatrzony 
w 2 okna i często wapnem wybielany, 
jak również słoma zamieniana. Sąd 
przyjął za możliwe, że miejsce, w któ- 
rem umieszczono chorą, nie było gor
sze od brudnych i wilgotnych piwnic 
wielkomiejskich, gdzie ludzie mie
szkają.

Rozprawie przewodniczył s. o. p. 
Chmielewski, oskarżał prok. Zawa- 
dziński, bronił adwokat Szulz z Choj
nic.

6 ctn. pszenicy. Misiak Marcin, pełnią
cy obowiązki stróż- nocnego, po zauwa
żonej kradzieży tak 6ię nią przejął, że 
padł martwy, rażony apopleksją. Wypa
dek ten wywołał wstrząsające wrażenie 
w całej wsi. Ukradzioną pszenicę zna
leziono później porzuconą w polu.

Większa ilość gotówki, schowana w pie
cu. nie wpadla w ręce złodzieja, którego 
nazwisko już jest policji znane.

— * SZAMOTUŁY. (Nieszczęśliwy wy
padek.) W czasie zabawy dzieci wysko
czył 13-letni Zygmunt Kurzawski z okna 
na parterze i upadł tak nieszczęśliwie, 
że złamał sobie lewą rękę.

— * TRZEMESZNO. (Zebranie likwi
dacyjne.) 22 bm. odbyło się zebranie li
kwidacyjne komitetu ufundowania ta
blicy pamiątkowej dla śp. ks. prał. Ko
walskiego. Pozostałą nadwyżkę w su
mie 227,25 żł przeznaczono na restaurację zakrystii.

KRONIKA TOWARZYSKA
Związek Młodych Narodowców! Ogni

sko Dębiec - Wilda urządza w sobotę, 
dnia 30 września r. b., o godz 8 wiecz. 
zabawę taneczną w lokalach Restauracji 
Hotelu Polonia przy ul Grunwaldzkiej, 
na którą zapraszamy serdecznie członków 
i sympatyków naszego ruchu. Wstęp na 
salę tylko za zaproszeniami, po które na
leży się zgłosić do sekretarjatu Z. M N. 
św. Marcin 65 w godzinach południowych 
od 12 do 1 oraz wieczorem od 2f do 21. 
zg 19 989 Zarząd.

Do Częstochowy za 12,30 zł
Jeżeli nie ostatnią, to niewątpliwie 

jedną z ostatnich tegorocznych piel
grzymek do Częstochowy będzie piel
grzymka wyruszająca z Poznania w 
piątek, 6 października o godz 22,30, 
dostępna dla wszystkich. Zgłoszenia 
przyjmuje się jeszcze tylko do ponie
działku, 2 października włącznie w 
biurze Sokoła, Wały Zygmunta Augu
sta 10 w godzinach od 10 do 14 i od 
16 do 19 Przejazd w obie strony w kla
sie III kosztuje 12,30 zł, w klasie II 
18,45 zł. Kwatery na miejscu są zapew
nione.

Pociągi na wystawę
Wobec olbrzymiego zainteresowa

nia, jakie wzbudziła Wystawa Przyro
da, Zdrowie i Opieka Społeczna, dy
rekcja kolei w Poznaniu chcąc ułatwić 
zwiedzenie tej wystawy szerokim ma
som społeczeństwa, uruchamia w o- 
statnim dniu Wystawy, t. j. w niedzie
lę, 1 października 2 pociągi popularne 
z Kalisza i Inowrocławia do Poznania 
i z powrotem. Pociągi otrzymują na
stępujący rozkład jazdy:

1) wyjazd z Kalisza 6.55, Ostrowa 
Wlkp. 7.50, Pleszewa 8 19, Jarocina 8.45, 
Środy 9.22. Przyjazd do Poznania 9.55. 
Powrotny wyjazd z Poznania 23.30, 
przyjazd do Środy 0,01. Jarocina 033, 
Pleszewa 1,02, Ostrowa Wlkp. 1.33, Ka
lisza 2.04. Cena biletu w kl. III — 6 
zł 20 gr.

2) wyjazd z Inowrocławia 7.21, Mo
gilna 7.49, Gniezna 8.19. Przyjazd do 
Poznania 9.08. Powrotny wyjazd z Po
znania 23.22. Przyjazd do Gniezna 015, 
Mogilna 0.49, Inowrocławia 1.20. Cena 
biletu w kl. III 5 zł.

Bilety sprzedają wszystkie stacje 
dyrekcji okręgowej Poznań i' Gdańsk 
w obrębie 150 kim. od wyżej wymie
nionych stacyj. Na dojazd do pocią
gów przysługuje 70 proc, zniżka rów
nież w obrębie 150 kim.

Tramwaj« 
zamiast autobusów

Po wysłuchaniu opinji biegłych i 
sfer kompetentnych zarządziła dyrek
cja P. K. E. zaniechanie ruchu auto
busów z dniem 30 września na linjł 
PI. Wyspiańskiego — D. O. K. W za
mian za to wprowadza się z dniem 1 
października na ul. Grunwaldzkiej od 
godz. 7,30 do 20 nieprzerwany pięcio
minutowy ruch wozów tramwajowych. 
W ten sposób cała dzielnica przy ul. 
Matejki i Grunwaldzkiej zyska dogod
niejszą i tańszą komunikację tramwa
jową z centrum miasta.

Pociąg popularny 
do Krakowa

Dyrekcja P. K. E. komunikuje, że 
w czwartek, 5 października wyruszy 
z Poznania'do Krakowa pociąg popu
larny w związku z odbywającemi się 
w Krakowie uroczystościami na cześć 
kawalerji polskiej. Wyjazd w czwar
tek o godz. 19,20. powrót w poniedzia
łek rano. Cena biletu zł 13.80.

Z POMORZA
— * GRUDZIĄDZ. (Pożar od piorunu.) 

Podczas burzy piątkowej uderzył grom 
w dom mieszkalny, połączony z zabudo
waniami gospodarczemi i stodołą rolnika 
Schroedera w Polskim Stwolnie na nizi
nach. Budynki, kryte słomą, spłonęły 
doszczętnie. Inwentarz żywy zdołano wy
ratować. Grudziądzka straż pożarna zdo
łała uratować zagrożone sąsiednie budyn
ki i sterty zboża Poszkodowany właści
ciel poniósł szkodę na łączną sumę 25 
tysięcy złotych

— (Rozpaczliwy krok.) Niejaka Anie
la Kubielowa z Żywca pod Krakowem 
przybyła do Grudziądza w poszukiwaniu 
pracy, a nie znalazłszy od szeregu tygo
dni zajęcia, wypita z rozpaczy większą 
dawkę jodyny. Nieszczęśliwą dziewczy
nę, którą znaleźli przechodnie na ulicy 
Dworcowej, przewieziono w stanie cięż
kim do szpitala miejskieaa.
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— * STAROGARD. (Zmiany w skła
dzie rady miejskiej.) W myśl nowej u- 
stawy samorządowej ustąpili z rady 
miejskiej członkowie, będący w stosunku 
z zarządem miasta i to pp : Glaza Raiń 
ski. Rogowski, zatrudnieni przy pracach 
miejskich, lekarz powiatowy dr. Ga- 
szkowski oraz lekarz miejski p dr. Józef 
Balewski. Ostatni przez kilka kadencyj 
pełnił urząd przewodniczącego rady miej
skiej zyskując sobie na tern zaszczytnem 
stanowisku ogólne poważanie i zaufanie 
Przez ustąpienie więc p dr Balewskiego 
miasto traci niezmordowanego i doświad
czonego działacza na niwie samorządowej.

—- * TORUŃ. (Cech blacharski sprawił 
sobie sztandar.) Jeden z najstarszych 
cechów toruńskich — cech blacharski' — 
dotychczas nie posiadał własnego sztan
daru. Obecnie bracia cechowi własnym 
sumptem ufundowali sobie piękny 
sztandar, którego uroczyste poświęcenie 
odbyło się w niedzielę 24 bm. w kościele 
sw Jana.

— Pomorska Wystawa Drobiu.
Gołębi Królików Psów i Zwierząt Futer 
kowych w Toruniu.) Pomorska Izba 
Rolnicza donosi, że Komitet Wystawy ro
zesłał wszystkim znanym hodowcom wa
runki i deklaracje Wystawy Hodowcy 
którzy nie otrzymali deklaracji, a pra 
gnęliby wzią* udział w Wystawie mogą 
takowe na żądanie otrzymać w Pomor 
skiej Izbie Rolniczej — Komitet Wysta
wy — w Toruniu ul Sienkiewicza 10 — 
Termin zgłoszenia eksponatów upływa 
z dniem 15 października 1933 r

Z BYDGOSZCZY
— O pomoc dla bezrobotnych w powie*

cie. Powiatowy komitet Funduszu Pracy i 
Pomocy dla bezrobotnych opublikował o- 
dezwę, wzywającą obywatelstwo do ofiar
ności w naturaljach i gotówce narzecz za
opatrzenia bezrobotnych w żywność i opał 
na zimę. Ofiary w naturaljach zgłaszać na
leży do starostwa bydgoskiego i w goto- 
wiźnie do Powiatowej Komunalnej Kasy 
Oszczędności na konto komitetu — P K
O. Nr. 202.675.

— Kursy. Szkoła Rolnicza Wielkopol
skiej Izby Rolniczej przy ul. Nowodwor
skiej 11, rozpoczyna naukę na obu kursach, 
niższym i wyższym, w dniu 3 listopada. 
Zgłoszenia przyjmuje dyrekcja w dni po
wszednie od 9 — 14. Uczniowie szkoły o- 
trzymają prawo do zniżek kolejowych. O- 
płata za kurs 30 zł. Wpłata przy zapisie 
10 zł.

— Podziękowania. Prezydent miasta 
składa publiczne podziękowanie ofiaro
dawcom, którzy w sierpniu złożyli na fun
dusz pomocy dla bezrobotnych sumę' 
3049 65 zł.

Zarząd Kolonij Letnich Tow „Opieka“ 
dla dziatwy bydgoskich szkół powszech
nych w Jastrzębiu, składa podziękowanie 
pp. Mieczyslawostwu Chłapowskim z So- 
biejuch za ofiarę 300 zł.

— Wycieczki. W niedzielę 1 październi
ka wyrusza do Poznania wycieczka P. T. 
K. Wyjazd o 5 rano, powrót o 11 wiecz. 
Koszt 10 zł od osoby. W przyszłym tygo
dniu Tow. Krajoznawcze organizuje dwu
dniową wycieczkę do Warszawy Wyjazd 
w sobotę 7 października o 11 wiecz., powrót 
we wtorek o 7 rano. Koszt przejazdu w o- 
bie strony 19.80 zł. Zapisy w sekretariacie
P. T. K., Marszałka Focha 3, teł. 764.

— Wyjazd do Częstochowy. Wycieczka 
do Częstochowy, zorganizowana przez pa
rafię Św. Wincentego ń Paulo, wyrusza w 
sobotę 30 bm. rano. Zbiórka na dworcu o 
godz. 5 30.

— Wymiana bilełów tramwajowych.
Miesięczne bilety tramwajowe wymieniać 
będzie biuro elektrowni miejskiej w sobo
tę 30 września i w poniedziałek 2 paź
dziernika w normalnych godzinach biuro
wych oraz po południu od 5 — 6.

— Badania lekarskie sportowców. Naj
nowszy Orędownik miejskiego wydziału 
Wychowania Fizycznego, rozesłany w śro
dę 27 bm., ustala kolejność badań lekar
skich w Poradni Sportowo - Lekarskiej i 
Pracowni Psychotechnicznej na czas całego 
IV kwartału rb. W tym czasie odbywać stę 
będą badania członków 9 organizacyj spor
towych Dalsze zgłoszenia podobnych orga
nizacyj na I i II kwartał r. p. przyjmuje 
biuro wydziału W. F. do 20 listopada.

— Zebranie. B. K. S „Polonja“ odbędzie 
plenarne zebranie członków w nadchodzą
cą sobotę o godz. 8 wiecz. w sali dolnej Re
sursy Kupieckiej.

— Z Komitetu Rodzicielskiego gimna
zjum żeńskiego. Komitet Rodzicielski przy 
miejskiem gimnazjum żeńskiem, wybrał 
na nowy rok szkolny nowy zarząd w oso
bach: pp inż. Stabrowskiej. dr. Strzemęc- 
kiej, dr. Wirskiej i dyr. Formanowiczowej.

Co warte są oskarżenia
członków „Legionu Młodych”

Proces 6 studentów we Wrześni o »rzucenie i zniszczenie 
portretu Piłsudskiego

Z Wrześni, donosi (kg):
Przed tutejszym sądem grodzkim to

czyła się rozprawa przeciwko sześciu 
studentom uniwersytetu poznańskiego, 
oskarżonym o zerwanie i zniszczenie 
portretu ministra spraw wojskowych, 
o. Józefa Piłsudskiego na stacji kolejo
wej we Wrześni, na szkodę dzierżawcy 
restauracji dworcowej p. Krzemińskie
go. Na ławie oskarżonych zasiedli pp. 
Konieczny W., łancewicz Cz.. Czarliń- 
ski Stefan. Goetzendorff - Grabowski 
Witold. Kiuczyński Józef oraz Daniec 
Wincenty. Jako świadkowie przeciwko

oskarżonym zeznawali :komendant Le
gionu Młodych we Wrześni B. Krzemiń
ski oraz brat jego Henryk. Świadkowie 
nie mogli jednakowoż zeznać nic pozy
tywnego. a opierali się wyłącznie na 
swoich przypuszczeniach.

W wyniku rozprawy sąd uwolnił o- 
skarżonych od winy i kary. Koszta po
nosi skarb państwa. Przewodniczył 
rozprawie sędzia p. Horna, oskarżał 
starszy posterunkowy policji państw, p. 
Sikora. Bronił oskarżonych adw. Wit- 
l.awicki.

Miasta, którym grozi zagłada
Rogowo i Gąsawa w pow. żnińskim przed

Ze Żnina donosi (żg):
W związku z zamierzona likwidacja

małych miast, miasta Rogowo i Gąsa
wa w pow. żnińskim ulegną — jak się 
dowiadujemy — w najbliższym czasie 
likwidacji Obywatelstwo miasta Rogo
wo, starając się nadal utrzymać prawa 
miejskie, zwołało zebranie obywatel
skie, na którem stosowny referat wygło
sił kupiec p Józef Bernard. Zebrani, w 
liczbie ca 500 obywateli, oświadczyli się 
za utrzymaniem praw miejskich i po
wzięli odpowiednia rezolucję, która 
orzestano komoetentnym czynnikom. 
Miasto Rogowo, ktorego tradycja sięga 
do 14-go wieku, położone w pięknej 
okolicy Pałuk, nad główną szosą, pro
wadzącą z Poznania do Bydgoszczy, jest

widmem likwidacji
miastem handlowem, gdzie odbywają 
się targi i jarmarki, a oddalone jest 
25 kim od ważniejszych punktów han
dlowych. Miasto posiada dobrze pro
sperujące przedsiębiorstwa handlowe. 2 
młyny, z których czerpią prąd do o- 
świetlania miasta i jest samowystar
czalne.

Podobny los czeka sąsiednie miasto 
Gąsawę liczącą 900 mieszkańców, które 
jest znane z historji. gdyż za czasów 
Leszka Białego obradował tam sejm, a 
w pobliżu Gąsawy jest miejsce zamor
dowania i ruiny zamku Leszka Białego

Miasto to jest obecnie mniej ruchli
we i pod względem handlowym bardzo 
rod-padło.

Strajk w przemyśle metalowym w Łodzi 
rozszerza się

Z Łodzi donosi (z): Z powodu opor
nego stanowiska przemysłowców, któ
rzy nie idą na ustępstwa, wczoraj od
było się posiedzenie związku metalow
ców, na którem postanowiono strajk 
rozszerzyć na wszystkie fabryki w o-

kręgu łódzkim, a więc na terenie To
maszowa, Zgierza, Piotrkowa i Kali
sza.

Rozszerzenie strajku nastąpić ma w 
dniu 28 bm.

Sołtys sprzeciwia się hodowle kościoła
Niesłychane zajście na zebraniu rady gminnej 

w Kolodziejewie
Z Mogilna donosi (m.): 23 b m. od

było się tu zebranie rady gminnej w 
Kolodziejewie pow. Mogilno. Na po
rządku obrad znalazła się sprawa bu
dowy kościoła dla tej parafji oraz wy
bór gruntu pod przyszłą świątynię 
Przeciwko wszczętej akcji wystąpi! 
sołtys gminy p Józef Lachowicz i 
Ścibor Mateusz, obaj z Kołodziejowa.

Wobec stanowiska sołtysa Lacho

wicza, który w kategorycznej formie 
sprzeciwił się oddania gruntu pod ko
ściół, doszło do ostrej dyskusji, w 
trakcie której sołtys pogasił w sali 
radzieckiej światła, a członkowie ra
dy zmuszeni byli bez powzięcia uchwa
ły w tak ważnej sprawie rozejść się 
do domów.

O powyższem zawiadomiono wy
dział powiatowy w Mogilnie.

Gorszące wystąpienie sekciarzy
na cmentarzu we Wrześni

Obecne na pogrzebie społeczeństwo dało należytą odprawę 
sekciarzom

Z Wrześni donosi (kg):
W czasie chowania zwłok zamordo

wanego Rabczyńskiego Stanisława do
szło na tutejszym cmentarzu do gorszą
cego widowiska. W pogrzebie, który 
zgromadził wielkie tłumy, wzięli rów
nież udział sekciarze. t. zw. badacze Pi
sma św. Gdy kapłan zakończył ceremo
nie pogrzebowe, sekciarze uznali za ce
lowe rozpocząć swoje ceremonie sek- 
ciarskie. Mianowicie niejaki Palczak

Piotr z Wrześni rozpoczął przemówie
nie nad grobem, a ponieważ obecny 
duszpasterz nie chciał dopuścić do tego 
wystąpienia, sekciarz obrzucił go obel- 
żywemi słowami.

Zanosiło się na przykre następstwa, 
gdyby nie interwencja publiczności, 
która obecnych sekciarzy z ich przy
wódcami Pa leżakiem, Bolewiczem i 
Szypulskim w godny, niemniej stanow- 
c sposób unieszkodliwiła.

Konkurs

Oryginalny konkurs zorganizowano w 
New - Yorku. Reżyser Norman Taurog 
poszukiwał dziecka któreby było podobne 
do Maurice'a Chevalier.

Na skutek kilku ogłoszeń zamieszczo
nych w prasie zgłosiło się... 46 000 matek 
i ojców ze swojemi dziećmi. Przez szereg 
dni nieomal przez 24 godziny na dobę do
konywano próbnych zdjęć

Ostatecznie reżyser Taurog wybrał naj
młodszego kandydata 9-cio miesięcznego 
bobasa, Baby Le Roy.

Dlaczego? Bo Baby Le Ro- miał dwa 
pierwszorzędne atuty: nigdy nie widział 
filmu, a więc nie miał żadnej maniery 
i manji zdobycia sławy, a powtóre i co 
ważniejsze posiadał dolną wargę wysu
niętą, â la Chevalier.

Baby Le Roy jest partnerem Cheva- 
liera we wspaniałej a zarazem wzrusza
jącej komedji p t.
„ROZKOSZNE KŁOPOTY“

Baby Le Roy jest również najgenial
niejszym artystą filmu mówionego, jak
kolwiek. . nie umie mówić...

Dalsze ciekawa szczegóły jutro!
zg 19 990

Napastnik z nożem
Późną nocą doszło do zajścia w 

mieszkaniu fryzjera p. Michała No
waka przy ul. Niegolewskich 8. Do 
wspomnianego mieszkania przyszedł 
jego brat Marjan, a gdy p. Michał No
wak otworzył mu drzwi, rzucił on się 
na gospodarza z nożem. Interweniują
ca w wypadku teściowa p. Michała No
waka 73-letnia Katarzyna Georgeowa, 
usiłująca przeszkodzić bójce, została 
zraniona przez napastującego nożem 
w przedramię. Po dokon.aniu tego czy
nu Marjan Nowak wyskoczył oknem 
na podwórze z wysokiego parteru, po
kaleczył się na głowie i zwichnął rękę. 
Poranionych opatrzyło pogotowie ra
tunkowe. Marjanem Nowakiem, który 
był nietrzeźwy, zajęła się policja, (kl.)

Katastrofa motocyklowa
Z Pleszewa donosi (wp.): Na szosie 

Pleszew—Dobrzyca wydarzyła się ka
tastrofa motocyklowa. P. Zydor jadąc 
motocyklem, zawadził tak nieszczęśli
wie o drzewo, że towarzysz podróży, 
siedzący w przycźepce p. Kostro, do
znał poważnych obrażeń czaszki, ko
ści policzkowych i szczęki. W stanie 
nieprzytomnym przewieziono go do 
szpitala w Pleszewie, gdzie do dziś 
przebywa w stanie beznadziejnym. 
Pan Z. natomiast doznał lekkich obra
żeń twarzy.

Pożary w pow. świeckim
Z Świecia donosi (tts):
Codopiero donosiliśmy o spłonięciu 

wskutek uderzenia gromu wiekowego 
gospodarstwa rolnika Szredera w 
Stwolnie, a znów w powiecie świeckim 
spłonęły gospodarstwa.

W majętności Spławie wybuchł z 
niewiadomych przyczyn pożar, który 
zniszczył dwie stajnie i stodołę ze zbo
żem, oraz martwy inwentarz. Szkody 
wynoszą około 50 tys. zł. Właściciel ma
jątku. p. Bohm był ubezpieczony.

W Łąskim Piecu uderzył grom w 
stodołę rolnika Gwizdały Jana, który też 
spaliła się doszczętnie. Szkody wynoszą 
COOO zł i zostaną pokryte przez ubezpie
czenie.

Ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Bydgoszczy
w dniu 28. 9 1933 r.

Ceny tranzakeyjne: żyto 90 tonu par.
Bydgoszcz 14.50—14 70; owsa 77 tonn par. 
Bydgoszcz 14.30—15.00.

Ceny orientacyjne bez zmiany.
Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkac\:

żyta 985 tonn pszenicy 255 tonn, jęczmie
nia browarowego 130 tonn. przemiałowego 
237 5 tonn owsa 190 tonn. mąki P?z®n21eJ 
93 tonny. żytniej i tonny. otrąb żytnich 38 o 
tonn pszennych 42.5 tonn. jęczmiennych 16 
tonn groch Folgera 65 tonn. koniczyny 
białej 37 tonn. pelusżki 27,5 tonn, maku 
niebieskiego 11 tonn, rzepaku ♦. tonny 
Ogółem 2.378 tonn.

Łuna pożarów nad Łodzią
Spłonęło 11 mieszkań, strychy i magazyn fabryczny

Z Łodzi donosi (z): W domu pp. 
Kamińskich przy ul. Abramowskiego 7 
wybuchł pożar na strychu. Ogień prze
niósł się na strych sąsiedniego domu 
przy ul. Abramowskiego 5, stanowią
cym własność małżonków Czajkow
skich. Oba strychy zostały zniszczone, 
prócz tego zniszczonych zostało 11 
mieszkań, albowiem mieszkańcy w po
płochu wyrzucali swój dobytek. Przy 
ratunku zatrudnionych było 3 oddziały

straży pożarnej. Straty obliczono na 
około 50.000 zł.

Przyczyną pożaru było nieostrożne
obchodzenie się z ogniem.- * * *

W fabryce waty A. Chemika, przy 
ul.- Jakuba 3 wybuchł od iskry w ma
szynie pożar. Mimo ratunku zostały 
doszczętnie zniszczone drewniane ma
gazyny z zapasami waty. Straty obli
czono na 15.000 zł.

Strajk targowy
Z Chojnic donosi (d): Ukazały się 

ulotki z ramienia organizacji - rolni
czej p. n. „Związek Zawodowy Rolni
ków“ wzywające rolników do podjęcia 
strajku rolnego do dnia 7 październi
ka br.

Strajk ma mieć na celu spowodo
wanie podwyższenia bardzo niskich 
obecnie cen produktów rolnych. W 
myśl ulotki rołnicy mają się wstrzy
mać od dowozu produktów rolnych 
na targ.

Dzisiejszy targ miał przebieg nor
malny. Proklamowany strajk nie zna
lazł widocznie posłuchu. W mieszka
niu b. posła ludowego p. Jóźwika w 
Sławęcinie, powiat chojnicki, prezesa 
Zarządu Okr. Stronnictwa Ludowego 
na Pomorzu, odbyła się rewizja, pod
czas której szukano ulotek o strajku 
targowym. (Tel. wł.)

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Pana Jeznsa: J. R.

z Ostrowa 5 zł; — Julja M. z Budziszew- 
ka 5 zł; — C. Karpińska z prośbą o zdro
wie dla męża 1 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 478,20 zL
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

ŻEBRANINA JAKO GŁÓWNY MOTYW PARKU NARODOWEGO
Nasi pionierzy krajoznawstwa z ża

lem, a pewni© nie bez zawstydzenia 
przeczytaliby opis przejażdżki czółna
mi po Dunajcu, zamieszczony przez 
dziennikarza włoskiego, Gwidona Puc- 
cio, w rzymskiej „Tribunie“. Przedsię
wziął ją autor razem z dwoma wybit
nymi kolegami: Emilem de Andreis i 
p. Milellim P Puccio opisuje z entu
zjazmem Zakopane, Nowy Targ i 
Czorsztyn, notując m. in. niespodzian
kę, jaką było dla niego spotkanie w 
Zakopanem dorożkarzy, mówiących po 
włosku (byli mianowicie jeńcami wło
skimi w czasie wielkiej wojny) oraz 
konduktora autobusu, który również 
władał tym językiem. Zachwyca się 
kościółkiem drewnianym w Dębnie, 
pejzażem podtatrzańskim i całą podró
żą. Wszystko szło wybornie, póki nie 
znalazł się z towarzyszami na czół
nach, płynących przełomem Dunajca z 
Czorsztyna do Szczawnicy.

Odtąd zaczyna się historja niemiła, 
a w dodatku monotonna.

Już przy wsiadaniu na czółna — o- 
pisuje p. Puccio — zaczyna rzępolić 
orkiestra cygańska, której trzeba oku
pić się jałmużną. Po chwili, gdy po
dróżnicy znaleźli się na środku rzeki, 
znów słychać pitolenie na skrzypcach. 
Okazuje się, iż żebraczy wirtuoz 
wszedł po pępek (dosłownie: „fino 
alPombelico“) w rzekę i zastępuje 
drogę „pirodze“ (bo tak nazywa p. 
Puccio czółna dunajeckie, widząc w 
nich podobieństwo do łodzi indyjskich 
w Ameryce). Trzeba mu się okupić. 
Zaledwie ustąpił jeden, już słychać 
drugiego. Ba, ale za chwilę rozpoczy
na się formalny szturm na łodzie, 
przedsięwzięty przez całe rodziny cy
gańskie. Z wody wynurzają się „mat
ki, ojcowie, ciotki, wujkowie i babki z 
dziećmi i wnukami na rękach“. Jakieś 
palce ciągną podróżników za suknie. 
Niektórzy napastnicy usiłują wleźć na 
czółna, a w tym celu usiłują je zatrzy

NAUKA
Odznaczenie uczonego. Dr. Przemysław 

Dąbkowski, profesor Uniwersytetu Jana 
Kazimierza we Lwowie otrzyma! doktorat 
honorowy Uniwersytetu im. Komenskyego 
w Bratysławie.

SZKOLNICTWO
Pomnik Sobieskiego w szkole śląskiej.

Z Katowic donoszą nam (ad): W szkole po
wszechnej im. Konopnickiej odsłonięto u- 
roczyście pomnik Jana III, nabyty w za
kładzie K. Schaefera w Piekarach ze skła
dek uczniowskich i grona nauczycielskie
go, zebranych za staraniem kierownictwa 
szkoły.

RUCH REGJONALISTYCZNY
Mieszczaństwo kaliskie przed 4 wieki.

Zasłużony badacz dziejów Kalisza K. Ste
fański wzbogacił literaturę tego miasta 
przez nową pracę p. t. „Mieszczaństwo ka
liskie w XVI wieku — obrazy przeszłości“. 
Na podstawie dawnych ksiąg miejskich, 
przechowywanych w Archiwum Glównem 
w Warszawie, rzucił autor sylwetki mie
szkańców i dawnego życia w Kaliszu. Za- 
poznajemy się z ich zajęciami, dobytkiem, 
przezwiskami, wzajemnemi stosunkami, 
zainteresowaniami kulturalnemi i t. p. Na 
podstawie testamentów podaje np autor 
jaką mieli Kaliszanie Stolowiznę, naczynia 
kuchenne, garderobę i bibljoteki. O kultu
rze wysokiej świadczą pokaźne księgozbio
ry prywatne oraz garderoba. Taki np. pi
sarz miejski Gumowski w połowie XVI w. 
posiadał aż 9 par skarpetek, gdy jeszcze w 
XVIII w. możnowładcy polscy powszech
nie używali onuc i wiechci do butów. Pra
ca p. Stefańskiego stanowi poważny przy
czynek dla znajomości przeszłości miast 
wielkopolskich i z tego powodu warto aże
by z nią się zapoznać. Jasny i lekki styl w 
formie gawędy pomaga znacznie czytelni
kowi. (J. St.)

MUZYKA
Opera w Katowicach. Donoszą nam z 

Katowic (ad): Teatr Polski nie prowadzi w 
tym sezonie opery we własnym zarządzie, 
lecz wszedł w umowę z artystami operowe- 
mi w Warszawie, którzy będą przyjeżdżali 
od czasu do czasu z przedstawieniami. 
Pierwsze już się odbyło i przyniosło »Cy
rulika sewilskiego“.

Józei Hofman w Polsce. W programie
Filharmonji warszawskiej na bieżący se
zon jesienno-zimowy znajduje się między 
solistami nazwisko Jozefa Hofmana. Zna
komity pianista, krakowianin rodem, przy
będzie do Polski po wielu latach niebytno- 
ści. Chyba mija ćwierć wieku, jak po raz 
ostatni w ojczyźnie był występował. Od 
tego czasu bawił przeważnie w Ameryce 
pracując z olbrzymim sukcesem jako pia
nista , jako pedagog.

mać. Podróżnych opryskiwa wola 
krzyki i jęki ogłuszają ich. „Istne pie
kło“ — żali się p. Puccio. A przy wy
siadaniu jeszcze raz musieli goście 
włoscy opłacić się zarówno czekają
cym muzykantom, jak chłopakom 
miejscowym, którzy witali ich poolla- 
mywanemi z drzew gałęziami. „Atak 
ponowił się — kończy dziennikarz wło
ski — i aby uciec prędzej, trzeba było 
zapłacić nieunikniony haracz“.

P. Puccio usiłuje traktować z życz
liwym humorem tę wstrętną żebrani
nę, która może obrzydzić każdemu 
Park Narodowy w Pieninach. Ale sam 
fakt, że poświęcił jej tyle miejsca, 
świadczy o szkodzie, jaką wyrządza o- 
na naszej turystyce. Na same wraże
nia, jakich dostarcza jazda czółnami 
po Dunajcu, na zmieniający się co 
chwila uroczy krajobraz, na przedziw
ną egzotykę tej podróży „pirogami“ nic 
starczyło poprostu miejsca. Żebranina 
przesłoniła wszystko.

Przełom Dunajca przez Pieniny i 
przebywanie go czółnami jest jedną z 
największych atrakcyj turystycznych 
jakich dostarcza cudzoziemcom Pol
ska. Pod tym względem może Park 
Narodowy stanąć obok Wieliczki, a 
przewyższa ją co do egzotyki, która 
jest dla Zachodu najbardziej nęcącym 
motywem. Z opisu p. Puccia widzimy, 
na jaki© przeszkody natyka się cudzo
ziemiec, i to cudzoziemiec najżyczli- 
wiej usposobiony do przyjmowania 
wrażeń. Opis jego mógłby być zachę
tą dla tysięcy czytelników, aby przyby
li do Polski odbyć czarodziejską prze
jażdżkę po Dunajcu. Zamiast tego, 
Włochom zostanie w pamięci to prze- 
dewszystkiem, że będą napastowani 
przez bandy wyjących brudasów. Czy 
niema żadnego sposobu, aby sprowa
dzić do właściwej skali ten moment 
dekoracyjny, jakim są dla Pienin cy
gański© łachmany, skrzypce i żebra
nina?

KRAJOZNAWSTWO
Krajoznawcy toruńscy mają własny 

dom. Z Torunia donoszą nam: Toruńskie
mu oddziałowi Polskiego Tow. Krajoznaw
czego udało się, po wielu latach starań 1 
zabiegów, dojść do własnego domu, który 
powstał wspólncmi siłami dzięki pomocy 
miastą różnych instytucyj oraz osób pry
watnych. Jest to skromny, ale odpowiada
jący celowi domek, wzniesiony przy ul. Le- 
gjonów. Plac ofiarowało miasto, które też 
bezpłatnie założyło kanalizację i wodocią
gi. Elektrownia „Gródek“ ofiarowała in
stalację elektryczną. Dom 1-piętrowy mie
ści salę wykładową i salę zebrań zarządu, 
mieszkanie nadzorcy i sale noclegowe 
przeznaczone na schronisko dla wycieczek 
krajoznawczych i turystycznych, tak łiez- 
nie odwiedzających Toruń. Uroczystego 
poświęcenia schroniska dokonali ks. wik. 
Kossak-Glówczewski, poczem przemawiał 
prof. Jankowski. W ten sposób w Toruniu 
usunięty został brak schroniska dla wycie
czek. zaś Towarzystwo Krajoznawcze zy
skało nowy ważny ośrodek działania, który 
ze względów narodowych i kulturalnych 
zasługuje na poparcie wszystkich.

TEATR
„Wilhelm Tell“ bez jabłka... Mówiąc 

o niemieckim teatrze w Pradze przypomi
na „Prager Press“ pewien epizod z jego 
dziejów, zanotowany przed laty przez dr. 
Egera, dramaturga tejże sceny. Teatr nie
miecki znajdował się. przed objęciem go 
przez słynnego przedsiębiorcę Angelo Neu- 
manna, w fatalnym deficycie. Nikt do nie
go nie chodził. I tak zapowiedziano raz 
„Wilhelma Telia“, lecz do ostatniej chwili 
nie było wiadomo, czy przedstawienie się 
odbędzie, gdyż w kasie, po opłaceń u naj
niezbędniejszych kosztów dziennych nie 
było tyle gotówki, aby kupić ... jabłko, bez 
niego zaś nie może odbyć się najważniej
sza scena tego dramatu, w której Tell ze
strzela jabłko z głowy syna. Dopiero je
den ze stałych widzów, abonent loży, do
wiedział się o grożącem odwołaniu przed
stawienia i wielkodusznie złożył kwotę po
trzebną na zakupienie słynnego jabłka. — 
Se nonę vero, ó ben trovato.

Książki nadesłane
Otto Burg: „W służbie junkrów pru

skich“. Przeżycia wychowanków szkoły ofi- 
cęrskiej w Erlau. Przekład autoryzowany z 
rękopisu niemieckiego. Nakładem spółki 
nakładowo-wydawniczej „Robotnik“ War
szawa 1934.

Józef Diament: „Agonja gospodarcza 
Żydów w Polsce". Kraków 1933 Nakładem 
Spółki Wydawniczej „Nowy Dzienn k“.

Kazimierz Kalinowski: „Wiara w czło
wieczeństwo“. Warszawa, 1933. Skł. gł. 
Dom Książki Polskiej.

Jan Szymański: ..Lekarze polscy o al
koholizmie i walce z nim“. Myśli i efory- 

i zmy. Warszawa. 1933. j

NA MARGINESIE „LORDA JIMA“
Conrad na szczycie twórczości — Tragizm „Lorda Jima“ — Zagadnienie winy — 
Gzem zawinił Jim? — Człowiek na drodze do wielkości — Co ma zrobić aby wytrwać? 
— Czy Conrad miał cztery „kardynalne namiętności“? — Jak ująłby problem Jima

Rosjanin, Francuz i Polak — Ujęcio angielskie.

Pisany w roku 1900, na początku li
terackiej działalności Conrada, uważa
ny jest „Lord Jim“*) za szczytowy 
punkt twórczości wielkiego pisarza, za 
jego ulubioną książkę, o której powie 
po szesnastu latach rozmyślań, że pisał 
ją z calem współczuciem do jakiego 
był zdolny. ..Lorda Jima" uważa się 
za najlepszą powieść Conrada. Pogląd 
ten wypływa bezwątpienia z najpięk
niejszych cech tej książki: subtelności 
opisu i śmiałego, szalonego zamiaru 
dotarcia do jądra duszy człowieka.

Myślę, ż© „Lord Jim“ jest jedną z 
najsmutniejszych książek. Wzruszają
ca istota tego smutku nie tkwi prze
cież w tematyce, fabule i akcji zda
rzeń. Ten wzgląd nie odgrywa roli po
ważniejszej. Gdyby bowiem tylko o to 
chodziło, porównanie z książkami Do
stojewskiego. Żeromskiego lub choćby 
Maupassanta — mimo ich przezornej 
„frywoiności“ (pod tym względem 
dzieje się francuskiemu pisarzowi 
krzywda, gdyż szerszy ogól nie do
strzega często całego bezmiaru smut
ku, przenikającego tę twórczość) — nie 
zawsze mogłoby wypaść na korzyść 
Conrada.

Smutek Conrada ma w sobie pier
wiastek tragizmu najbardziej auten
tycznego, wywodzącego się bowiem z 
klasycznych, starogreckich pojęć o nie
możności zwycięstwa człowieka w je
go walce z przeznaczeniem — czyli 
jak to jest u Conrada — w walce z sa
mym sobą. Tragizm ten pogłębiony 
jest jeszcze Conradowskim wyłącznie 
przeświadczeniem, że człowiek w wal
ce tej jest samotny, nie może od niko
go otrzymać pomocy i z nikim porozu
mieć się nie może. „Niema na święcie 
dwóch istot — mówi Conrad w jednej 
ze swych powieści — rozumiejących 
się nawzajem, rozumieją tylko swoje 
słowa“. I tak jak Heyst (ze „Zwycię
stwa“) nie może porozumieć się z Le
ną, tak i Lord Jim nie może znaleźć 
zrozumienia u swej ukochanej.

W „Lordzie Jimie" poruszy! Conrad 
zagadnienie winy (nie winy i kary — 
to jest bardzo ważne!). Wynik sporu 
znajduje się poza kompetencją jakie
gokolwiek sądu. Ten spór bowiem — 
według określenia pisarza — spór o 
prawdziwą istotę życia, niezmiernie 
subtelny i doniosły, sędziego nie po
trzebował. Jim pragnął znaleźć po
mocnika, sprzymierzeńca, współwino- 
wajcę. Gdy raz stchórzył, uciekając ze 
swego miejsca na mostku kapitańskim 
w chwili groźnej dla statku — zała
mała się w nim wiara w siebie. W ka
tastrofie tej, zakończonej haniebną u- 
cieczką, tkwiła nikczemność i właśnie 
dlatego osamotnienie Lorda Jima było 
zupełne. W zetknięciu z niebezpieczeń
stwem ludzie gotowi są „na szczytne 
bohaterstwo, szał głupoty, lub też naj
niższą ohydę“. W tej jednej katastro
fie bowiem tyle jest katastrof, co i lu
dzi. Postępek Jima odciął go od pozo
stałej ludzkości, której ideał postępo
wania. nie został poddany próbie sza
tańskiego i przerażającego żartu, a 
niepodobna „wymierzyć sprawiedliwo
ści wszystkim zjawom gnieżdżącym 
się w duszy Jima — i szlachetnym, 
które miały swoje prawa, i niegodnym, 
które stawiały swoje wymagania“.

Smutek Lorda Jima — wracamy 
uparcie raz jeszcze do tej myśli — jest 
zupełny i tragiczny przez załamanie 
się w Jimie wiary w siebie. Oto z wy
żyn bohaterstwa zleciał człowiek w do
liny poniżenia i upadku, z dumy i 
wielkości człowieczej pozostała nędza 
instynktów, uparcie trzymających się 
życia.

Cóż należy czynić, aby wytrwać na 
drodze do wielkości? Odpowiada Con
rad ustami Steina w „Lordzie Jimie“: 
„Człowiek, który się rodzi, wpada w 
marzenie jak się wpada do morza. Je
żeli usiłuje się wydostać — a robią to 
niedoświadczeni — topi się... Jedyny 
sposób, to poddać się niszczącemu ży
wiołowi...“ Iść za marzeniem, i znowu 
iść za marzeniem, i tak „usąuo ad 
finem. Lecz, Conrad-pesymista dopo
wiada zaraz: Człowiek nie może urze
czywistnić swego marzenia, bo ma za- 
mało sił, albo zamało zdolności, albo 
ach, widzi się w coraz innej postaci...

W czasach ostatnich dużo się mówi 
o polskich motywach w twórczości

*) Józef Conrad/Korzeniowski: „Lord 
Jim“, przekład Anieli Zagórskiej. Warsza
wa 1933, Dom Książki Polskiej. Tomów 6.

Conrada. Jest rzeczą ciekawą, że po
gląd ten daje się słyszeć z ust angiel
skich i francuskich, rzadziej polskich. 
Krytyk angielski, T. Sąuire, wymienił 
kiedyś „cztery kardynalne namiętno
ści“ twórcze tego pisarza, a to: poezję, 
morze, Anglję i Polskę. Co się tyczy 
Polski nie wydaje mi się, aby pogląd 
ten był słuszny. „Lord Jim" najdobit
niej mówi nam o anglosaskości Conra
da. Francuz położyłby w tym utworze 
akcent na zagadnienie hańby, Rosja
nin — na zagadnienie winy i kary, Po
lak na jedno i drugie. Tylko w litera
turze angielskiej można spotkać się z 
podobnem (jak u Conrada) ujęciem 
zagadniena. z typowo angielskiem po
czuciem honoru. A nie wydaje mi się 
ani przez chwilę, aby Conrad mógł na 
kartach tej właśnie książki ironizować, 
nawet w sposób jak najbardziej sub
telny.

Przekładu „Lorda Jima“ dokonała 
z pietyzmem p. Aniela Zagórska. Są 
to właściwie jedyne godne uwagi prze
kłady na język polski, gdyż nieautory
zowane najczęściej przekłady przed
wojenne dzieł Conrada były raczej 
przeróbkami jego książek (np. „Pro
wokator“ jak nazwano „W oczach za
chodu“). Wyjątek stanowi „Murzyn z 
załogi „Narcyza“ w tłumaczeniu Le
mańskiego (innych przekładów nie pa
miętam). Przełożony przed wojną 
„Lord Jim“ był już zresztą oddawna 
wyczerpany. »

T. B. Syga.
Warszawa.

Pośmiertny Galsworthy. Po autorze 
„Sagi o rodzie Forsytów" została w rękopi
sie powieść „Over the River“ („Na rzece“). 
Wydał ją obecnie nakład HeŁnemanna w 
Kingswood.

Listy Czechowa do żony, którą była ak
torka teatru Stanisławskiego p Knippero- 
wa, ukażą się w trzytomowem wydaniu 
wraz z odpowiedziami. Listów jest 450, od
powiedzi mniej więcej tyle samo.

W następnym Dziale:
„JAGAL... PROMITTIT...“

przez
dr. Zygmunta Wojciechowskiego.

Pisma nadesłane
Przewodnik BibliograficznyZesz, 7—8 

Treść: I Słowniki, encyklopedje. dzieła 
treści ogólnej. Wydawnictwa seryjne. — 
II. Bibljografja, księgoznawstwo, archiwa, 
bibljoteki, muzea. — III. Teologja historja 
i organizacja kościoła, dzieła treści religij
nej, dewocyjnej. — IV Filozofja. psycho
logia, etyka. — V. Matematyka nauki 
przyrodnicze. — VI. Geografja, krajoznaw
stwo, podróże, przewodniki, mapy i plany.
— VII. Antropologia, etnologja i etno
grafía, religioznawstwo, prehistoria, fol
klor. — VIII. Językoznawstwo i filologja. 
Języki obce. — IX. Historja i teorja litera
tury. — X. Historja i nauki pomocnicze — 
XI. Prawo i nauki społeczne. — XII Poli
tyka, publicystyka. — XIII. Wychowanie i 
szkolnictwo. — XIV. Wychowanie fizycz
ne, gry i zabawy, sporty. — XV. Książki 
szkolne. — XV. Książki dla dzieci i mło
dzieży. — XVIII. Literatura piękna Pom
niki literackie. — XIX. Teatr, muzyka, 
śpiew. Kinematograf. Nuty — XX Sztuki 
plastyczne. Estetyka. — XXI. Technika, 
Rzemiosło, — XXII. Wojskowość. Marynar
ka. Lotnictwo. — XXIII. Medycyna, higje- 
na. — XXIV. Przemysł i handel. — XXV. 
Rolnictwo, leśnictwo, ogrodnictwo, ho
dowla, weterynarja. — XXVIII. Dzieła Po
laków i o Polsce w językach obcych Adr. 
Red. Warszawa, Bednerska 24, m. 5.

„Przyjaciel Szkoły“, Nr. 14. Treść: .1. 
Witek: „Pierwsze dni pobytu dzieci w 
szkole“. — A Urbański: „Nauczyciel a po
stępowanie dzieci poza szkolą“. — l)r. A. 
Klęsk: „Próba nowego typu poradni za
wodowej.“ — Dr. C. Skopowski: „Kola
szkolne Ligi Morskiej i Kolonjainej“. _
700-lecie miasta Torunia. — Toruń —do
stojny jubilat. — Z Wystawy „700 lat To
runia“. — Skąd pochodzi nazwa „Taruń“? 
Historja pomnika Kopernika w Toruniu.
— 3 wiersze okolicznościowe i notatki bi
bliograficzne, dot Torunia. — „Przegląd 
księgarski": O cenach nowych podręczni
ków szkolnych. — Wystawa „Przyroda. 
Zdrowie i Opieka Społeczna w Poznaniu".

Nowe książki. — O Polsce w nowej nie
mieckiej encyklopedii: Der Grosse Brock-
haus, tom XjV — Przegląd czasopism. _;
K. Króliński: Podręczny leksykon pedago
giczny „Przyjaciela Szkoły", część 13 sło
wa: Gentile do Glos, str 49—52 — Ogło
szenia. — Adr. Red. Poznań ul. Wielka 18.

O



Zygmunt Lisicki, znakomity pianista, wy
stąpi w cyklu recitali własnych. Pierwszy 
wieczór odbędzie się w sobotę 30 bm. w 
sali Koncertowej Św. Marcina Wypełni go 
program muzyki dawnych mistrzów od Ba
cha do Brahmsa. Bilety w przedsprzedaży 
do nabycia w składzie cukierków „Irys“ 

w domu Św. Marcina.

Kobiety w Lidze Narodów
W sekcjach Ligi pracuje około sto osób 

stale, a wśród nich osiem tylko kobiet.
Na pierwszem miejscu należy postawić 

znaną wszystkim dziennikarzom p Verę G. 
Ward sekretarkę wydziału informacyjne
go Obok niej niemniej zasłużoną w pracy 
jest dr. Gertruda Dixon główna redaktor
ka sprawozdań oficjalnych Ligi oraz wy
dawnictw rozmaitych sekcyj ligowych O 
ogromie pracy p. Dixon można mieć poję
cie, gdy się uwzględni tę masę wydaw
nictw, jaka się ukazuje perjodycznie pod 
egidą Ligi.

Na czele sekcji tranzytowej stoi p. Essy 
Key Rasmussen, Szwedka, specjalistka od 
budowy okrętów, sygnalizacji etc Polka, 
p Jadwiga Romer jest jedyną kobietą 
która wchodzi w skład sekcji kontroli nad 
handlem narkotykami, do niej również na
leżą agendy, dotyczące kontroli nad han
dlem żywym towarem Do tej samej sekcji 
należy również p. Andrée Colin, Belgijka.

Stanowisko bibljotekarek Ligi zajmują 
dwie kobiety: dr Marja Ginsberg z Polski, 
oraz p. Alice C. Bartlett, Amerykanka Po- 
zatem w sekcji współpracy kulturalnej i 
intelektualnej pracuje p. Ami Ilalsten- 
Kallim, Finlandka.

Krótka lista powyższa obejmuje cały 
personel kobiecy, pracujący w sekcjach 
Ligi Narodów. M. K.

„Hojność“ miliardera
Znany miljarder amerykański Rocke

feller, słynący ze swej hojności w stosun
ku do wiedzy i uczonych nie grzeszy, zda- 
je się, szczodrobliwością wobec artystów 
zwracających się do jego wspaniałomyśl
ności. Świadczy o tem następujący wypa
dek, obszernie komentowany przez prasę 
amerykańską:

Pewien artysta malarz z Chicago, na
zwiskiem Michael Matsakas, nabył nie
dawno za sześć dolarów fotografję Johna 
D. Rockefellera senjora. Według fotografji. 
namalował portret miliardera, posyłając 
mu go następnie do domu, w tem mniema
niu, że otrzyma wzamian wynagrodzenie 
godne hojności i majątku Rockefellera Ja
kie było jego rozczarowanie, gdy kilka dni 
potem otrzymał pocztą większą paczkę, za
wierającą portret, o którym mowa, grana
towy krawat i rysunek, przedstawiający 
okazałą szpilkę do krawatu. Do paczki był 
dołączony list sekretarza miljardera, w

|Zdrój Mieszczański?
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„Apollo“.

Racjonalna pielęgnowanie zębów 
i jamy ustnej jest szczególnie u 
dzieci niezmiernie ważne, dlate
go też powinna Pani uważać, by 
dziecko Jej czyieito zęby regu
larnie pastę Colgate. Pasta ta 
usuwa gruntownie resztki jedzenia 
z najdrobniejszych nawet szczelin 
l zakamarków między zębami,

, jak dziecko Twoje powinno 
pielęgnować zęby • • •

którym donoszono malarzowi że podobień
stwo było nadzwyczajne oraz, że Rockefel
ler bardzo chętnie umieści portret w swo- 
jem biurze Miljarder jednak prosi mala
rza, by zmienił kolor krawatu, według do
łączonej próbki i domalował nt krawacie 
szpilkę, uwidocznioną na rysunku, gdyż 
taką samą nosi zawsze Rockefeller od sze
regu lat przy każdym krawacie Na zakoń
czenie, sekretarz donosił w liście, że gdy 
tylko zlecenie będzie wykonane i paczka 
dostarczona Rock fellerowi, ■ miljarder 
przyśle artyście monetę 5-centową. zupełnie 
nową, gdyż taki jest u niego zwyczaj od
wdzięczania się osobom, które oddały mu 
jakąś przysługę. S. F.

Wykształcenie a radjo
Profesor psychologji na uniwersytecie 

w Chicago, F Freeman, stwierdził na pod
stawie obserwacyj. że stopień wykształce
nia przeciętnego radjosłuchacza jest wyż
szy. niż tego, który nie korzysta z radiood
biornika. Do szeregu osób jednej i drugiej 
kategorji wystosował dr. Freeman trzy py
tania, na które 38% radiosłuchaczy odpo
wiedziało zadowalająco, z pozostałych zaś 
osób dało dobrą odpowiedź tylko 24%.

Tunel pod Mont-BIanc
Pomiędzy rządem francuskim i wło

skim prowadzone są obecnie rokowania w 
sprawie realizacji projektu przebicia tu
nelu w masywie Mont - Blanc, celem prze
prowadzenia łinji kolejowej Została wy
znaczona komisja uczonych włoskich któ
ra sprawdza badania przedwstępne, pro
wadzone dotychczas przez geologa szwaj
carskiego Lugeon i p- Oulianoffa Projekt 
przekopania tunelu pod Mon* - Blanc po
wstał już w r 1907 kiedy to inżynier pary
ski, Monod, złożył rządowi francuskiemu

do których szczoteczka dotrzeć 
nie może. Ponadto nadaje zę
bom nieskaziłelnę białoić. Dzie
ci chętnie uiywaję tej pasty, za
chwycaj? się bowiem doskona
łym jej smakiem i aromatem, któ
re daj? tak iwleiy i czysty oddech. 

Colgate-Palmolive Sp.z o.o.

Wyrób polski

memorjal w sprawie możliwości przepro
wadzenia drogi żelaznej pod Mont - Blanc. 
Otwór tunelu zaczynałby się przy Chamo
nix, z drugiej zaś strony wychodziłby ko
ło miejscowości d‘Entrćves lub też we 
Włoszech Długość tunelu przewidywana 
jest na przeszło 12 km, a czas trwania ro
bót na 4—6 lat.

SUCHARKI MORSZYŃSKIE.
Publiczność, która zwiedziła wystawę 

poznańską Przyroda i Zdrowie, zaintrygo
waną została wystawnym kioskiem Zdro
jowiska Morszyńskiego.

Niektórym, którzy nie znają Morszyna 
cisnęły się na usta słowa zapytania, — co 
to jest Morszyn i jakie ma zastosowanie 
lecznicze? Morszyn to nasz polski Karls
bad, który ma te same zastosowania lecz
nicze i różni się jedynie tem, że zaoszczę
dza kosztów podróży zagranicę i jest o 
wiele tańszy od Karlsbadu.

Z przetworów, umieszczonych na wy
stawie, zwróciły uwagę widzów pięknie 
i gustownie opakowane sucharki Morszyń
skie. pierwszej w Polsce wytwórni suchar
ków morszyńskich. Sporządzone są ści; 
śle według recept specjalistów na soli 
morszyńskiej i wyrabiane pod stałą kon
trolą Towarzystwa Lekarskiego Lwow
skiego jakoteż przez to Towarzystwo za
lecane. , .

Sucharki morszyńskie bezwzględnie 
przewyższają wyroby oryginalne Karls- 
badzkie i każdy konsument ma tę pew
ność, że dostaje produkt odżywczy, który 
ma ścisłe zastosowanie recepty lekarza. .

Podpisy odpowiedzialnych lekarzy uwi
docznione'na opakowaniu, dają pełną gwa
rancję, że artykuł ten jest pierwszorzęd
nym i sporządzony podług największej 
higjeny, jest smaczny, delikatny, czego 
nie posiadają sucharki Karlsbadzkie za
graniczne. ng 5603

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Pierwsze przedstawienie w bieżą
cym sezo.iie odbędzie się w niedzielę 
1 października. Wystawiony zostanie 
opera Moniuszki „Straszny Dwór“ w 
nowych wspaniałych dekoracjach pro
jektu Zygmunta Szpingera oraz nowej 
inscenizacji reżysera K. Urbanowicza. 
Gościnnie wystypi świetny tenor Jó
zef Woliński w partji Stefana. Z no
wo angażowanych sił przedstawi nam 
się na niedziel,nem przedstawieniu p. 
Janina Hupertowa z Warszawy. Dy
ryguje dyr. Zygmunt Latoszewski.

Przedsprzedaż biletów tylko w fir
mie A. Szrejbrowski ul. Gwarna 20, 
telefon 56-38.

Jeszcze tylko dziś i jutro
Dziś i jutro w Teatrze Polskim o- 

statnie występy zespołu warszawskie
go z pp. Wysocką i Grabowsky na cze
le. Odegrana będzie świetna komedja 
Marji Morozowicz - Szczepkowskiej 
„Milczyca siła".

Uroczyste otwarcie sezonu nastąpi 
w połowie przyszłego tygodnia z u- 
działem mistrza Ludwika Solskiego. 
Próby z „Wesela“ Wyspiańskiego w 
pełnym biegu.

Z Teatru Nowego
Jutro w piytek z powodu próby 

generalnej komedji Kiedrzyńskiego 
„Ten stary warjat“ teatr nieczynny.

W sobotę pierwszy występ gościn
ny Antoniego Fertnera, znakomitego 
artystę scen stołecznych i ulubieniec 
publiczności poznańskiej, który ukaże 
się w swej kapitalnej kreacji Antosia 
w „Starym warjacie“.

Nieczysty oddech 
pochodzi często z 
pozostałych mię
dzy zębami reszłek 
Jedzenia. Colgate 
zapobiega temu 

gruntownie.

Wymawiać: Kol get ¡ ÖD

RADJO
Piątek, dnia 29 września 1933 r. 

Poznań (335 m) godz. 12.25 (Warszawa); 
godz 13.03 płyty gramof ; godz. 14.00 noto
wania giełdy; godzina 17.45 refem kom. 
miejsk. W. F. i P. W.; godz 18.00 „Z ziemi 
Sobieskiego“ — wygi. prof. J Kilarski, go
dzina 18.15 (W); godz. M.35 Pogram teatr, 
pozn. i Radiostacji; godz. 19.40 W), godz. 
19.58 sygnał czasu; godz. 20.00 (W), godz. 
22.00 sygnał czasu — kom., godz. 22.15 pły
ty. ■ .

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 audycja 
poranna; godz. 12.05 muzyka z płyt i prze
gląd prasy; godz. 12.55 dziennik południo
wy; godz. 14.55 muzyka z płyt i komunika
ty; godz. 16.00 muzyka popularna i .lekka 
z płyt; godz. 17.00 „Przegląd wydawnictw ; 
godz 17.15 koncert solistów: Grażyna Ba- 
cewiczówna (skrzypce); godz. 18.15 odczyt 
pt „Korpus Ochrony Pogranicza“ — wygi, 
kpt. Franciszek Jamba - Koperski; godzi
na 19.40 „Na widnokręgu“; godz. 20.00 kon
cert symfoniczny ze studja; (wprzerwie 
dziennik wieczorny i „Weekend ); godz. 
22,00 muzyka taneczna (w przerwie wiado
mości sportowe).

Programy zagraniczne: Budapeszt (559 
m) 20.00 „Cyrulik sewilski“ op. Rossinie
go, 21.00 muzyka taneczna, 22.15 koncert 
kameralny; Bukareszt (395 m) 19.40 „Cy
ganeria“ op Pucciniego; Ryga (525 m) 19 Ob 
koncert symf.: Rzym (441 m) 20.30 „Luna
tyczka“ op. Belliniego; Medjolan <501r?> 
20.30 koncert symf.; Wiedeń (517 m) 20.30 
muzyka lekka; Langenberg (472 m) 20.00 
operetka.

nowość Din Gospogyfti
We wszystkich sklepach spożywczych 

ukazał się
D-ra WANDERA 

proszek do pieczenia

„DAWA‘
„DAWA“ czyni pieczywo doskonaleni 
i nie zostawia przykrego posmaku. 

Dokładny przepis na opakowaniu, 
ng 5524

W Roku Świętym
na resztę kosztów budowy Pomnika Najśw. Serca P. Jezusa w Poznaniu 

ofiarowali do dnia 7. 9. 1933. stst3P305
7.9.33. wybr. z skarb, przy I

Pomniku 1 mkn. w sreb. i 43,58
Skowrońska, Pozn. za odzy

skane zdrowie 3,—
H. Krzywkówna, Przeworsk

11,201 
2,— 
3,— 
5,—

10,— 
3,— 
5,— 
5,— 

10,

zebrane
Dr. K. Zaleski, Sanok 
J, Gruca, Jarosław 
R. Zieliński, Kielce 
M. Calińska, Bydgoszcz 
Wl. Malak, Bydgoszcz 
Wl. Szczepaniak, Rawie®
A. Tobolewska, Leszno 
Adw, Grzesiński, Leszno 
X. Wl. Dygoniewicz, Nowy 

Sącz jako votum zą otrzym. 
laski od N. S. P. J. 5,

Z. Wojaczyński, Nowy Sącz 1 
J. Frączek, Podegrodzie 3,—
J. Ciekanowski, Końskie 3/
W. Sobecki, Końskie 2,
Caritas, Końskie 2,—
Wł. Markowski, Kowel 4,—
T. Mellinowa, Zalesie 5,—
Rodź. Reszkowiczćw,

Koronowo 3,—
X. R. Josiński, Katowice 3,-
T. Romer, Katowice 3,—
J. Lipka, Katowice 3,—
Wł. Jedraszczyk,

Król. Huta 5,—
J. Kozieł dyr., Król. Huta 5,- 
ślaski Zaktad Psychjatryczny

w Lublińcu — zebrane 
Inż. J. Serafin
L. Skrzypczakowie,

Szamotuły
Stów. Młodz. Polsk,,

Święciechowa 
K. Sołtys, Wadowice 
E. Franke, Tomaszów 
H. Prochowska. Wojnica

z prośba o zdrowie 
J. Leonowiczowa i W. Przy-

byłowska, Zamość 
St, Falkowska, Łapy 
W. Jodeliszowa, Łapy 
J. Kobielewska, Nasielsk 
A. Rozkwitalska, Tczew
M. Tysiąc, Nowy Tomyśl 
A. Kotlarczyk, J. Fidelno

Zembrzyce
J. Kurzyński, Wąbrzeźno

41,50
3,—
5,-
1,—

15,—
5,—
1,—

10 —
5.—
3,—
5,—
5,—
5,—
3.—
5.—

St. Juszcza, Klonowa 1.—
St. Mikołajczak, Komorowo 2,— 
J. Trawkowski, Łódź 1,—
L. Baron, Radzionków 5,—
Zakład św. Jana, Tarnowskie

Góry 2,—
St. Jakubczyk, Szubin 1,—
Fr. Mazurczakowa,

Ostrzeszów 2,—
M. Binkowa, Ostrzeszów 1,50
St. Klimaszewski, Intura 5,—
St. Wałega, Lwów 2,—
M. Jabłońscy, Lwów 1,—
Mr. H. Błądziński, Lwów 5,—
J. Wilkosz, Lwów 3,—
Dr. J. Janełi, Lwów 5,—
Prof. Dr. Otto Nadolski,

Lwów 3,—A. Ogrodnik, Lwów 1,—
St. Mochnacka, Lwów 5,—
P. Grabowska, Lwów 20,—
Z. Słowikowski, Lwów 2,—
J. Chlamtacz, Lwów 1,—
K. Kołowska, Lwów 5,—
Z. Buczaniewicz, Lwów 5,—
M, Polochowska, Lwów 5,—
M. Szczerbak, Lwów 2,—
L. Pankowski, Rawicz 2,—
M. Lipańska, Kluwińce 3
A. Morawska,

Romanowe Sioło .!
Posterunek Pol. Państw.

Janów
OO. Dominikanie, Tarnopol 
Ks. J. Sobczyński, Kalisz 
A. Lipińska, Kalisz 
St. Szalski, Warszawa 
M. Zakrzewski, Warszawa 
Ki. Pietraszewski,

Warszawa
W Sierszeński, Poznań 
J. Dobrzyńska, Pabjanice 
E. Wojneeki, Poznań
J. Kazuś, Sieraków za odebr. 

łaski z prośba o błog. w 
pewnej intencji 

J. Bierowski, Bochnia 
A. Bartkowska, Bydgoszcz
H, Misch, Chełmno 
M. Kołodziej, Mielec 
J. Marzec, Itajbrot 
St. Żalisz, Mała Głusza
I. Krakowiakówna,

Grudziądz

2,—
5,—

10,o
L54
5,—
2,

10,
5,

10,—

5,— 
5,— 
3,— 
2,
5,—
1,—
2,—
5,—

Dr. W. Wehr, Warszawa 10,—
K. P. Warszawa 2,—,
L. Podolecki, Warszawa 3,—i
Cz. świderski. Łódź 2,-h
St. Zdziarski, Łągowo Z,-«
Wi. Stachowski, Poznań 5,—*
J. Waksmundzki prof. Jasło 1,—i
Z. Rogowska,

Huta-Krempska 1.-^
St. Kmiotek, Olchan l.-i
S. A. W. A. Kcynia w pew

nej intencji ' 5,—ł
E. Głowinkowska, Gniezno 5,— 
Kapitan W. Hass, Postawy 5,—i
M. Bazińska, Rudnik 2,—•
St, Pawlicka, Łódź 5,—i
Ks. St. Hauser, Łódź 5,—i
K. Tomaszewicz, Łódź 5,—
P. i K. Kaij, Łódź 2,50
J, L. Kwiecień, Łódź 2,50
Dr. Wł. Borkowski,

Starachowice 1,—i
K. Sieradzki, Inowrocław 3,—>
A. Jarosławska, Janikowo 2,—
M, Tomczakowa, Wilkołyja 5,—■
I. Spigiel, Kępno 5,—j
A. Torsowa, Krotoszyn 2,—<
K. Strzelecki, Wągrówiec 2,—
Dzicnnisz, Szymbark 3,—
W. Tkaczyk, Lublin 1,50
J. Grabski. Lublin 2,—
St. Zaremba, Pieńki Żaki 2,—i 
I. Sikorski, Gdańsk 8,—
St. Kozdowska, Rogoźno 5,—
E. Bobieccy, Tarnów 3,—s
K. Wierzbiński. Rąbin 3,—
H. Tokarzowa, Bydgoszcz 1,—•
W. Steszewski, Bugaj 5,—i
S. Dobski, Poznań 3,—•
T. i C. Domkowie, Naklo 5,—<
lnż. J. Beffinger. Grodno 2,—
T. Kruszka, Sładomierz 5,—i
M. Jerzykiewiczówna i J. Pio-

trowiczowa, Gniezno 5,—
Stów. Pań Miłosierdzia, 

Gniezno-Fara 16,20
K. Wróblewski, Gniezno 5,—
R. Ciepła, Lwów 5,—
Prof. W. Mozer, Lwów 5,—
M. Janikówna, Przywidz —.50
R. Skwarówna. Płońsk 2.—
W. Borzym, Strzygi —.50
St. Koter, Warszawa 2,—
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Tablica Ru czci 
Odsieczy Wiedeńskiej

Rycina,, którą reprodukujemy obok, 
przedstawia tablicę pamiątkową ku 
częi odsieczy wiedeńskiej, wmurowa
ną przed 50 laty w kościele farnym w 
Buku w Wielkopolsce. W 250 rocznicę 
dopisano na tej historycznej tablicv 
datę jubileuszową r. 1933. Jest to ten 
sam odlew tablicy, którą niedawno te
mu znaleźli dwaj uczeni na Śląsku 
Cieszyńskim, dowodząc, że jest ona 
unikatem, co już sprostowaliśmy. 
Prócz tablicy odkrytej na Śląsku i w 
farze bukowskiej znajduje się takich 
tablic w samej Wielkopoisce kilka, m. 
in. w Poznaniu u aukcjonatora p. Trze- 
czaka, ul. Wroniecka, jedna i w ko
ściele parafjalnym pod Poznaniem w 
Wierzenicy, ufundowane przez hr. Au
gusta Cieszkowskiego.

Rozpowszechnianiem tych tablic w 
okresie zaborczym, z racji 200 rocznicy 
odsieczy Wiednia, zajmował się wspól
nie z komitetem tutejszym poseł Wła
dysław Niegolewski.

W krainie
bezwzględnej martwoty
Ciepło i zimno, to pojęcia, między któ- 

remi niema zasadniczej różnicy. Dlatego 
też niema granicy, któraby odcinała jedno 
od drugiego. Jeżeli człowiek dla mierzenia 
temperatury skonstruował termometr ze 
skwalą stopni, z których jeden nazwał ze
rem, uczynił to, ażeby uzyskać miarę tem
peratury, podobnie jak -konstruował zegar 
dla mierzenia czasu. Zero na termometrze 
nie oznacza przecież zasadniczej różnicy 
między temperaturą, mierzoną stopniami 
powyżej i poniżej zera.

Temperatura nie może się obniżać w 
nieskończoność. Istnieją pewne prawa 
przyrody, które stawiają tutaj nie do prze
bycia granicę. Temperatura danego ciała 
zależna jest od szybkości ruchu drobinek 
czyli molekułów. Tak np. drobiny powie
trza w normalnej temperaturze pokojowej 
pędzą z szybkością 120 metrów na sekun
dę. Im mniejsza jest ta szybkość moleku
larna, tern niższa jest temperatura danego 
ciała. Skoro zatem drobiny przestaną się 
poruszać i zapanuje martwota ruchu, o- 
siągnięta jest najniższa temperatura, jaka

wogóle jest do pomyślenia. Stan taki na
stępuje przy temperaturze 273 stop. C. po
niżej zera. Jest to temperatura, jaka pa
nuje w przestworzu, a określamy ją abso
lutnym punktem zerowym Tak więc ter
mometry nasze właściwie rozpoczynać po
winny swoją skalę stopni od 273 stop.

Umysł ludzki od dawna dążył do tego, 
by wytworzyć sztucznie temperatury, zbli
żone do absolutnego zera Wielkie zasługi 
na tem polu położył uczony holenderski 
Kamerlingh Onnes, dyrektor laboratorjum 
zimna w Leodjum. Środkiem do osiągnię
cia tego celu były gazy skraplane. Naj
pierw udało się skroplić powietrze, uzy
skując w ten sposób temperaturę 190 stop
ni, skroplony wodór® o 242 stop. C, ozna
czał dalszy potężny krok naprzód na dro
dze do absolutnego zera. Chodziło teraz o 
znalezienie gazu, któryby przechodził w 
stan skroplenia przy temperaturze jeszcze 
niższej. Gazem tym był hel a funkcję po
mocniczą przy jego skraplaniu odegrał 
skroplony wodór. Po długich próbach u- 
dalo się wreszcie skroplić hel przy tempe
raturze 269 stopni Człowiek triumfował, 
dystans do absolutnego zera wynosił już 
tylko 4 stopnie Przez zastosowanie metod 
udoskonalonych udało się jeszcze osiągnąć 
dalsze obniżenie temperatury Spadkobier
ca Onnesa, Keesom, osiągnął dalsze, choć 
nieznaczne zbliżenie się do absolutnego 
zera. Przy pomocy nowych metod fizyk 
Debye zdołał osiągnąć temperaturę 2728 
stopni.

W ten sposób niezmordowany umysł 
ludzki zwycięsko wyszedł z współzawod
nictwa z przyrodą. W i P.

Największy diament świata
W prowincji brazylijskiej Minas Geraes 

w pobliżu miejscowości Campo de Patos 
znaleziono w tych dniach olbrzymi dia
ment, największy, jaki kiedykolwiek wi
dziano na świecie Olbrzym ten waży me 
mniej niż 2 000 karatów Wartość jego we
dług prowizorycznej oceny wynosi około 
5 miljonów zł Inna rzecz, czy znajdzie się 
amator, któryby cenę taką zapłacił

Znane dotąd sławne, diamenty ani w 
przybliżeniu nie dorównują co do wagi 
świeżo znalezionemu. Stawny Orlow. zdo
biący berło carów rosyjskich, który nawia
sem mówiąc, nabyty został za śmiesznie 
niską cenę 450 000 rubli, a który według 
legendy był kiedyś okiem posągu Brahmy, 
waży 196 karatów. Brylant Kohinoor, 
własność skarbu korony angielskiej, waży 
tylko 106 karatów. Florentyńczyk czyli 
Toscana, ongi własność austriackiego do
mu cesarskiego waży 140 karatów.

Gigantyczne rozmiary ma już diament, 
znaleziony pod Jagersfontain w republice 
Oranie, zwany Excelsior, którego waga 
wynosi 9'72 karatów. Prześciga go jeszcze 
sławny Culiinam, znaleziony w Transwa- 
lu. podczas wojny z Burami, a darowany 
koronie angielskiej w dowód lojalności no
wej republiki, aczkolwiek niema dokład
nych danych co do jego wagi, przypu
szczać należy że nie pozostaje on zbyt da
leko za nowo znalezionym olbrzymem bra
zylijskim. ’ Wip.

Odnalezienie wilii Horacego
Sławny poeta rzymski Horacy, zmarły 

w roku 8 przed nar. Chr., w utworach 
swych opiewa dość często swój dom idy- 
liczny, darowany mu przez jego przyjacie
la Mecaenasa. Przez wieki poszukiwano 
domu tego w górach Sabińskich. nieraz już 
mniemano, że udało się odnaleźć jego rui
ny. Lecz nigdy nie zgadzały się podawane 
przez samego Horacego szczegóły w zupeł
ności. Obecnie jednakże odkryto ruiny nie
wielkiej willi pod Licencą, które w zupeł
ności odpowiadają opisowi domu w utwo
rach poety. Mimo, że większa część domu 
jest zburzona, można przecież odtworzyć 
sobie dokładny obraz siedziby poety. Ho
racy. który tak lubił wino. był. jak się 
zdaje, także wielkim amatorem wody Zna
leziono bowiem w niewielkiej stosunkowo 
willi aż trzy łazienki, a w dziedzińcu ba
sen do pływania, znakomicie jeszcze za

chowany. W jednej z ubikacyj znajdowała 
się łazienka, wpuszczona w ziemię z wodą 
zimną. W sąsiednim pokoju znajdowała się 
kąpiel gorąca, ogrzewana instalacją, umie
szczoną pod posadzką, wreszcie znajduje 
się w innej części willi jeszcze druga ła
zienka gorąca.

Po śmierci poety dom jego przeszedł w 
ręce pewnego rolnika, który tam urządził 
hodowlę ryb. W i P

Sprawa następstwa tronu w Monaco.
Sprawa ta nie jest wprawdzie kwestją 

polityki światowej, ale za to w wysokim 
stopniu przedmiotem zainteresowania pod
danych księcia Ludwika II, których opinja 
nie bez wpływu pozostaje na jego decyzje. 
Obecnie, jak słychać, książę Monaco za
mierza podobno w drodze dekretu przy
wrócić córce swej z morganatycznego mał
żeństwa. księżnej Szarlocie, prawa do tro
nu, z których zrzekla się była przez roz
wód z księciem Piotrem de Polignae w lu
tym rb. Decyzja księcia Monaco zwraca 
się przeciwko hrabiemu Aymard de Cha- 
brlllan, który od chwili rezygnacji księż
nej Charloty zgłasza swoje pretensje do 
tronu księstwa Monaco. Wip.

Oszacowanie majątków, dochodów 
w sprawach egzekucyjnych

załatwia sprawnie 1572
Kazimierz GLABISZ

Koźm n (Wielko}, ul. Klasztorna 31.

SPORT
Ciężka atletyka

Klub Atletyczno - Sportowy Im. Teodo
ra Sztekkera urządza w dniu 30 bm. o go
dzinie 19 mistrzostwa klubowe. Zgłosiło się 
30 zawodników, wobec tego należy się spo
dziewać bardzo ciekawych walk. Starto
wać będą również mistrzowie miasta Po
znania. (kom)

Motocyklizm
Wielkie wyścigi w Bydgoszczy organi

zuje w niedzielę miejscowy klub motocy
klowy z udziałem zawodników z Polski i 
Gdańska. Zapowiedzieli m. i swój udział: 
Ziemer (Gd), Krista (Śl), Batbelt (Śl), Weil 
(Pz), Nagengąst (Pz), Alvensleben (Bg), 
Langer (Wr) i i. Wyścigi odbędą się na to- 
rze żużlowym na stadjonie

Pięściarstwo
Czechosłowacja i Polska. Czeski Zwią

zek Bokserski ustalił po eliminacjach na
stępującą reprezentację na powyższe za
wody w dniu 8. 10 w westibułu repr. P W. 
K.; musza: Kocman, wicemistrz Czechosło
wacji, kilkakrotny reprezentant barw pań
stwowych. Kogucia: Jelinek, mistrz Cze
chosłowacji, walczył 70 razy, zwyciężył 
59 walk a resztę remisował. Piórkowa: 
Dvorak, mistrz Czechosłowacji, świetny 
technik, ma 60 walk, z których 49 zwycię
żył i 5 remisował. Lekka: Adamec, wice
mistrz Czechosłowacji. Prawie wszystkie 
walki wygrał przez k. o. Pólśrednia: Stary, 
mistrz Pragi, pokonał m. i mistrza Czecho
słowacji Zemana. Średnia: Skriyanek, 
świetny technik o niezwykle silnem ude
rzeniu. Półciężka: Nejtek, mistrz Czecho
słowacji junior. Pokonał m in. Otrużniaka 
(Brno). Ciężka: Kopecek, mistrz Moraw.

(kom)
„PolonjaK Leszno i „Knjavia“ spotkają 

się w niedzielę o godz 18 15 w sali „sokol- 
ni" w Lesznie o mistrzostwo klasy B w 
meczu finałowym. Walki zapowiadają się 
bardzo ciekawie. (kom)

O mistrzostwa drużynowe Warszawy 
walczą w niedzielę „Polonja“ i „Skoda", 
wystawiając swe najlepsze zespoły, przy- 
czem w barwach ostatniej startują prze
ważnie sami Łodzianie

Jak orzeł wśród ptaków 
Królem wybrany

Tak 3(anold wśród cukrów 
Najlepszym jest znany!

Każdy prawdziwy cukierek 3(anolda
nosi napis Xatiotd — Inne, to naśla

downictwa.

dg 1471/72

Z najnowszej mody paryskiej: Modna su« 
kienka jesienna z materjalu trykotowego 
w kratę; tlo niebieskie, krata żólto-czer- 

wona. Model Lonis Modern.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Herbawit
likier zdrowia, krople 
żołądkowe skuteczny przy 
dolegliwościach żołądka

GAEDE-Poznofi.
dig 1680

Dnia 28 września 1933 r., opatrzony Sakramentami św, 
zasna.ł w Bogu, przeżywszy lat 55, ś. p.

an Niemojowski
Sodalis Marianus

Zona z dziećmi
Ohudobczyee, p. Pniewy.

Dnia 26 września 1933 roku, o godz. 7,45 rano 
zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., po 
krótkich cierpieniach, nasz najdroższy ojciec 
i dziadek, ś. p.

Józef Bartkiewicz
przeżywszy lat 74. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek, 29 b. m., o godz. 5 po południu z kostnicy 
cmentarza jeżyckiego.

W ciężkim smutku pogrążeni
dzieci, wnuki i rodzina.

Poznań, Wągrowiec, Leszno. zg 19 993

Dnia 25 września 1933 r. zmarl tragiczną 
śmiercią, zaopatrzony Sakramentami św., mój 
najdroższy, nigdy niezapomniany mąż, nasz 
ojciec, syn, brat i szwagier, ś. p.

Kazimierz Rączkiewicz
w 39 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 29. b. m., o godz. 4-tej po poludn.u z domu 
żałoby ul. Kilińskiego 13, na cmentarz w Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążona
zg 19 987 żona z dziećmi i rodziną.



Numer 447 — Kur jer Poznański, piątek, 29 września 1933 « Strona tl

W środę, dnia 27 września 1933 r. rozstał się z tym światem, opatrzony 
św. Sakramentami, ś. p.

Bolesław Bulczyński
Zmarły piastował od dnia założenia Giełdy przez 12 łat urząd sekretarza 

Giełdy, odznaczając się do ostatniei chwili życia niezwykłą prawością charakteru, 
wyjątkową sumiennością i pracowitością.

Dzięki tym wysokim zaletom ducha zasłużył się Zmarły jaknajlepiej na
szej instytucji, za co zachowamy Go we wdzięcznej pamięci.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 30 września r. b. o godzinie 4-tej 
po południu z kaplicy Zakładu św. Józefa na cmentarz stary św. Wojciecha.

Dnia 27. 9. r. b. po krótkich, lecz ciężkich 
cierpieniach zasnął w Bogu, opatrzony Sakramen
tami św, nasz najdroższy druh, ś. p.

uczeń klasy VIII g. Św. Marji Magdaleny.
Zmarły, dążąc do wytkniętego Sobie celu, 

był dla nas wzorem odwagi, koleżeństwa i pra
cowitości w życiu szkolnem. Pogrzeb odbędzie 
się w piątek, o godz. 17 z cmentarza na Głównej 
przy ul. Krańcowej. O czem donoszą

w głębokim smutku pogrążeni 
zg 20 ooo przyjaciele.

zg 19 998
Giełda Zbożowa i Towarowa

w Poznaniu. Ma moc
pieniędzy

Dnia 27 września 1933 r. 
gich i ciężkich cierpieniach,

o godz. 6,30 rano zasnął w Bogu, po dłu- 
opatrzony Sakramentami św, nasz naj

droższy i najukochańszy ojciec, teść, dziadek, brat i szwagier, ś. p.

Bolesław Bulczyński
aptekarz, b. właściciel apteki w Radzynie (pow. grudziądzki), od r. 1922 

sekretarz Giełdy Zbożowej i Towarowej w Poznaniu,
przeżywszy łat 71. . „ . „ x .W ciężkim smutKu pogrążeni
^8 19®91 dzieci i rodzina.

Poznań, Janówiec, Głuszyna Leśna, Gniezno. Gdańsk, 27. 9. 1933 r. 
Eksportacja zwłok w sobotę, 30. b. m, o godz. 16 ze Zakładu św.

Józefa na stary cmentarz św. Wojciecha; nabożeństwo żałobne w ponie
działek, 2 października, o godz. 9 w kościele św. Wojciecha.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się

Zelazot sztabowe i inne 
Blachęi cynkową, ocynko

waną, żelazną, białą mie
dzianą, ołowianą, alumi
niową, falistą.

Bednarkęt ocynkowaną, 
żelazną.

Cynę: w blokach i prętach 
99°/o — do lutowania 40°/e

Ołówi hutniczy
Rury» ołowiane dg 1326/7
Uchwyty! do rur.

poleea korzystnie

Szesz i Ska w Poznania 
ul. Sew Mielżyóskiego nr. 23 

telefony: 55-46 i 33-76
Kupujemy stare metale,

— lecz 
na puder 
wydaje 
groszo

we sumy

W dniu 27 września r. b. rozstał się z tym 
światem, ś. p.

Bolesław Bulczyński
długoletni sekretarz Giełdy Zbożowej i Towaro
wej w Poznaniu, który jako nasz wspótpiacownik 
dla Swego zacnego charakteru pozostanie na 
zawsze w naszej pamięci. zg 19 996

Maklerzy Przysięgli:
Goldmana Krupski Szmyt.

i

Dnia 26 września 1933 r, o godz. 0,10 zmarł 
po krótkiej chorobie, opatrzony Olejami św, mój 
najdroższy mąż, najtroskliwszy ojciec, brat i wuj,

Ludwik Mikulski
b. obywatel ziemski.

w 72 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 29 b. m, o godz. 15,30 z kostnicy Szpitala 
Miejskiego na cmentarz przy ul. Towarowej.

W ciężkim smutku pogrążeni 
zg 19999 żona, syn i rodzina.

Dnia 26. b. na. 
naszego, ś. p.

zmarł członek Towarzystwa

Magdalena Skotarczak
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 29, b. m., 

o godz. 17-tej z kostnicy Przemienienia Pańskiego 
na stary cmentarz św. Wojciecha.

Tow. „Pielgrzym" pod wezw. Matki Boskiej
Wypadek 264 w Poznania. ng 19906

Wszystkim, którzy oddali ostatnią przysługę 
najukochańszej naszej Matce, ś. p.

Pelagji z Gibasiewiczów

Boleslawowej Zielińskiej
którzy w tak bolesnej dla nas chwili okazali nam 
tyle współczucia oraz za nadesłane wieńce skła
damy serdeczne

Bóg zapłać!
Zg 19 992 Dzieci 1 rodzina.

Poznań - Główna, dnia 27. 9. 33 r.

Posiadam stale w wiel
kim wyborze na składzie

do pieców

szmelcowe i szamotowe, 
w różnych kolorach, 

pierwszorzędnych fabry
katów.

Gustów Gtóetzner,
Poznań 3 

Jasna 19 Teł. 63-28—65-80 
Składnica: Kraszewskiego 10.

Może os* 
sobie pozwo
lić na naj
kosztowniej • 
sze zbytki, 
lecz iwą wy

pieszczoną cerą powierza jedynie pudrowi 
preparowanemu na Piance Kremowej, ’^io 
•na, że puder ten usuwa rozszerzone pory i 
połysk skóry; nadaje skórze aksamitną ma- 
towośe uwydatniającą naturalną piękność -.o- 
ry. Znakomity paryski Puder Tokałon jest je
dynym pudrem preparowanym na Piance Kre
mowej. Pianka owa jest zmieszana z. pudrem 
specjalnym tajemniczym sposobem, zapewnia
jącym natychmiastowy skutek. Puder ten 
przylega czterokrotnie mocniej niż każdy in
ny puder pomimo pocenia się i niezależnie 
od pogody, pory dnia i zajęcia Pani. W ten 
sposób, dzięki Pudrowi Tokałon, ma Pani mi
nimalnym kosztem gwarancję przepięknej ce
ry, w przeciwnym zaś razie pieniądze zostsją 
Pani zwrócone.

nca

Pg 4533 37.107

Łóżka żelazne
Łóżka wyściełane 
Umywalnie kompletne 
Wyżymaczki do bielizny 
Magle domowe 
Wanny do prania 
Drabki domowe 
Karnisze do okien 
Kuchnie westfalskie 
Piece, rury i kolana 

poleea korzystnie 
JAN DEIERLING 

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3 

Tel. 85-18 i 35-43 
Pg 4 647-39.39

Eto ma zamiar 
sprzedać wydzierżawić

swoja posiadłość, prószę zgłosić 
się do Nowaka. Poznaniu, Kra
marska 15. zd 69 920

PIERWSZA w POLSCE WYTWÓRNIA

SUCHARKÓW MORSZYŃSKICH 
RUDOLFA JANOWSKIEGO 

Lwów - Zamarstynów
zawiadamia P. T. Szanownych Odbiorców, że sucharki morszyńskie . 
przez Lwowskie Towarzystwo Lekarskie sa dó nabycia w Poznaniu w firmach; 
Bogdan Leilgeber, ul. 27. Grudnia 17. Danielewski, cukiernia, pl Nowomiejski 1, 
Józef Gtowiński, handel delikatesów, ul. Gwarna 13. Prosimy odwiedzić wystawę 
przyrodniczo-lekarska, stoisko Morszyn-Zdrój. ng 5 693

enawio
POZNAN-HCW&8 m jw, 
SPECJALNY MAGAZYN 

jć WYPRAW KUCHENNYCH 
gj »OLECA w WIELKIM WYBORZE

NIERDZEWNE NOŻE 
KUCHAWKIE-RZEŹNICZE
Ceruj niskie ‘~7S~r t*

dg 1 474

UWAGA!
Świeże śnięte Icarpze ...... 1/2 Jcg.
Świeże śnięte liny................... . . 1/2 kg.
Świeże śnięte szczupaki .... 1/2 kg.
Świeże śnięte karasie............... .1/2 kg.

oraz wszelkie ryby żywe i wędzone poleca
POZNAŃSKA CENTRALA RYB, Poznań,

Aleje Marcinkowskiego 5. ag 19994

90 gr 
95 gr 
95 gr 
60 gr

Najnowsze modele
KAPELCSZT DAMSKICH

po cenach najniższych poleca zg 19997

KRYSTYNA, ulica Fredry 6.
okienne, ogrodowe, dachowe, kit 1 t d.

szyby wystawowe i lustra
hurtownie — detalicznie

Polskie Biuro Sprzedały izlttó
Sp. Akc. Pg 3716-32.91

Poznań, Małe Garbary 7a. Tek 28-63,

polecone 
fir

Ratunek dla osón z schorzała skóra
Maść „HEILWUNDER" patent Gdańsk nr. 1919 pomaga 

wydatnie nawet w wypadkach wątpliwych w zastarzałych 
zachorzeniach skóry jak wszelkiego rodzaju liszai, liszaj 
strzygącej brody, przy otwartych ranach na nogach, egze
mach, trądzikach, czerwoność twarzy i nosa, odmrożeniach 
itd. Przy nieskuteczności maści pieniądze zwracamy. Świet
ne uznania. Cena zł. 8.60 franko przy nadesłaniu należności 
zgóry. Za zaliczeniem pobieramy dodatkowo porto. Przy 
lącznem zleceniu kilku zamawiających zniżka. Opis zacho-

rżenia konieczny.
Chem. Kos. Laboratorjam „Klossin“, Gdańsk, Stadtgraben 13
Wyciąć i zachować; ng 5436

Wyborowe drzewka i krzewy owocowe
oraz duży wybór pięknych i rzadkich gatunków

drzew i krzewów parkowych, bzów i bylin
polecają ze swych szkółek dg 1561

Ogrody Fundacji Kórnickiej
w Kórniku, koło Poznania. Telefon! Kórnik 33.

Katalogi i oferty na żądanie.

Władysław Zakrzewski Fabryka Fornierów i Obróbki 
Drzewa w Poznaniu, ul. Sew. Mielżyńskiego 35, zastąpio
ny przez adwokata Bieniewskiego w Poznaniu, postawił 
wniosek na wywołanie wekslu na 200 zł. Wystawiony w 
Poznaniu, dnia 20 czerwca 1931 przez Florjana Urbańczy
ka Przysieka Polska, p. Bojanowo Stare, płatnego dnia 
18 grudnia 1931, którego remitentem i pierwszym żyrantem 
był H. Sochaczewski, Poznań, Szewska 12, a dalszymi ży
rantami magazyn mebli A. Baranowski, Poznań, Podgórna 
10, Bracia Nowaccy stolarnia, Swarzędz, Warszawska 11 
oraz wnioskodawca. Posiadacza tego dokumentu wzywa 
się, by najpóźniej na terminie w dniu 15 grudnia 1933 r. 
godz. 12 w podpisanym Sądzie, pokój 74 odbyć się mają
cym, swoje prawa zgłosił i dokument ten przedłożył w 
przeciwnym bowiem razie nastąpi unieważnienie doku
mentu. Poznań, dnia 21 września 1933 r, Sąd Grodzki

ng 5 184
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Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1 «łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i Ł d, = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

Dom
«dwumdes^kaniowy ogrodem, ma
glem chlewami, stajnia sprze
dam Czarnków Poznańska 28

zdg 68 912

Kinoaparał
.Bmematm“ komplet sprzedam. 
Polna 39 m 7.______ adg 69 77.1

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań, Pogórna 13.

Pg 3122-23.59

Okazyjnie
5 używanych sypialek komplet
nych jasny dab, pokoj'e męskie 
nowoczesne, jadalnie, saloniki, 
kuchnie białe oraz inne meble 
pokojowe. Woźna 44, Polski Dom 
Komisowy. zdg 70 077

Z 500 zł Pokój
gotówka przystąpię do solidnego duży, kuchnia i stajnia, 25. Adres 
interesu. Propozycje Kurjer Po- Kurjer Poznański zdg 69 946 znanski zdg 69 806 --------------------------------------——

Wspólny
utrzymaniem tanio czysty cie
pły Grobla 1 a. II. dg 1 570

Most
żu.

Meble
najtaniej u Bakosia 
ul. Wenecjańska 1

Ohwaliezewski przy Krzy- 
___ zdg 68 463

Wózek
sporfcke w dobrym stanie sprze
dam. Czarter ja 1. mieszkanie 2.

______  zdg 69 933

Sprzedam
aparat do kawy, beczki. Piekary 
22, m. 17. Zdg 70 062

Kilka
tysięcy złotych ulokuję w do
brym interesie Oferty Kurier 

Poznański zdg 69 802

Dwupokojowe
kuchnia, frontowe IV. urzędni
kowi zgoda gospodarza Palusz
kiewicz Ostrówek 7 zd,g 70 224

Dwuosobowy
Słowackiego. Prusa 2 m. 8. 

zdg 69 782

Podarki okazyjne
największy wybór ..Lamus“ ul. 
•strzelecka 1 Pg 4514-56.422

Puszczykówko
parcele

.sprzedam bardzo tanio. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 68 853

„Pupille“
16 zdjęć 3X4 cm obiektyw 1:2 to
rebka. ftlta- 300 zł. Obejrzeć Gre- 
ger.____________ zdg 69 825

Na meble
nowe zamienię parcele 1400 ms 
Ławtca-wteś Podgórna 6, m 9. 
_________ zdg 70 036

Inteligentnej
wspólniczki biurowej z 700 a! — 
dobra gwarancja Adres Kurjer 
Poznańsik* zdg 69 998

Antyki
wielka wyprzedaż.sprzedaż. Pocztowa 22. 

Pg 4 616-56.466
Skład

towarów krótkich. 2 pokojowe 
mieszkanie, ewentl bez towaru 
sprzedam. Marsz. Focha 167 — 
Widermański. zdg 68 586

Futra gotowe 
i na miarę

spody pod meskie fu
tra wydry lisy i skó
ry wszelkiego rodzaju 
do naprawy futer j 
lecą w wielkim wybo
rze i tanich cenach — 
Józef Dawid Poznań, 
ul Nowa 11 przy Sia- 
rym Rynku — Firma 
chrześcijańska.

Pg 4 201-38.8?

Pianinu
krzyżowe zagraniczne — tanio 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn. 

zd g 70 213
Wózek

dziecięcy sportowy. Kwiatowa 1 
m. 5. zidig 70 200

Angielkę
westfalską, wiertarkę sprzedani. 
Gorczyńska 52 zdg 70 1S6

Maszynę
pisania L C Smith tanio Szkol
na 7/8 mieszkanie 8. zdg 70 129

Do Kina Dźwiękowego
potrzebny — czynny inteligentny 
wspólnik gotówka 10 006 zł Ofer
ty do Kuriera Poznański

zdg 67128

8. KAMIENICE

Kamienica składami 
oficyny, 38 000 dochodu
centrum 200 000. wpłaty ICO 600 
lub zamiana na mniejsza. No
wak. Kramarska 15. adg 69 938

Naj szczęśliwsze
losy pierwszej klasy nabyć można 
tylko w kolekturze Kędziory, Sie
roca 5/6 narożnik Nowej L>użo 
•wygranych po 10 000 : 5 000: 3 009: 
2 000 zł. zdg 08 537

Skład kolnnjalny
tanio sprzedam maesxk>anie 3 po
koje kuchnia — Szymkowiak, 
W rześn ia W a rs za w sik a 23

ng 5 239

Buldog francuski
(Zwergbuldog) okaz przepiękny 
w swej, brzydocie o ciemnej prę
go wanej maści jednoroczna sucz
ka. na sprzedaż tylko dla znaw
ców. Zgłoszenia między gpd.z. 4—6 
po południu ulica Ostrów,"a ?o 
parter (dolny dzwonek) zdg 66 572

Kamienica przy Placu 
Wolności składami

komfortowe mieszkania 18 090. 
dochodu 150 009. wpłaty 70 COO, 
Nowak, Kraina raka 15.

zdg 69 934

8. DO WYNAJĘCIA

Swetry
Pulowery. Kamizelki. Bluzki. 
Pończochy. Rękawiczki. Bieliznę 
damska, męska, dziecięcą, poleca 
L. Sztapczyński, Poznań, Stary 
Rynek 89. Wielki wybór. — Ceny 

> bardzo niskie. zdg 68 346

Sprzedam
tamdo nźywa-ne. meble, kam a po- 
dwa łóżka, szafę do rzeczy, sto
liki nocne, stół kuchenny i inne 
różne rzeczy. Marsz. Focha 55. 
m 9 od 4-—6. zdg 69 456

stół __
1, m. 1.

Marmurowy
170X80 taniio. Dominikańska 

zdg 70161

2
pokoje i kuchnia do wynajęcia 
za miesięczne w Debcu ul. De- 
btecika 28 zdg 69 467/8

Magazyn mebli 
Józef Baranowski 

Wrocławska 19
Ceny najniższe. Pg 3728-33.97

Jadalnia
modna 500, Stolarnia Bukowska 
9._______ zdg 7Ó 218

Rowery
najtaniej, męskie 1.40.—: dam
skie 150,— balono-we 175.— Trau
gutta 23 mieszkanie 8. zdg 70 1-12

KUPNA

Smalec
czysto-wieprzowy rzeźnicki kg 
2,30 i smalec wieprzowy Bakon 
kg 2.25 ma do oddania w każdej 
ilości firma W Grządzieiski — 
Hurtownia Flaków i Przyborów 
Rzeźnickich Poznań, ul. Wro- 
niecka 16. Telefon 36-73

zdg 69 062

Foksterierka
sprzedam. Poznańska 58, m. 3. 
 zdg 70 194

Gramofon
szafkowy, maszyna damska ta
mo Słowackiego 48 mieszkanie 6 

zdig 70103

Rupię
z,a zofówke limuzynę nowoczesną 
w dobrym stanie najchętniej 
Ford Chevrolet Essex Oferty 
Kurjer Poznański zdg 69 156

Mieszkania
3 lub 4 pokojowe słoneczne uro
czo po’ożone w nowej willi w Pu
sz czykowie opodal leśniczówki 
do wynajęcia Budynek solidnie 
zbudowany ściany izolowane cie
pło Zg’osżen:a Danecka Pu
szczykowo ul Wysoka zd 68 585

pokoi stone-' >ych wolne drugie 
Piętro. Pocztowa 29. gospodarz, 

zdg 89 036

Zakład fryzjerski
w pow mieście, gdzie wszelkie 
szkoły, w rynku od 35 lat w bie
gu jest od zaraz do oddania z 
eałk. urządzeniem z powodu wy
jazdu. Tylko dobrzy fachowcy 
mogą się zgłosić. Oferty przyj
muje E. Korbasiewicz. Kroto
szyn. Rynek 9. zdg 69 576

Urządzenie
składowe oraz wystawne za bez
cen. Czarodziejka“. Dąbrowskie
go 12/16. telefon 67-08.

 zdg 70190
Skład

elegancki, owocowo - koionjatay, 
ruchliwa ulica z-pełnym towa
rem 2 490. Adres Kurier Pozn. 

zdg 70 184

Maszynę
trykotarska kupie. Oferty 
rjer Poznański zdg 69 341

Ku-

Willa
n-owa przy Poznań-Główna. 5 po
kojowa z ogrodem przy szosie 
Mur-Goślina zaraz na sprzedaż. 
Sławiński. Koziegłowy.

zdg 69 519

Plac nad morzem
sprzedam za 2 500, wplata 500 zł, 
reszta długoterminowa hipoteka. 
Makowski. Skórcz (Pozn.). restau- 
racja dworeowa. zdg 70 08,

Limuzynę
6-osobowa nowy Austro-Daimler 
prawie nieużywany sprzeda Młyn 
Hubicki T. z o. p, Toruń. Koper
nika 10, adg 69 578

Majątek
.1200 mórg. pow. Kościan, gorzel
nia. budynki, ¡inwentarze nad- 
kompletne sprzedam korzystnie. 
Agenci wykluczeni Oferty Ku- 
rier Pozn. zdg 60 571

Sprzedam
natychmiast bardzo korzystnie za 
gotówkę kocioł plomieniówkowy 
—. stojący, prawie jak nowy, po
wierzchnia ogrzewalna 20,58 m», 
ciśnienie 8 atm. i jeden nowo
czesny trak w bardzo dobrym 
stanie, szerokości 65 ctm z wszel- 
kiemi Przyborami. Zgłoszenia Sta
nisław Kopras — Tuchola, Pom

 zdg 70 087

2 domy
jeden z kolonjaŁka. drugi z pie
karnia (piec -”temtowy) i kolo- 
n.iailike w najlepszym punkcie 
miasta paw. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 69 753

Maszynę
dauradka w dobrym sita nie tanio 
sprzedam. Ostrówek 15, m. 13. 

zdg 70 017
Konia

dobrego sprzedam. Kolejowa 53. 
 zdg 7OOB8

Motocykle
Matchless oraz Raleigh pp ce
nach wyjątkowo niskich. Dogod 
ne warunki. Moto-Snort. dawn. 
Koeaozyński. Wielka 12. m. 8.

Pg 3 707-32.17

Alfa, Szkolna 10
narożnilk Jaskółczej. zdg 70 614

Komplet podszewek
do ubrań od 10 zł Andrzejewski. 
Szkolna 13 Pg 4 184-35.30

Biżuterja — Papeterja 
Albumy — Ramki

Berety
wieUkl wyfbór. — ceny suskie.

 zdig 70 013

Freudzie
taśmy, pasy, gurty chwasty me
blowe i dekoracyjne poleca po ce
nach fabrycznych fabryka pas
manterii ..Pasamon“ okład fa
bryczny. Poznań, św. Marcin .'8. 

P" 4 196-38.1

Łóżeczko
d'ziccíeoe. PO a« DaiaJowy 6. m. 8. 
______ •zd.s 69 995

Kołonjalkę
towar, magiel mieszkaniem. - 
Adres Kurier Pozn. zdg 69 998

Pianola
(pianino mechaniczne) tanio. B. 
Sommerfeld 27 Grudnia 15

ng 5 517

Jazzband
sprzedamy. Gasiorowskich 10. 
m. 12, sdg 69 984

Buty
angielskie dostarcza bo 60 zł Mn- 
sial, św. Marcin 78. zdg 62 036

Majątek tysiącstcmórg 
kulturze blisko Poznania
2SO 000. wpłaty 120 000 Mb zamie- 
nie kairruenice. Nowak. Poznań 
Kramarska 16. adg 69 936

Tanio
maszyna gazowa do pieczenia 
mięsa i ciast. Dizialyńsfcich 8, 
m. 18 zdg 69 780

Kiosk
przy rai. Kościelnej 44 cena 4 000 

zdg 69 778

Piętrowy tłom piekarnią 
dwumorgowem ogrodem
przy Poznaniu 12 000. wpłaty 
4 600. reszta dziesiećletuiia bez 
procentu, Nowafo. Kramarska 15 

zd g 69 935

Około
3 000 szt cegieł iłówtkj sprzedam 
tanio. Chociszewskiego 23

zdg 69 795

Dwa łóżka
za 30 Nowa lla. m. 16, 

adg 69 939

Bilard
używany wd o-brym stanie kupię. 
Oferty z ceną do Kuriera Po
znańskiego zdg 69 885

Kupię
lub wydzierżawię plac 3 do 5 
morgowy nrzy ruchliwej szosie 
w pobliżu dworca lub bocznicy 
koleiowei. — Zgłoszenia Kurier 
Poznański pod zdg 69 841

Wóz
reklamowy do p:eczywa kupię. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 69 810
Chcesz

samochód snrzedać — kupić — 
zamienić zgłoś ..Autopark“. Fo
cha 37. zdg 69 884

Tokarnie
heblarki. wiertarki okazy.nre 
kupie Goldkorn Kraków Fili
pa 13 ng 5594

Motocykl
używany, nowszy typ kupię. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 70 086
Parcele

kupie. Oferty podaniem wielko
ści. ceny Kurjer Poznański

zdg 70 080
Kwity lombardowe

na srebro, złoto, dywany kupuje 
„Lamus“, Strzelecka 1.

zdg 70162
Parcelę

budowlana kunie Oferty Kurier 
Poznański zdg 70219

Komin
żelazny w wysokości 25 mtr ewen
tualnie niższy — w świetle 30 do 
35 cm potrzebny. F-a Gaede. Po
znań. zdg 70 048

Śliwki
Glubki, jabłka kupnie F-ma Gae
de, św. Wojciech 29/30.

zdg 70 047
Maszynę

damska używana kupie zaraz za 
gotówkę. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 70151
Leica

używana kupię. Oferty Kurier 
Poznański zdg 70139

Knpię
dobrego konta Telefon 70-34 

zdg 70136
Kupię

futro karakułowe, dobry gatu
nek. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 70133

PIENIĄDZ

Filja
piekarska na sprzedaż, 
wskaże Kurier Poznańska

zdg 69 769
Adres

„Alfa“
— Szkolna 10. nar. Jaskółczej, 
poleca Biżuterie — Paipeterje — 
Albumy — Ramlkj — Berety. — 
Wielki wybór. — Ceny niskie.

zdg 67 922

Meble używane
wszelkie komplety i pojedynczo 
»przedaje, kupuje okazyjnie. No- 
Wy Dom Komisowy. Woźna 16.

zdg 70 096 / ;

Uwaga
„Ekgpresso“ 12 litrów, kasa że
lazna, magiel domowa, kożuch 
duży dla handlarza. Woźna 44, 
Polski Dom Komisowy.

zdg 70 078

Poszukuję
nożyczki 5—6 090 zl na I hipotekę 
140-mor"owego gospodarstwa zie
mia II—IV kl.. budynki masyw
ne ubezpieczone w krajowem 
Ubezn. w Poznaniu na »u me 
43 000 zl — proc, podług ugody. 
Oferty uprasza aie do ekspedy
cji Kuriera Pozn. zdg 69 750/51

5 pokoi
z komfortem w willi Marynarska 
5 do wynajęcia Wyjaśnienia u 
nortjera zdg 67 527

Gwarna 11
III piętro, sześcioa pokojowe. — 
Wskaże stróżka Hirsch.

zdg 67 319
Dla lekarza

zapewniona egzystencja w więk- 
szem mieście powiatowem (gar
nizon — szkoły) Mieszkanie po 
lekarzu od 1. 10. 33 do objęcia. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 68121.
Dwupokojowe

przynależności,sani ogrodem zaraz 
siedmdziesdat. Szelag-owsk-ię 18

zdg 69 762
Trzypokojowe

z wygodami od właściciela do 
wydzierżawienia Kaźm. Ja.ro- 
chowsk-iego 63. zdg 69 845

Pięcfopoko j owe
odnowione, elektryczność wolne. 
Kopernik? 4. Nowak

zdg 69 818
Dla adwokata

4 parterowe ubikacje wymajme 
na biura. Czynsz roczny 1200 
zgóry. Młyńska 5. Zgloszen'a 
portier Pocztowa 20. zdg 69 8172

Pięciopoko j owe
U. s'oneczine piece, komfort, 
okolica narku Wilsona od gospo
darza. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 69 890
J ednopoko jowe

dwuipokojowe trzypokojowe. — 
czterot>oko.iowe czynsz miesięcz
ny Seida. Młyńska 4 mieszk. 2. 

zdg 69 904
Pokój

wydzierżawię 1 hib 2 osobom. — 
Dąbrowskiego 15, m. 8. adg 70 637

Mieszkanie
6-pokojowe, przynależności, cen
tralne ogrzewanie, winda, w cen
trum. słoneczne, piękny widok, 
poważnemu reflektantowi wprost 
do wynajęcia. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 70 106

3 pokojowe
kuchnia, łazienka i 2-pokojowe 
kuchnią, blisko centrum tylko so
lidnemu lokatorowi. Zgłoszenia 
Aleje Marcinkowskiego 3a, m. 6. 

zdg 70105
3

pofcoie łazienka. Górna WiHa 
13. zdg 70 094

4 poko je
centrum III piętro wolne od po
datku Wojciechowski. Stawna 
13. zdg 6!) 191

Dwupokojowe
miesizkanie. Informacje Dzień,nik 
Wierzbiecice 3. , zdg 70 210

Trzypokojowe
dwupokojowe za dzierżawę — 
Wilda. Rex, Marcina 33—4

zdg 70 180
Próżny

używaniem kuchni. Grobla 7 — 4, 
zdg 70 178

Dom
jVubíkacyj ogrodem sprzeda« 
ftystnie. żabikowo Długa, i

adg 69 836
ko-

Sypialnię
stołowy inne meble powodu wy
prowadzki swuraeda Matej
ki 55. ffl. f «Se 701®

Ładne 3 pokojowe
mieszkanie (poddasze)

z wszelkiemi przynależnościami 
od 1 października do wytfeierza-

Wspólnika (czkę)
przyjmie hodowla zwierząt futer
kowych dobrze prosperującą —
cel kupno terenu — realności lub < - - „_________ ___
posiadającego odpowiedni teren, wienia na Dębcu, ul. Malinowa 9. 
Oferty Kut-jer Poznański jBliasa®: Telefon 7446 jafe 6677/■teMafc J «« 5607

Pięciopokoj o we
I piętro wynajmie właściciel’ 
Wierzbiecice 2. zdg 70 118

Mieszkania
śródmieściu wynajmuje Związek 
Gospodarzy Wojciecha 2 — 1

z/dg 70 110
Mieszkania

3-pokojowe wydzierżawię zaraz 
ewentualnie zgóry gospodarz, ul. 
Chociszewskiego 47. zdg 70 164

Słoneczne
3 pokoje, łazienka, elektryczność, 
komfort- 5 minut od dworca. — 
Pawdęty. Luboń Fabr. Drożdży, 

zdg 69 940
rf1'9. SZUKA MIESZK. W

Mieszkań
różnych wielkości dia poważnych 
reflektantów poszukuje. Rynek 
Łazarski 8 m. 3 zdg 70 127

2 — 3 pokojowego
w śródmieściu szuka dobry płat
nik bez małych dzieci Oferty 
Kurier Poznański zdg 69 284

Komfortowego
6—7 pokojowego, nie wyżej II 
piętra. Lazara. Jeżyce, okol,ca 
Teatru Wielkiego. Oferty z oista- 
teczna cena Kurjer Poznańsik. 

zd<- 67 318
Dwupokojowego

kuchnia poszukują rodzeństwo, 
pewni p’atnicy. Zgłoszenia tele
fonem 72-77 ¿dg 68 926

3—4
pokoi najwyżej II. piętro poszu
kuje radca kol Czynsz ewentl. 
zgóry Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdg 69 844

6
pokojowego mieszkania w cen
trum lub początku Jeżyc nie wy
żej II piętra poszukuję Pośred
nicy wykluczeni Oferty Kurjer 
Poznański zdg 09863

Pokoju
kuchni poszukuję wiprost od go
spodarza. rok zgóry śródmieściu. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 69 798
2 pokoi

kuchnia, czynsz zgóry, pół roku, 
w-Proet od gospodarza poszukuję. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 69 840

2 — 3
pokoje kuicbnia, koimifoirtowe.
centrum poszukane. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 70603

Pokoju
kuchnia poszukuje zaraz urzęd
nik. Oferty Kurier Porań.

zdg 69 982
Poszukuję

nokcjiu próżnego dam zgóry. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 69 933

2
lub 3 kuchnia poszukuję. Zapłacę 
zgóry. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 70 060
2 — 3

pokojowego mieszkania szukają 
bezdzietni' Czynsz zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 70021

2 — 3
pokoi z kuchnia poszukuje. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 70 11S

2 — 3
pokojowego najchętniej Jeżyce 
lub Lazar? poszukuje rodzeństwo 
ewentl. zgóry Oferty Kurjer Po
znański rg 3 587
Hit' U^POKOJEJUrMEBL

Jedno-
dwuosobowy utrzymaniem ozę- 
sejowera Rzeczy.posipoiitej 4. mńe~ 
sakanie 13. z-dg 69 4414

Pokój
Małeckiego 12 m 13 zdg 68 846

Pokój
Skryta ®. I piętro, mieszkanie 3 

dg 1527
Pokoje

klatki — bez Gwarna 8 m 12. 
zdg 69 306

Ładny pokó j
cęntral-ne ogrzewanie łazienka. 
Druzbackiei 7 m 11 (Łazarz)

zdg 68 717
Pokój

Orzeszkowej 13. skład, 
zdg 69 337

2
oafflie. panów utrzymaniem. — 
Matejki 2. m 9. zdg 69 436

Komfortowy
iuib dwa Matejki 60. m. 3. infor
macje 2 — 5. zdg 69 423

Tanio
frontowy utrzymaniem. Grobla 
lb, m. 8. 2dg 69 362

Dwuosobowy
Śniadeckich 18 — 9. adg 69 027

Małżeństwu
umeblowany kuchnia Stroma 27. 
mieszkanie 5. z-dg G9S32

Frontowy
jeden. dwuosobowy eiektryc®- 
ność tazienfoa. Spokojna 24 a’ 
mieszkanie 18 zdg 69 847

Pokój
dwuosobowy. front II. — Plac 
Asnyka 4 mieszk 6 zdg 69 848

Solidnym
poikój dla 2 pań lub panów betu 
pościeli. Samarzewskiego 29/22, 
mieszkanie 2 od 19—11. 3—7.

zdg 69 851
Dwuosobowy

Składowa 12 mieszkanie 9 front, 
zdg 69 855
Pokój

dwuosobowy. Jasna 5. mieszka
nie 5. zdg 69 856

Słoneczny
pokój dwom panienkom blisko 
Parku Wilsona. Można używać 
fortepian. Łukaszewicza 1. m. 8 

zdg 69 897
Słowackiego

27. n. wejście Asnyka, trzvoiso 
bowy fo-rtepiari. zdg 69 811

Pokój
eleg. ai balkonem z utrzymaniem 
lub bez., śriade-ckich 9. m. 4.
__________ adg 69 815

Ładny pokój
jedno dwuosobowy solidnym pa
nom. Bukowska 17 — 19.

zdg 69 816
Pokoik

frontowy, czysty. Rybaki 15 — 
mieszkanie 5. zdg 69 820

Pokój
Wierzbięcice 49. m 6.

zdg 69 824
Pokój

otoneezmy 2 — 3. używaniem ku
chni, tamie. Łazienna la. m. 26. 

adg 69 867
Pokój

Mostowa 5. m. 7. zdg 69 869
Pokoik

Jasna 8. m. 3« 
ad-" 69 871

Słoneczny
z klatki schodowej 2 Intel, pa
nom. Kreta 24. m. 12. zdg 69 875

Dwuosobowy
Matejka 5. m. 5. zdg 69 877

Utrzymaniem
dwuosobowy czysty, s'emecany. 
panienkom. Jackowskiego 21. 
mieszkanie 11. zdg 69 878

Wyspiańskiego
11. xn. 10. dwuosobowy fromit<ywy, 

adg 69 882
Pokój

jedno- dwuiosoboiwy. centralny,, 
ogrzewalnie, elektryczność. 8n'a- 
deckiich 13 — 6 zdg 69 883

Panu
Patrona Jackowskiego 30. m. 9. 

zdg 69 887
Frontowy

wotay. Wierzbiecice 55. m. 3. 
zdg 69 891
Pokój

z używaniem kuchni emerytce, 
emerytowi mieszkanie czyste, 
słoneczne. Adres Kurjer Pozn.

zdg 69 893
Pokój

l<hrom 'panienkom lub chłopcom 
utrzymaniem, telefon, łazienka. 
Piekary 18 I. mieszkanie 5

zdg 69 514______
Pokój

■panu utrzymaniem — bze. tele
fon łazienka Piekary 18 I — 
mieszkanie 5 zdg 69 513

Dworcu!
Fochą 27. m 12. zda 09 585

Sion oczny
elektryczność jedno — dwuosobo
wy. Lodowa 1 m. 6. narożnik 
Rynku Łazarskiego zdg 69 702

Śniadeckich
30. mieszkanie 4

Pokój
umeblowiany. Długa 3 m.

zdg 69 255

18.
Przyjmę

pana na pokój Dąbrowskiego 43 
m. 20. zdg 69 893

2 pokoje
komfortowe z utrzymaniem lub 
bez. Rynek łazarski 3. skład.

zdg 69 800
Niekrępujący

kaloryfer utrzymanie'— bez — 
Chełmońskiego 4 m 8 zdg 69 798

słoneczny
Miły

Skarbowa 18 
zdg 69 797

Spokojna 5 a
Pokój

m. 9

Czysty
słoneczny, pianino, łazienkę, pa
niom, Wielkie Garbary 4—A

ms? ssaw r

_ zdg 69 794
Paniom

ładny, czysty, jasny elektryciz« 
oośiS. Słowackiego 34 m 10

•te 69 784



Jeżycka 35 Niekrępujący
m. 5. zaraz zdg 99 793 1—2 osobowy, światło elektryczne,

pianino. Mickiewicza 18. m. 7. 
zdg 70 082 Pokój

wspólny dla 2 panów, z utrzyma
niem lub be-z, tanio. Kanałowa 7, 
m. 4 . zd 69 895

Pokój
wspólny dla pani Romana Szy
mańskiego 8 m 17. zdg 69 932

Centrum
miły dobre mutrzymanaem Wa
ły Kościuszki 7 1 zdg 69 531

Gwarna
19. 6 dwom panom. zdg 69 931

Pokój
również małżeństwu. Ogrodowa 
5 podwórze 15. zdg 69 930

Frontowy
czysty Grobla 13 mieszkanie 5, 
prawe schody zdg 69 913

Centrum
pokój umeblowany ładny. Zam- 
kowa 3 mieszkanie 3 zd« 69 911

Frontowy
Aleje Marcinkowskiego 14 mie
szkanie 7 zdg 69 912

Dwuosobowy
Łąkowa 16. I. prawo zdg 69 906

Pokój
utrzymaniem. Ogrodowa 2 — 8 

zdg 69 997
Dwuosobowy

Wierzbieeiee 24 a mieszkanie 19. 
zdg 69 905
Pokój

Wielkie Garbary 21. Pilarska 
zdg 69 991
Pokój

Żuipańskiiego 22. m. 3. zdg 59 980
Duży

umeblowamg Pr. Ratajczaka 13. 
m. 6. zdig 69 978

Frontowy
Stroma 26. — 5 zdg 69 977

Klatki
czysty, frontowy. Szwajcarska 
12a m. 6. zdg 69 976

Pokój
solidnemu panu nami, ewentual
nie panience, paniczowi gimna
zjalnemu od L 10. Pocztowa 11. 
parter. zdg 69 975

Niekrępujący
od 1. 10. Pocztowa 11. parter, 
prawo. zdg 69 974

Centrum
dwuosobowy lepszy. Józefa 9a, 
m. 6. zdg 69 971

Osobne
wejście umeblowany próżny in
teligentnym. Sapieżyński 3 III. 
lewo. zdg 69 968

Dwuosobowy
utreymainiem Przecznica 2, m. 2 

zd« 69966
Próżny

używaniem kwhni. Kwiat-owa 2. 
m. 14. adi« 69 965

Dwom
panom niekrenuiiacy utrzyma
niem. światłem 7”.—. plac Nowo- 
miejiski 5. m 31. zdg 69 964

Dwuosobowy
elektryczność. Wierzbieeiee 17. 
mieszkanie 9. zdg 69 963

Niekrępujący
pokoik dla panienki na stałej po
sadzie śródmieściu. Oferty Ku 
rjer Porań, zdg 69 962

Pokój
elektryczność centralne ogrzewa
nie. Jasna 9. mieszkanie 4.

zdg 70132

Pokój
solidnemu panu. Mielżyńskiego 2. 
mieszkanie 7. zdg 70 081

Słoneczny
x>kój. łazienka utrzymaniem lob 
jez zaraz. Wielka 7, m. 6.

zdg 70 03Ż

Pokój Pokoju

ska 5a. mieszkanie 9. Prńżnennzdg 70137 nożnego .
—-------------- IX "W, używaniem kuchni Oferty K.u-PokÓj rjer Poznański zdg 69 831
dwom panom. Kraszewskiego 7. 
mieszkanie 8 zatg 70 191 Starszy

akademik poszukuje pokoju ma
łego niekrepujacego zaraz cen
trom. cena 30 zt Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 834

wydzierżawię, 
I.. lewo.

Plac
Słowackiego _ 34. 

z<dg 70 19o

1 lub 2 pokoje
przy ul. Nowej 1, 1 piętro. jasn©, 
na biuro, os-obne wejście zaraz do 
wynajęcia. Inform Gentleman- 
27 Grudnia 4. telefon 31-»y.

zdg 69 644

Klatki
elegancki. Prusa 17. mieszka
nie 3. zdg 69 961

Pokój
dwuosobowy z otrzymaniem 
bez. Św. Marcin 14. m. 9.

zdg 69 954
Frontowy

cenrtrafoem, słoneczny, św. Józe
fa 5. II.. 10. zda 69 953

Pokój
Półwiejska 32. m. 2.

zdg 69 »49
Frontowy

Macy Kreta 23.niekrePuiiacy __ ..
zdg 7P 020

m. 4.

3 panam
studentom 2 wspólne, elektrycz
ność, łazi en ca. Kochanowebiego 
24. m. 7. narożnik Jeżyckiej.

zdg 70 019 
Pokoik

Józefa 9. m. 10. zdig 70 018
Pokój

1-2 Szwajcarska 19 m. 2.
zdg 69 899 

Pokoje
frontowe, elektryczność łazienka, 
otrzymaniem (bez) Jezuicka 8. 

ptr zda 70 Olo

Studentom
kolo zakładów rolnictwa Mazo
wiecka 5. zdg 70 031

Pokój
Matejka 65 m 5 w ocrrodrie. 

ad« 70 189

Panu
nawskroś czysty cześciowem 
utrzymaniem, łazienka. Żuipań- 
sk’iego 19 m. 12, zdg 70 011

Dwuosobowy
Zielona 3 — 9. zdg 70 010

Pokój
panom Zielona 2. m. 19. 

..zdg 70009
1 — 2

studentkom iadny czysty, łazien
ka. telefon. Siemiradzkiego 2 
m 8. zdg 70 006

Panią
wspólny. Św. Marcin 15. mietsz- 
kanie 13. Zdg 70 001

Pokój
umeblowany parter. Ogrodowa 18 
m. 2. de wynajęcia. zide 70002

Pokój
Kopernika 10. m. 7^ ad « 69 909

Dwuosobowy
3 Maja Sa. m. 12. front.

zd« 09 907
śródmieście

pokój czysty, elektryczność, fotel, 
osobie. Wały Jagiełły 18, L. 
prawo. _______zdg 69 992

Elegancki
Towarowa 21 a. — 23. zdg 69 991

Dwuosobowy
ładny. Plac Działowy 6. m 8. 

zdg 69 989
Jasna

Ł m. 6, mniejszy pokój.
zdg 69 941
Niedrogi

sympatyczny. słoneczny, czysty, 
Strusia 3. m. 7. zdg 68 581

Wspólny
dwom oanoim lub jednemu Rom. 
Szymańskiego 2. m. 3, dg 1 574

Pokój
Poplińskich 12a. m. 15. 

zdg 70 079

Wały Zygmunta
Augusta 2. mieszk 4. zdg 70117

Pokój
tanio 1—2. panom elektryczność. 
Mostowa 4 a mieszk 5 aag.70 116

Dwuosobowy
utrzymaniem 1 X Miiokiiewieza 
21/25. mieszkanie 10. zd« 70 108

Inteligentnym
niekrępujący Wielkie Garbąry 
38 II piętro. rg 3 588

Małeckiego

Małżeństwo
dizieokiem szuka skromnego po

Skład
cadajacy sie na każda branże.

Üoju’najchętniej u. samotnej.oso- SofacŁ "Śliska 11 Pb 4 632-56.471 
by Oferty Kurjer Poznański-------------------

zdg 69 839
Pan

szuka pokoju wejście z kiatki. 
Cena? Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 69 842 

Niekrępującego
słonecznego pelnem dobrem, od
żywianiem śródmieście poszukuje 
student Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 6» 857 _______

października
Od
pokoju niekrępują- 

‘ n kuchni dla
młodego małżeństwa. 
Kurjer Pozn. zdg 69 822

Poszukuję
zupełnie niekrepujacego 
w śródmieściu dla pani. 
Kurjer Pozn. zdg 69 866

Oferty

pokoju
Oferty

Zupełnie
niekrepujacego. Śródmieście, mie
siąc. przyjezdnej*. Cena Kurjer 
Pozn. zdg 69 885 

Dwuosobowy
Skryta 14, m. 3. zdg 70 058

Umeblowany
elektryczność Łazarz. Kossaka 
21. mieszkanie 4 narożnik Wy
spiańskiego. zdg »9 8i)a

Niekrępujący
łazienka, centralne ogrzewanie, 
elektryczność, u samotnej osoby. 
Wrocławska 30, mieszkanie 20, 
w godz. 17—20. zdg 70 076

Dwuosobowy
wynajme. Ratajczaka 13 —- 5.

zdg 70 103_________

Niekrępujący
Szewska 15, mieszkanie 10, 

zdg 70 074

Dwuosobowy
frontowy. Wielka 18 — 14.

zdg 70 102_______

Słowackiego
25, m. 7, elegancki pokój z uży
waniem fortepianu dla inteligent
nej pani. _____zdg 70 070

Pokój
Niegolewskich 16. m. 1.
ność. zdg 70 09a

Pokój
2 panów. Skarbowa 15, m. 9. 

zdg 70 067 

Pokój
Umeblowany Gwarna IZ, m. u. 

zdg 70 093

Snom, małżeństwu, piecykiem 
T>znańska 27a II. Szolc.

zdg 70 091
Pokój

Aaneczny — czysty.I. m. li «J« 70 0*0

Ubikację
frontowa suterena zgodą gospo
darza odstąpię 700 (Wilda). 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 69 7G7 ______

Poszukuję
pokoju ładnego, niekrepujacego. 
tytko przy inteligentnej rodzinie, 
okolicy Jasnej, teatru. Zgiosze- 
nia do Kuriera Pozn. zdg 69 892

Pokoju
próżnego zaraz. Oferty Kurjer 
: ?oznaftski zdg 69 799

Ubikacja
handlowa lub warsztatowa. 
Szwajcarska 12a port jer.

z/d ^ 69 889 
Fabryczny

lokal do 150 metrów parterowy 
poszukiwany Zgłoszenia Kur jer 
Pozaiańskii zdg 69 791 _______ r

Ubikacji
na fabrykę wody limoniady po
szukuje Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 69 914

Wdowa
ma emeryturze dwojgiem dzieci 
poszukuje pokoju używaniem ku
chni Oferty Kurjer Poznański

zdg 69 799
Dużego ciepłego pokoju
w centrum poszuku.ia diwie inte
ligentne panie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 979

Zawiadamiam.
moich Szanownych Klientów 
i Abonentów, że przy księgarni 
otworzyłem Kolekturę Łoterji 
Państwowej i polecam szczęśli
we losy do 28 Loterii. Stefan 
Dippel, Poznań, plac Wolności 11.

zdg 70 094 
3asssHsa®5B»a

ZGUBY 
ksmhsb.ara

Torebkę
damsika haftowana zawjerajaęa 
zegarek. kluczyki, legitymacje 
nauczycielska zgubiono w drodze 
z Grunwaldzkiej na Dworzec — 
Oddać proszę za wynagrodize- 
niiem: Grunwaldzka 13 I m 5.*

zdg 69 865 

Pokoju
kuchnia wporst gospodarza. Po
średnicy wykluczeni Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 69 827

Pokoiku
niekrepujacego poszukuje pan. 
Cena 29—26 jl. Oferty Orędow
nik zd 79 199

Dwuosobowy
Lakowa 13 m. 5_____  zdg 70 201

Jedno
dwuosobowy, elektryczność — 
Poznańska 27. m. 4. zdg 70187

Pokoje
umeblowane zaraz. Baiicerzak 
Kraszewskiego 39. zdg 70 186

Pokoik
Stroma 6, m. 10. zdg 70 055

10 — 4. zdg 70 065
Półwiejska

2. — 6 (utrzymaniem) pianino, 
zdg 7 216
Pokój

Szewska 19 — 7. zdg 70 02<
Niekrępujący

ładny przyjezdnym lub małżeń
stwu, Małeckiego 11 m. 9. 

zdg 76 026
Zaraz

iedmo- dwuosobowe Bukowska 
33. m. 2. zdg 70 212

Elegancki
frontowy duży. Pocztowa 21. m. 
4. zdg 70 211

Korzystnie
utrzymaniem. Marcina 11, m, 2. 

zdg 70 208
Umeblowany

wygodny. Woźna 18, m. 9. 
zdg 70 207
Słoneczny

Majewska żupańskiego 2. 
zdg 70 206

4 — 5
panom (paniom) 2 pokoje z dóbr, 
utrzymaniem 70 zł Zgłoszenia
Kurier Poznański zdg 70 206

Klatki
schodowej, centralne ogrzewanie, 
telefon. Masztalansfoa 7 a. m. 5. 

zdg 70 166
Frontowy

Wały Jadwigi 1. 9zdg 70177

Inteligentnym
duży wy«od.uy Skarbowa 6 mde- 
«zkauiie 8 zd« 70 12*o

Centrum
dwuosobowy elegancki .paniom 
utrzymiauilem Kreta 5. mieszk. 2. 

zdg 70 120
Pokój

frontowy elektryczność panu 
Stary Rynek 71/72 mieszkanie 10

rg 3 586 

Parter
frontowy, elektryczność, św .Woj
ciech 8 — 3. zdg 70 006

Przy Zamku
Wjazdowa 9/10 mieszkanie 8 II 
piętro lewo 2—3 o-sobowy.

zdg 70 107 ______
Duży

słoneczny panienkom
núenkaAi« 7.

W,

Frontowy
Pfeiffer, Niemka. zdg 70 054

Pokoik
Jeżycka 43, m. 5. zdg 70 046

>okoje, centralne, ewentualnie 
Luchnia. Dąbrowskiego 23, m. 3. 

zdg 69 951
Niekrępujący

(kuchnia) samotnej Małeckiego 
6. mieszkanie 11. zdg 79131

Dwuosobowy
pokoik s łon e czn y. o dnowi ony. 
Ogrodowa 12 — 23. zdg 7Ô 174

Niekrępujący
Małeckiego 2-6, m. 4. zdg 69 929

Grobla 9
Pokój
6. rg 3 5

Emerytka
samotna, inteligentna próżnego 
pokoiku częściowo utnebl. śród
mieściu cena. Oferty Kurier 
Poznański zdig 69 983

Pokoju
używaniem kuchni poszukuje 
urzędnik. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 69 981

Pies pokojowy
Daks żółty, bez znaczka policyj
nego zabłąkany, odebrać można 
ulica Wrocławska 2. m. 3, Bal- 
czyński, od godziny 4—6.

zdg 70 092 
Złoty zegarek

złotym łańcuszkiem zgubiłem pod- 
czas pogrzebu śp. prof. Jahnkie- 
go. Oddawcę dobrze wynagrodzę. 
Aleje Marcinkowskiego 2a, m. 3. 

zdg 70 072
209 zł

dnia 27 bm. rolka — w drodze 
P. K. O. — pi. Wolności — Dwo
rzec. Znalazcę uprasza się łaska
wie zwrot. Adres Kurjer Poznań
ski zdg 7Ó 053

Bezdzietni
próżnego. Strzelecka 2, mieszk. 5 

zdg 69 937
próżnego

lub umeblowanego, centrum, 20,—. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 70 073
Pokoiku

czystego, do 25 zi poszukuję. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 70 068
Pokoju

z telefonem na cicha i czysta 
pracownię śródmieście zaraz po
szukuję Oferty Kurjer Poznań
ski ,zdg 70 109

Poszukuję
pokoju dii a panienki przy solidnej 
rodzimie blisko Uniwersytetu. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 79 214

Pokoik
Lakowa 7. m. 9. zdg 79165

Szukam
dwóch -pokoi dla pana i Pani od
dzielnych sąsiadujących cen
trum. Oferty Kurjer Poznański 

mg 5 183
Niekrępujący

dobrze umeblowany, elektrycz
ność. Zielona 7. m. 7.

zdg 79 163

Młodszemu
panu wspólny frontowy Wro
cławska 3. mieszkanie 6 rg a 577

Dwuosobowy
utrzymaniem. Kreta 4 ,m. 9. 

zdg 79 156
Maszynę

Singera okrasie czółenko. tanio 
Szewska 11. mieszkanie 4.

zdg 70 159
Pokój

bez pościeli. Lakowa 7. m. 3. 
zdg 70 148
Panom

na stanowisku, dwuosobowy, 
utrzymaniem, bez. Strzelecka 
m. 6. zdg 70 147

Pokój
dwuosobowy Kochanowskiego 2.3 
m. 4. zdg 70 144

Centrum
Jeden lub dwuosobowy. Wały 
Kościuszki 9, m. 3. zdig 79 138

Pokój
św. Marcin 27, Biernat.

zdg 79 135
Skromny

Słowackiego 35, IV. zdg 70185

12. SZUKA POKOJU

Pokoju
z wszelkiemi wygodami, blisko 
Üniiwerystetu poszukuje. Oferty: 
Stryszyk. Aleje Marcinkowskie
go 19. zdg 69 645

Słoneczny
z fortepianem elektryczność
Szewska 20. mieszk. 6. rg 8675

Studentka
na stałe niedrogiego. śródmie
ściu. Oferty Karier Pozn.

■dar 60 403

Pokoju
fortepianem elektrycznością, ła
zienka. leżanka, słonecznego swo
bodnego. Oferty cena zaraz Ku
rjer Poznański zdg 69 270

Niekrępu j ącego
ciepłego, centrum, możliwie zaraz 
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn,. 

zdg 70 140

DZIERŻAWY

Książkę
czeladnicza zgubiona proszę zwtó- 
cdć za w ynagra-dżettiem Kutwisz, 
Niecała 5, u Paczkowskich,

zdg 70 045
Nagrodę

obiecuję temu kto odniesie indeks 
egzaminów obowiązkowych Uni
wersyteckich, wydany na imię 
Aleksandra Strawińskiego, piać 
Wolności 14, m. 16. zdg 70 Ó44

22. ROZMAITE

Siwym włosom
przywraca kolor „Asela“ Rege
nerator 3.— at. J. Oadebusch — 
Nowa 7. ng 5381

Bilansista
poszukuje posady, ustawia bilan
se, zakiada i reguluje księgowość, 
podatki, udziela lekcji buchalte
rii. Derfert, Zielona 6.

zdg 68178
Budowniczemu

wizatnian za budowę domiku Pu- 
szczykówko dam parcele. Zgło
szenia do Kuriera Poznańskiego

zdg 68 854 
Płaszcze

kostiumy suknie ubranka dla 
chłopców elegancko tanio Kraw
cowa Murawa. Wały Jana III 
10 mieszkanie 14. zd 68 922

Blisko Poznania folwar- 
czek dwieściedwadzie- 
ściamórg inwentarzem

zabudowania, pieci-opokoj-owe. 10 
lat, objęcie 7,000.— Nowak. Kra
marska 15. zd 69 944

Dzierżawy
200 mórg. 120 mórg 54 morgi przy 
:’-¡znaniu. Rutkowski. Grobla 29 

zd-g 70 083

Do wydzierżawienia
w dobrej okolicy odpowiednie ubi
kacje z rampa na interes zbożo
wy. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 70 084

Poszukuję
próżnego sikła-du nadającego się 
na koionjalkę Oferty Kurjer Po
znański zdg 70 119

Piekarnię
4 pokoje powiatowe miasto wy
dzierżawię Objecie 3 000 dizierża- 
wa 130. Sowiński Po-znań Ratu
szowa 35. skład. rg 3 584

Gospodarstwo
60 mórg 12 kim od Poznania 
wydzierżawię bez inwentarza — 
Objecie 2 000 w tem 2 lata dzier
żawy Sowiński Ratuszowa 35

K 8688

Płótna — madapolamy
Nansuki Baty- 
ty, zefiry popa
limy jedwabne 
flanele — oraz 
wszelkie mate
riały bieliźnia-ne 
każdej szeroko
ści i gatunku w 
wielkim wybo
rze po cenach, 
niebywale nis- 

$11 kich poleca Pa- 
SW bryka bielizny. 

Dom Plóceń .7. 
Schubert - Wrocławska 3. Wypra
wy gwarantowane, inlety wszel
kich szerokościach i kolorach.

Pg 3 718-33.32
Ciała

swędzenie oraz wszelkiego rodza
ju wyrzuty skórne usuwa krem 
Lain-Age (z kogutkiem). Ideal
ny nieszkodliwy kosmetyk usu
wający wady naskórka, ng 4513

Obiady
smaczne poleca nowoutworzona 
jadłodajnia Stary Rynek 94 — 
I. Ptr.________________zdg 69 781

Matematyki
łaciny, udzieli za pokój lub obia
dy studentka. Oferty KurjrtP 
Poznańsik zdg 69 813

.Obiady
kuchnia W‘a.rszawska. Małopol
ska. dla inteligenta informacje 
Marcinkowskiego 21. m 7. 
__________zdg 09 979

Wróży
słynna chinomantka z Warszawy 
bawiąca przejazdem — Piekary
26/21. nMnłtUM 5. zdg 70 125



St'roísa ií = Kurjer Pozna&s®, piątek, 39 września 1933 s= Numer 44J

Krawcowa
w dam i poza dom. Kreta 554 
m. 12. zdg 69 876

Krawcowa
pierwszorzędna na płaszcze. eulk- 
nie poleca sie 3 zł dziennie. Ofer
ty Kurier Pozo. zdg 69 942

Panna
lat 30 mila, posiadająca 1000 zł. 
oraz skromne umeblowanie szuka 
męża., chętnie zostanie też tro
skliwa matka sieroty Panowie 
zechca łaskawie złożyć swe ofer 
ty do Kurjera Poznańskiego
 pod zd.g 68 962

Gospodyni - kucharka
osoba inteligentna zaufana po
szukuje posady od 1 10 do sa
modzielnego prowadzenia domu 
Oferty Ku-rjer Poznański 
__________zdg 69 777

Krawcowa
dom poza dom. Nowy Rynek 4, 
mieszkanie 24. zdg 70 075

Księgowość
uproszczona w maiem praedsię- 

. biorstwie kto przeprowadzi? fa
chowo. dyskretnie, nie drogo, 2—3 
razy w tydzień. Oferty Kurjer
Poznański zdg 79 181

Kawaler
wyższy urzędnik państw, dobrze 
sytuowany szuka odpowiedniej 
partii. Oferty Kurjer Pozm.

zdg 69 600

Biuralistka
pesząca biegle na maszynie szu
ka posady Oferty Kurjer Pozn. 
_ zdg 69 776

24. NAUKA a
Gospodyni - kucharka

szuka posady zaraz na mąjątku 
lufo Poznaniu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 69 838 ______

Zamienię
..Fiata“ 593 stan bardzo dobry 
na samochód ciężarowy do 3 tonn 
z ewentualna dopłata. Cepa, 
Krotoszyn. dg 1577

Księgowości
stenografii, korespondencji, ma
szyny kurs rozpoczynamy 2-go 
października Wpisy codziennie. 
Postęp. Plac Wolności 2.

zdg 70 042/3

Dziewczyna
•do d-zieoi i lekkich prac domo
wych poszukuje posady Oferty 
■Kuirjer Poznański ad« 09 843 _

Bieliźniarka
.poszukuje posady. — Zgłoszenia 
Kurjer Pozn-ań-sfei zdg 69833

Krawcowa
szyje sulknie płaszcze, kostiumy 
modnie i tanio. S. Kraeteeh- 
manowa. Długa 14. m. 5.

adg 69 985

R. de Brngiere
lektor Uniwersytetu Poznańskie
go rozpoczyna udzielać prywat
nych lekcyj jeżyka francuskiego 
z dniem 2 października Ulica 
Matejki 35. parter zdg 67 191

23. OŻENKI 3
Dla

moi sjostry krawcowej, gospo
darnej. religijnej, posiadającej 
umeblowane 2 pokoje kuichniia 
poszukuje panów rzemieślników, 
urzędników stałej posadzie celo 
matrymonialnym. Poważne ofer
ty Kurjer Pozn, zdg 69988.

Kursy Handlowe
Preissa

Skarbowa 11—2 października. 
_____  zidg 69 629

Matematyk
udzieli lekcyj. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 70 038

Znajomości
matrymonialne ułatwi® dyskret
nie „Wanda“. Szkolna 6 m. 3.

zdg 70 024

Korepetytora
dla V ki. gimn. Mickiewicza, ła
cina. francuskie, matematyika po
szukuje. Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 70 025

TEATRY
Energiczny

korepetytor udziela tanio pomocy 
lekcjach. Oferty Kurjer Pozn.

zdig 79 923

Pomocnik
do składu żelaza z dobremd świa
dectw a mii poszukuje posady — 
Oferty Ku.rjer JPozn zdg_09 858_

Pomocnik
kaucją 1099.— branży kolonjal- 
no-delikatesowej poszukuje posa
dy. Oferty Kuirjer Poznański

zdg 09 859
Korespondentka

polsko-niemiecka Pisze biegle na 
maszynie zna ksiażkowość. po
szukuje posady Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznański

zdg 69 864____
Dziewczyna

chętna uczciwa poszukuje po- 
sługi lub miejsca z gotowaniem 
1 Lub 15. Oferty Kurjer Pozn. 
_________ zdg 69 812

Fryzjerka
poleca sie w dom. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 69 814.

Poznań, czwartek, 28. 9.
TEATR POLSKI: — Dziś 

„Milczącą silą". Występ 
artystów warszawskich

TEATR WIELKI— (Opera) 
Niedziela, 1. 10. godz. 20, 
uroczyste otwarcie sezo
nu „Straszny Dwór“, go
ścinny występ Józefa Wo
lińskiego.

TEATR NOWY — Dziś: 
„Niech żyje sport“. 
Piątek, 29. 9.: „Niech ży
je sport“.

Bydgoszcz, czwartek, 28. 9.
TEATR MIEJSKI: — Dziś 

„Baron Kimmel“.
W piątek i sobotę przed
stawienia zawieszone. 
Niedziela 1 października 
— premjera „Zabiję ją" 
z Niewiarowiczem w roli 
głównej.

Korepetytor
poszukiwany. dwie godziny 
dziennde celem przysposobienia 
do giimnazj-uim. Zgłoszenia Ku
rier Pozn. zdg 70 192

Ekspedientka
z branży artykułów męskich to
warów krótkich szuka posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdig_ 69 885

Poszukuję
uosLwgri gotowaniem Lub bez. — 
Zgłoszenia Kurjer Poizn,

zd'~ 69 868
Lekcyj

gry na fortepianie udziela dyplo
mował a nauczycielka muzyki — 
Aleje Marcinkowksiego 1. III p. 
Dom Król. Jadwigi zdg 68 886
Pierwszorzędny pianista
(accordion) potrzebny do la kwin
tetu zaraz Hotel Vorbach, Staro
gard. kapelmistrz. mg 5600

Strojenia
naprawy fortepianów przeprowa
dza fachowo i tanio K. Dryga s. 
Podgórna lfla.____ zdg 69 823

Lekcje
gry na fortepianie (pianino do 
ćwiczeń) Jezuii-Cka 8. Zgłoszenia 
do składu.___________ zdg 70 016

Dziewczyna
23-letnią. miła czysta przede- 
w^zystteiem sumienna z dobsem 
Doleceniem, z gotowaniem poe-zo- 
kuije posady od 15. 10. do samot
nej osoby lub do bezdzietnego 
państwa Ofeoty proeze Kurier 
Poznański zdig 69 874

Panienka
inteligentna przyjmie posadę do 
wszelkich prac domowych od 1. 
10. 33. Oferty Kurier Poznański 
___________zdig 69 880

Polska
Szkolą Fortepianowa, wpisy — 
Podgórna 7. prospekty wysyła 
sie na życzeń ie._________dg 1 401

Pani
z dobrej rodziny, wiek średni, 
pracowita, doskonała gospodyni 
miejska, wiejska, ogrodniczka, 
korespondentka, wychowaiwczyni. 
znająca jeżyki poszukuje posady. 
Miejscowość oho-jetna. Referen
cie. Oferty Kurier Pozn.
_____ ad-g 69 881

Pianista
akordeon i trębacz - skrzypce po- 

,potrzebni 1. 10. Zgłoszenia Guhr. 
Ostrów. Pozn. ng 5 242

Palacz
szuka pracy stróża nocnego, ro
botnika. Wymagania skromne. 
Oferty Kurie r Pozn. zdg 69 886

Uczciwa
posl-ragaczka szuka posługi. — 
Oferty Kuirjer Pozn. zdg 69 888

ng 5 418 9

KINA
Poznań, czwartek, 28. 9.

APOLLO: „Kurtyzana“. 
CORSO: „Ostatnia noc ska

zańca“.
COLOSSEUM: „Przygody

w Pustyni“.
METROPOLIS: „Tajemnica 

Ogrodu Zoologicznego“.
ORZEŁ: „Zagadkowy Za

mach i Marynarz"
ODEON: „Precz z miłością“ 
PROMIEŃ: „Kult ciała“. 
RENAISSANCE: „Eskadra

Śmierci“.
ROXY: „Raj Podlotków“. 
SFINKS: „Ronny - Käthe

de Nagy“.
SŁONCE: „Dzieje grzechu" 
TĘCZA-Łazarz: „Częmp“. 
TĘCZA-Wilda: „Każdemu

wolno kochać.
WILSONA: „Frankenstein“ 

Bydgoszcz, czwartek, 28. 9.
ADRIA od środy: „Królew

ski kochanek“.
APOLLO: „Wampiry wy

ścigów" i „Rajski ptak“.
BAŁTYK: „Czerwona zem

sta“ i polski film „Czer
wony błazen“.

KRISTAL: o godz. 5, 7 i 9: 
polski film „Pod Twoją 
obronę“ i najnowszy ty
godnik Foxa

MARYSIEŃKA: „Wschód
słońca" oraz „Bomhy nad 
Monte Carlo“.

RE W JA: „Komenda Serc“ 
i „Upiory“.

SŁONCE: komedja „Fałszy
wa księżna“ i dramat 
„Więzień Djablej Wy
spy“.

Uczelnia
kroju szycia, robót ręcznych — 
wszelkich prac kobiecych opłata 
najniższa Marii Magdaleny 1> 
miesakanie 7 zdr 68 501

Miły
wieczór spędzisz „Londyńskiej“’ 
Masztaląrską 8. Koncert arty
styczny. _____ zdg 70122

Kino „Odeon“
wszyscy podziwiają przecudną 
Liliana Harvey w swej najnow
szej kreacji w filmie „Precz z 
miłością“ Początek seansów 4 30, 
ostatni 9.15. zdg 70 130
Kino Wilsona, Łazarz 

Frankenstein
Karloff. zdg 70145

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.
Osoba

młoda z dobre ro-dziny zajmie 
sie domem samotnej osoby. naj
chętniej lekarza, adwokata lub 
tp. Łaskaiwe zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 69 018 ____

Rutynowany
gorzełnik z długoletnia- praktyką 
od zaraz Zgłoszenia Kasperski, 
Pniewy. Wroniecka dg 1554

Szofer
kawaler, dwa lala praktyki Szu
lca posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 69 363 
Ekspedjent

z branży blawatniczio-konfekcyj- 
nej. pierwszorzędna siła poszu
kuje posady. Łaskawe oferty 
K urier Pozn s ■' °ki zdg 69 437

Sierota
lat 26. z dobrej rodziny z braku 
egzystencji szuka zajęcia u star
szej pani lufo do dzieci Oferty 
Kurjer Poznański dg 1 569_____

Chemik
dyplomowany profesor szuka za
jęcia. Oferty Kurjer Poznański

zdrg 67 484

I Przedpłata «
—------------i------------ doi

Dziewczyna
uczciwa czysta z gotowaniem i 
dobremi świadectwami szuka po
sady. Oferty Kurier Poznański 
_______ zdg 09 804

Służąca
cośkolwiek gotowaniem .poszuku
je posady, długoletnie świadec
twa. Oferty Kurier Poznański 
___ ______ zdg 69 801______

Cheap
English conversation wanted — 
Inquiries to Kurjer Poznański 
__________ zdg 69 792 _______

Ogrodnik - szkółkarz
szofer 9 jat praktyki poszukuje 
posady zaraz Oferty Kurier Po
znańską zdg 69 788 __

Kucharka
uczciwa polecona poszukuje po
sady do wszystkiego Oferty Ku- 
rier Poznański zdg 69 787

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem uoszuiku.ie 
posady lufo posługa. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 69 786 _

Służąca
do wszystkiego praniem sztuka 
zaraz posady Oferty Kurier Po
znański zdg 69 785____________

Kuśnierka
szyje nowe futra modernizuje 
ipodług najnowszych modeli szu
ka pracy poza dom Praca facho
wa sumienna Oferty Kuirjer Po
znański zidg 69 902 ___

Służąca
dobrem gotowaniem świadectwa
mi od 1. 19 do dobrego domu. 
Zgłoszenia piątek od 2—6 Focha 
4'1 mieszkanie 9. ___  zdg 69 909

Krawcowa
poszukuje szycia Oferty Kurjer 
Poznański zdg 70 000

Dziewczyna
przychodnia poszukuje posady od 
pierwszego. Oferty Kurier Po
znański zdig 69 945

Posług aczka
uczciwa, czysta, poszukuje jakiej
kolwiek posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 70 064

Młodsza
gospodyni-kucharka poszukuje po
sady od listopada u jednej do 
dwóch osób, smacznie i oszczę
dnie gotuje, tylko w lepszym do
mu. Oferty Kurjer Poznański

zdg 70 063
Uczciwa

praczka, poszukuje prania. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 70 051

Rolniczej
praktyki poszukuje student rolni
ctwa bez wynagrodzenia, ewen
tualnie opłaci utrzymanie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 70169

Polecam
dobrą, pracowitą i bardzo uczci
wą dziewczynę do wszystkiego 
zaraz. Strzelecka 31. m. 7, 5—8. 

zdg 70 167
Służąca

z lepszemi świadectwami zna 
dobra kuchnię szuka posady. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 70 022
Kelner

lat 25, uczciwy, żonaty, frak i 
smoking do dyspozycji, siła
pierwszorzędna poszukuje pracy. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański. zdg 70198

Gosposia
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdig 70 197

Biuralistka
szuika posady. pensja 50 Oferty 
Krarjer_Poznańsk.i zdg 70 114___

Krawcowa
pierwiszorzedna szufc» pracy po 
domach. Oferty Kurjer Poznań- 
ski zdg 79 113

Gosposia
kucharka poszukuje posady od 
1-go. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 70217
Dziewczyna

do wszelkich orać domowych lob 
pos’uigi oostzukuje posady. Ofer
ty Kurjer Pozn. zidg 79188

Dziewczyna
chętna i uczciwa poszukuje po
sady do wszystkiego z gotowa
niem od 1. 10. Oferty Kurjer Po
znański zdg 70 056

Dziewczyna
uczciwa, samodzielnem gotowa
niem poszukuje posady w iepszym 
domu do wszystkiego. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 70 052
Panna

krawcowa poszukuje posady za 
pokoik. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 70 051

Gosposia
poszukuje posady do samotnej 
osoby lub do dwoje osób. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 70 050

Panienka
poszukuje posady do dzieci. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 70 04!

Dziewczyna
zdrowa, uczciwa, pracowita, do
bre świadectwa poszukuje posady 
do wszystkiego od 1 października. 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 69 947
Służąca

uczciwa z gotowaniem do wszyst
kiego poszukuje posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 79126

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego z goto
waniom ń szyciem szuka posady. 
Oferty Kurier Pozn zdg 79124

Książkowa
maszynistka szuka posady mieś, 
■wynagrodzeniem 69 Oferty Ku
rjer Poznański zdg 70 157

Młodsza
pracowita, uczciwa poszukuje po
sady z praniem. Oferty Kurjer 
Poznański, zdg 70 155

Bufetowa
poszukuje posady do restauracji 
z małą kaucją. Okolica obojętna. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 79 146
Służąca

gotowaniem samodzielnem szuika 
posady. Oferty Ku.rjer Pozn.

zdg 79134
Panienka

branży piekarsko - cuibiemniozed, 
dzielna w ekspedycji. uczciwa, 
referencje dobre szuika posady. 
Łaskawe oferty Kurier Pozn,

- ’•? 69 972

Szofer - motocyklista
absolwent szkoły handlowej z 
wojskową praktyka samochodo
wa i praktyką biurową poszu
kuje jakiejkolwiek posady. Na 
żądanie kaucja bankowa. Oferty 
Poste-Restante, Gniezno dla J. P. 

zdg 69 830
Bufetowa

rutynowana, młoda, sumienma, 
uczciwa szuka posady. Zgłosze
nia Jankowska. Kraszewskiego 
5—5. zdg 70936

W y cho wawczy ni
młoda, inteligentna z rodziny u- 
rzedniiezei. małonolamka. kilkulet
nia praktyka bezwzględnie uczci
wa. pracowita domatorka. bar
dzo dobre świadectwa, polecenia 
ooszuikuue posady do młodszych 
dzieci, najchętniej wieś zaraz, 
wymagania dwadzieścia miesięcz
nie. Zgłoszenia Ostrów, Pozn.. 
Kościuszki 6. m. 3 Ziuta M.

dg 1 576
Młodsza

poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych od zaraz. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 70 098
Praczka

szuka pracy 3,— dziennie. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 70 089

Kuśnierz
inwalida wojenny poszukuje pra
cy. Wykonuje futra nowe, dam
skie i meskie w-edług najnow
szych modeli lisy obsady mufki 
torebkowe, oraz wszelkie prze
róbki i przefasonowania Prace 
wykonuje na życzenie na miej 
scu. Ceny bardzo minimalne. — 
Łaskawe zgłoszenia uprasza To 
warzystwo Pomocy Inwalidom 
Woj.. Poznań, ul. Kozia 8. pokój 
5. telefon 29-94. zd 69 849/50

Młodsza
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego Oferty Kurier Po
znański zdg 69 973

Pcsługaczka
pilna, sumienna poszukuje posłu
gi. Oferty Kurier Pozn. 
________  zdg 70 012__________

Szofer
kawaler uczciwy, pracowity po
szukuje posady prywatnej. Zgło
szenia Baranowski Fr. Młoda- 
sko. poczta Byfcyń. pow. Szamo
tuły. zdg 69 828

na miesiąc październik 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do 

domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 
miesięcznie zł 4.14.. kwartalnie zł 12.40, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.1)0. w innych 
krajach zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Malarza
zdofimego polichromiste figur w 
młodszym wieku poszukuje Dru
karnia i Księgarnia Św. Wojcie- 
■ha Oddział Fabryka Sprzętów 
Kościelnych. Poznań. Al Map 
einkowiskieao nr 22. zdc 69 879

Silna
uczennica potrzebna zaraz. War- 
szawsika Pradni a Długa 3.

zdg 09 960
Posług aczka

zaraz potrzebna Strusia 11. m. 3 
zd.g 69 948

Kuśnierz
potrzebny Pracownia Futer — 
Nowy Rynek 5. zd 70 097

Ekspedientka
dzielna do składu bławatów i kop. 
fekcji potrzebna zaraz. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdg 70 104

Fryzjerka
pierwszorzędna, wodna ondulacja, 
manikure zaraz potrzebna. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 70101

Pomocnik
krawiecki w dom zaraz. Stróży- 
na, Marcina 43. zdg 70 100

Posada zajęta
za zgłoszenia dziękuję. J. Durski 
nast. L. Wybieralski, Jutrosin.

zdg 70 085
Służącą

do wszystkiego. Piekary 24. m. 2. 
_______ zdg G9 990

Marszantka
potrzebna kapelusze damskie. — 
Wodna 23 zdg 69 943

Laborant
rentgenowski i samtariusz — in
walida wojenny z 2-letnią nauką 
i półroczną praktyka w Insty
tucie Radiologii Lekarskiej Uni
wersytetu Pozn poszukuje pra
cy. Łaskawe zgłoszenia upra
sza Towarzystwo Pomocy Inwa
lidom Wojennych, Poznań, ul. 
Kozia 8. Dokó.i 5. te’efon 29-94. 

zdg 70 153/4

28. WOLNE MIĘ JSCA

Wspólniczki
do miłej współpracy, skład 1090 
zł gwarancja (zastaw). Oferty 
Kurier Poznański zdg 69 779

Ekspedientka
energiczna pilną z niemieokiem 
oraz długoletnią praktyka branży 
wyrobów skórzanych i parasoli 
potrzebną Zgłoszenia z życiory
sem fotografią tylko piśmiennie 
do F-miy W Czysz. Szkolna 11. 

zdg 69 773
Uczeń

zgłosić. Chwaliszewo 29/39. Głę
bocki. a(lg 69 770

Rysownik (czka)
umieja-ey rysowai zwierzęta li
tery itd dc wykresów potrzebny. 
Oferty dołączeniem szkiców Ku
rier Poznański zdg 69 768

Fryzjerka
dzielna zaraz potrzebna Wno- 
nieoka 6 zdg 69 846

Pcsługaczka
potrzebna. Błażeja Wimklera 22. 
Łazarz. zdg 69 817

Potrzebuję
samotną osobę zamiłowana za
stępstwa restauratorki centrum 
Poznania Gotówka pożądaną na 
własny zakop towaru — Oferty 
Kurier Poznański zdg 69998/9

Kucharka
samodzielna do Sniadalmi. Adres 
wslraże Kurier Poznański 

zdg 70 176
Inteligentna

panna do trojga mniejszych dzie
ci. szyciem. Adres w-skaże Ku
rier Poznański zdg 79 173

Młodsza
panna do ekspedycja potrzebna, 
tylko branży. Piekarnia-Cukier- 
nia Marsz. Fochą 72.

zdg 70 158
Fryzjer

potrzebny. Graniczna 5. 
zdg 70 061

Akwizytorów
zdolnych, uczciwych i wytraw
nych poszukuje sie. Proszę zgła
szać sie osobiście do Polskiego 
Biura Reklamy „Merkury“, — 
Plac Działowy 6, codziennie mie
dzy 10—11. Telefon 3162. 
_________zdg 70 097

Damy
zatrudnienie pewne z dobrym za
robkiem. Miejscowość zamieszka
nia obojętna. Nie wahać sie. 
Czas to pieniądz. Na odpowiedź 
dołączyć znaczek pocztowy. F-ma 
„Eldorado". Tarnowskie Góry, 
Skrytka pocztowa 31. ng 5 608

Fryzjerski
pomocnik, młodszy, potrzebny. — 
Adres Kurjer Poznański

zdg 70172
Młodsza

ekspedientka rzeźnicka potrzebna. 
Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 70170________

Panienka
do pomocy w lekcjach i towarzy
stwa od godziny 2—614 dla dziew
czynki 4 wstępna potrzebna. Ży
ciorys, pretensje Kurjer Poznań
ski zdg 70 168

Dziewczę
po szlkole przychodnie diziecka 
potrzebne. Grottgera 2. mieszkaj 
nie 1. _________  zdg 70 269

Posada
woźnego, inkasenta zaraz ze zło
żeniem 800. Oferty Kurjer Po
znański zdg 70 204

Dziewczyna
młodsza gotowaniem Kramairska 
19/2» — 9 zdg 70121

Uczennice
do ksrawieoczyzny mogą eie zgło
sić Niegolewskich 8 mieszk. 17. 

zdg 70112
Starszy

kraniec. restaurator. posiadający 
większa gotówkę jatko kaucje 
może sie zgłosić celem objęcia 
bufetu. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego ng 5 243

Dziewczę
przychodnie do dzieci od zaraiz. 
Kreta *-M. m. 7.________ dig 1578

Wyroby
złote, srebrne na raty. Akwizy
torzy wszędzie poszukiwani. Za
robek 300 złotych miesięcznie. — 
„Eternitas“, Warszawa, Horten
sja 6. ng 5 606

Panowie
panie do sprzedaży tylko po skła
dach artykułu codziennej potrze
by. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 69 808/9

Humor zagraniczny

Dziewczyna
starsza szuka posady ze samo- 
dzielrrera gotowaniem do iwiszyst- 
kiiego przy małej rodzinie zaraz. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

____  ®d- 69 967
Panienka

■inteligentna. kochająca1 dzieci, 
znająca szycie szuka posady. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 69 956

Dziewczyna
z prowincji władająca dobrze po 
niemieokudo wszelkich prac do
mowych gotowaniem poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdig 79 034

Wynalazek narciarza, obawiającego się pierwszych 
kroków.

(Lust. Sachse — Lipsk). S. F.

W wydaniach wielkcświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61.14-76,33-07,35-24.35-25, 40-72, w niedzielę, święta

Pm i, na stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-Iamowej przy końcu tekstu 
'g, lvat, ł ll a redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej

--------- —— ------ : —-— 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-łamowego mili
metra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 2u% nadwyżki. Ogłoszenia do 
Wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30, w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: 
do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do godz. 11. większe dłużej według możności. 
Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 5 nagłówkowych): słowo nagłówkowe (tłuste) 
2a gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe 
wskutek matrycowani^, wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości, 
i nocą tylko 14-76,35-24 i 40-72, filja Stary Rynek 25-55. — P. K. O Poznań, nr. 200 149.
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